tierl

TIER1 TECHNOLOGY, S.A.
c/ Boabdil, 6, Edificio Vega del Rey, 7
Camas, Sevilla

Sevilla, 19 de abril de 2023

Tier1 Technology, S.A. (en adelante “Tier1”, la “Sociedad” o el “Emisor”), en virtud de lo previsto en el
articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 227 de la Ley 6/2023,
de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversién, y disposiciones concordantes,
asi como en la Circular 3/2020 de BME MFT Equity sobre informacion a suministrar por empresas
incorporadas a negociacion en el segmento BME Growth de BME MTF Equity, (en adelante “BME Growth”)
pone en su conocimiento la siguiente

Otra Informacion Relevante

1. Informe econémico del ejercicio 2022.

2. Cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, de Tier1 y
sociedades dependientes, junto con el informe de auditoria independiente emitido por KPMG
Auditores, S.L.

3. Cuentas anuales individuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, junto con el informe
de auditoria independiente emitido por KPMG Auditoes, S.L.

4. Informe sobre la estructura organizativa y sistema de control interno de la Sociedad.

Dichas cuentas anuales tanto individuales como consolidadas, asi como el Informe sobre la estructura
organizativa y sistema de control interno, han sido formulados o aprobados por el Consejo de
Administracion de Tier1 el dia 31 de marzo de 2023.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Circular 3/2020 se indica que la informacién comunicada por
la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Quedamos a su disposicion para cualquier aclaracion que consideren oportuna.

Atentamente,

Eduardo Fuentesal Nudi
Presidente del Consejo de Administracién
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TIER1 TECHNOLOGY, S.A.
c/ Boabdil, 6, Edificio Vega del Rey, 7
Camas, Sevilla

Seville, 19 April 2023

Tier1 Technology, S.A. (hereinafter referred to as "Tier1", the "Company" or the "Issuer"), pursuant to Article
17 of Regulation (EU) No 596/2014 on market abuse and Article 227 of Law 6/2023 of 17 March on
Securities Markets and Investment Services and related provisions, as well as BME MFT Equity Circular
3/2020 on information to be provided by companies incorporated in trading in the BME Growth segment of
BME MTF Equity, (hereinafter "BME Growth") informs you of the following

Other Relevant Information

1. Financial report for the year 2022.

2. Consolidated annual accounts for the year ended December 31, 2022, of Tier1 and subsidiaries,
together with the independent audit report issued by KPMG Auditores, S.L.

3. Individual annual accounts for the year ended December 31, 2022 together with the independent
audit report issued by KPMG Auditores ,S.L.

4. Report of the organisational structure and internal control system of the Company.

These individual and consolidated annual accounts and the report on the organisational structure and
internal control system were drawn up or approved by the Tier1 Management Board on March 31, 2023.

In accordance with the provisions of the aforementioned Circular 3/2020, it is indicated that the information
communicated herein has been prepared under the sole responsibility of the Company and its directors.

We remain at your disposal for any further clarifications.

Sincerely,

Eduardo Fuentesal Nudi

President of the Management Board
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“If you want to go fast, walk
alone. If you want to go far,
walk in a group.”
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2022 Highlights

1. Sales Sustained Growth.

2.Strong Growth in Sales and in Software Product EBITDA.

3. Important Opportunitys in Big Retail Companies..

4. High Sales Recurrence.

5. Growth in Retail Sector (Strategic).

6. Liguid and Sound Balance Sheet.

7. Sustained dividend policy.



3 Disclaimer tierly sMe Growth

This document (“the Presentation”) and the information contained therein are presented by Tierl (“the Company”) for informational
purposes only. These materials should not be considered as a substitute for the exercise of independent judgment and under no
circumstances should they be considered as an offer to sell or as a solicitation of an offer to buy any security, nor are they a
recommendation to sell or buy securities. The information contained in the Presentation complies with the current regulations of the
BME Growth segment of BME MTF Equity.

Any investment decision must be made on the basis of an independent review of publicly available information by a potential investor.

The information contained in the Presentation is not complete and must be examined in conjunction with the information available
from the Company on its website (https://www.tierl.es), as well as on the BME Growth website (https: //www.bmegrowth.es). The
information in the Presentation and the opinions made are to be understood as made on the date of the Presentation and are subject
to change without prior notice. It is not intended to provide, and so should be understood, a complete and comprehensive analysis of
the commercial or financial situation of the Company, or of its future projection. Furthermore, the information contained in the
Presentation has not been independently verified, with the exception of the financial data obtained from the Company's audit and
information from independent analysis companies. In this sense, certain financial information included in the Presentation may not
be audited, reviewed or verified by an independent external auditor as indicated below, in addition to having been rounded or supplied
by approximation, so that some amounts may not correspond with the total reflected. Neither the Company nor any other person is
obliged to update or keep the information contained in the Presentation up to date or to report any change, and any opinion expressed
in relation to it is subject to change without prior notice.

The verification of the data carried out for the year 2022 has been the subject of a complete audit by the auditor of the Company
KPMG Auditores, S.L.



4 ! Sales Sustained Growth tierl> sME Growtn

Thousand euros 2022 2021 2020 2019
Total Revenue (TR) 18,300 17,083 12,867 10,008
EBITDA (*) 1,899 2,248 1,447 1,232
EBITDA /TR 10.4% 13.2% 11.2% 12.3%
Parent company net profit 891 1.205 849 641

(*) Operatingresults plus amortisations

» Strong cumulative sales growth:
*  83% inrelation to pre Covid figures.
* 7,1%in 2022 /py (organic growth).
» Recurrentgeneration of EBITDA.
*  More than 50% growth compared to pre Covid year (different consolidation perimeter).
* EBITDA of Software Productis 29% above its Revenue — Better EBITDA quality.

* Infrastructure Projects in Large Retail Companies that penalize EBITDA in the short term.



5 | Better Quality in Sales Mix tierly Mz Growtn

Thousand euros 2022 2021 2020 2019
Software Product 7,677 5,949 3,533 3,502
Infrastructures 8,198 8,161 7,204 5,150
Others 2,425 2,973 2,131 1,355
TOTAL 18,300 17,083 12,867 10,008

> Better sales mix : 42% Software Product (Core of Group Strategy)
» Lower revenues in non strategic business line( Logistic), absorbed by software

growth.



6 ! Sales by business line tierly Mz Growtn

2022 2021

Rest; 13% Rest; 17%

IT Infrastructure;
45%

IT Infrastructure;
48%

» Sales Mix Improvement (*Software Product)



7 ! Software Product Evolution tierl> sME Growtn

Software Product Revenue (M€)

» Sustained Growth in Software Product.
Strategic Priority.

8,0 127% over pre Covid.

7,0 29% in relation to 2021.

6,0

50 » Addition of Compudataand CPI
40 Software Productin 2021.

3,0 .

o » Very high Sales Recurrence.

1,0 » Profit Contribution (very high sales
0,0 margins)

2019 2020 2021 2022



Retail Strategic Sector Growth tierly Mz Growtn

Thousand euros 2022 2021 % A /2021
Retail 11,995 10,288 17%
Industry and services 3,498 3,367 4%
Rest Private Sector 235 264 -11%
Public Sector 2,570 3,164 -19%
TOTAL 18,300 17.083 7.1%

» Increase of 17% in our strategic sector: Retail.

» Growing presence in contract process of Large Retail Chains, both in Software

and IT Infrastructure.



9 | Revenue by business line tierly Mz Growtn

2022 2021

ndustry and
Services; 20%

Industry and
Services; 21%

Public; 14%
Public; 18%

» Focus Growth Retail sector, strategic.



10 ! High Sales Recurrence tierly Mz Growtn

Recurrent (k€/year) 2022 2021 %A /2021 2020 %A 5/2020
Software Product 3,544 2,956 20% 1,472 141%
IT Infrastructure 4,515 2,850 58% 2,376 90%
Others (Praa$S and Logistic) 1,262 1,581 -20% 1,507 -16%
TOTALRECURRENT 9,321 7,387 26% 5,355 74%
» More than 50% of revenue are recurrents (long term contracts).

» Increaseof 26% /2021 and of 74% /2020, coming from new clients mainly.

» SoftwareProduct: A /2021 =20%; A /2020 =141%.

» Infrastructure. Very High increase due to impact of a great projectin Retail sector.

» Non continuity of Logistic project.

10



11 ! Liquid and Sound Balance Sheet tierly sME crowth

Thousand euros 2022 2021
Non Current Assets 3,515 3,773
Current Assets 9,296 8,829
Total Assets 12,811 12,602
% Current Assets / Total Assets 72.6% 70.1%
Net Equity 5,886 5,585
% Net Equity/ Total Assets 45.9% 44.3%
Working Capital 4,226 4,079

Liquidity: Current Assets represents 73% of Total Assets.
Solvency: Net Equity represents 46% of Total Assets.

Comfort: Working capital of 4,226 k€.
11
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Excess cash over debt.



12 Conclusion tierly sMe Growth

INVESTMENT » Software product with own technology.
* Strong Growthin Sales and in EBITDA Software.
BUSINESS LINES * Important Opportunitys in Large Retail sector Clients.
* Focus in Retail: Strategic Sector.
* Recurrenceand sustained Sales Growth.
e Equity and Net Equity.
SOLVENCY * Comfortable Financial Position.
AND LIQUIDITY
* Low external indebtedness.
RETRIBUTION » Sustained dividend policy.

12
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Tel. 954 467 690
C/ Boabdil, 6
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INFORME ECONOMICO EJERCICIO 2022
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“Si quieres llegar rapido,
camina solo.

Si quieres llegar lejos,
camina en grupo”
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Aspectos mas destacados del Ejercicio 2022

1. Crecimiento Sostenido en Ventas.

2. Fuerte Crecimiento de Ventasy EBITDA en Producto Software.

3. Importantes Oportunidades en Grandes Compaiiias del Retail.

4. Alta Recurrencia en Ventas.

5. Crecimiento en el Sector Estratégico del Retail.

6. Balance Liquido y Solvente.

7. Continuidad en Retribucioén al Accionista.



Aviso Legal tierly sME crowth

El presente documento (“la Presentacion”) y la informacién contenida en la misma, se presenta por parte de Tierl (“la Sociedad”)
Unicamente a efectos informativos. Estos materiales no deben ser considerados como sustitutivos del ejercicio de un juicio
independiente y bajo ninguna circunstancia deberan ser considerados como una oferta de venta o como una solicitud de oferta para
comprar ningun valor, ni son una recomendacion para vender o comprar valores. La informacién contenida en la Presentacidon cumple
con la normativa actual del segmento BME Growth de BME MTF Equity.

Cualquier decisién de inversion debe ser tomada sobre la base de una revisiéon independiente de la informacién publica disponible por
parte de un potencial inversor.

La informacién contenida en la Presentacion no es completa y debe ser examinada en conjunto con la informacién disponible de la
Sociedad en su pagina web (https://www.tierl.es) , asi como en la pagina web del BME Growth ( https://www.bmegrowth.es ). La
informacion de la Presentacion y las opiniones que se realicen se han de entender realizadas en la fecha de la Presentacion y estan
sujetas a cambios sin previo aviso. No se pretende proporcionar, y asi ha de entenderse, un analisis completo y comprensivo de la
situacion comercial o financiera de la Sociedad, ni de su proyeccion futura. Ademas, la informacidn contenida en la Presentacién no ha
sido verificada independientemente, a excepcidn de los datos financieros extraidos de la auditoria de la Sociedad y de informacién de
companias de andlisis independiente. En este sentido, determinada informacion financiera incluida en la Presentacidon podria no estar
auditada, revisada o verificada por un auditor externo independiente tal y como se indica a continuacién, ademas de haber podido ser
redondeada o suministrada por aproximacion por lo que algunas cantidades podrian no corresponderse con el total reflejado. Ni la
Sociedad ni ninguna otra persona se encuentra obligada a actualizar o mantener actualizada la informacién contenida en la
Presentacion ni a informar de cualquier cambio y cualquier opinidon expresada en relacion a la misma estd sujeta a cambios sin
notificacion previa.

La comprobacion de los datos efectuada del ejercicio 2022 ha sido objeto de una auditoria completa por parte del auditor de Ia
Sociedad KPMG Auditores S.L. 3


http://www.tier1.es/
https://www.bmegrowth.es/

Crecimiento sostenido en Ventas tierly sMe Growth

Datos en miles de euros 2022 2021 2020 2019
Cifra de Negocios (CdN) 18.300 17.083 12.867 10.008
EBITDA (*) 1.899 2.248 1.447 1.232
EBITDA / CdN 10,4% 13,2% 11,2% 12,3%
Beneficio atribuido a sociedad dominante 891 1.205 849 641

(*) Beneficios de Explotacién mas Amortizaciones

» Fuerte crecimiento acumulado de ventas:
. Un 83% con respecto a afo prepandemia.
. Un 7,1% en 2022 s/aa (crecimiento organico).
» Generacion recurrente de EBITDA.
 Mas de 50% de crecimiento frente a afio prepandemia (diferente perimetro).
* ElIEBITDA deProducto Software es del 29% sobre su CdN — Mayor calidad del EBITDA.

* Proyectos de Infraestructura en grandes Cadenas de Retail que penalizan el EBITDA a corto plazo.



5 | Mayor Calidad en Mix de Ventas tierly sME crowth

Datos en miles de euros 2022 2021 2020 2019
Producto Software 7.677 5949 3533 3.502
Infraestructuras 8.198 8.161 7.204 5.150
Otros 2425 2973 2131 1.355
TOTAL 18.300 17.083 12.867 10.008

» Mejor mix de ventas: 42% Producto Software (Core Estrategia Grupo).
» Descenso ingresos en linea no estratégica (Logistica), absorbido por el crecimiento

de software.



6 ! Ventas por Lineas de Negocio tierly Mz Growtn

2022 2021

Resto; 13% i Resto; 17%

Infraestructura Tl; Infraestructura Tl;
45% 48%

» Mejora del Mix de Ventas (I Producto Software).



7 Evolucidon Producto Software tierly sMe Growth

Ingresos Producto Software (M€)

> Crecimiento sostenido en Producto

7,7 Software. Prioridad estratégica.
8,0 & 127% sobre prepandemia
7,0 9 29% conrespectoa 2021
6,0
50 » Incorporaciones de Producto Software
w 3,5 de Compudata y CPl en 2021.
3,0 .

» Muy alta recurrencia de Ventas

2,0
1,0 » Contribucidn al Resultado (muy altos

0,0 Margenes de Venta)
2019 2020 2021 2022



Crecimiento en el sector estratégico del Retail tierly Mz Growtn

Datos en miles de euros 2022 2021 % A s/2021
Retail 11.995 10.288 17%
Industria y servicios 3.498 3.367 4%
Resto Privado 235 264 -11%
Sector Publico 2.570 3.164 -19%
TOTAL 18.300 17.083 7,1%

» Crecimiento del 17% en nuestro sector estratégico: Retail.
» Creciente presencia en los procesos de contratacion de Grandes Cadenas de

Retail, tanto en Software como en Infraestructura TI.



9 | Cifra de Negocio por Sector terly sue crowtn

2022 2021

Industriay Industriay
Servicios; 20% N Servicios; 21%
Publico; 14%
Publico; 18%

» Foco Crecimiento en el sector Retail, estratégico.



10 ! Alta Recurrencia de las Ventas tierly sMe Growth

Recurrente (m€/afio) 2022 2021 %As/2021 2020 % A /2020
Producto Software 3.544 2.956 20% 1.472 141%
Infraestructura Tl 4.515 2.850 58% 2.376 90%
Otros (PraaSy Logistica) 1.262 1.581 -20% 1.507 -16%
TOTAL RECURRENTE 9.321 7.387 26% 5.355 74%

Mas del 50% de los ingresos son recurrentes (contratos mantenimiento a largo plazo).
Incrementodeun 26%s/2021y deun 74% s/2020, en su mayoria por nuevos clientes.
Producto Software: As/2021=20%; As/2020=141%.

Infraestructura. Muy alto crecimiento por el Impacto gran proyecto en sector Retail.

YV V V V V

No continuidad proyecto de Logistica.

10



11 ! Balance Liquido y Solvente

tierl

BME Growth

Datos en miles de euros
Activos No corrientes

Activos corrientes

Activo Total

% Activo Corriente s/ Total Activo

Patrimonio neto

% Patrimonio Neto s/ Activo

Fondo de Maniobra

» Liquidez: Activos Corrientes representan el 73% del Activo Total.
» Solvencia: Patrimonio Neto representa 46% del Activo Total.

» Holgura: Fondo de Maniobrade 4.226 m€.
>

Exceso de Efectivo sobre Deuda.

2021
3.773
8.829

12.602
70,1%

5.585
44,3%

4.079

11



12 Conclusiones tierl SME Growth

INVERSION * Productos Software con tecnologia propietaria.

e Fuerte Crecimiento de Ventas y EBITDA en Software.
LINEAS DE * Importantes Oportunidades en Grandes Clientes del Retail.
NEGOCIO * Foco en Sector estratégico Retail.

e Recurrenciay crecimiento sostenido en Ventas.

* Fondos Propios y Patrimonio Neto.

SOLVENCIA . P .

e Situacion Financiera holgada.
Y LIQUIDEZ

e Limitado recurso al endeudamiento externo.
RETRIBUCION * Mantenimiento de la retribucidn al accionista.

12
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KPMG Auditores, S.L.
m Avenida de la Palmera, 28 A
41012 Sevilla

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas
emitido por un Auditor Independiente

A los accionistas de Tier 1 Technology, S.A.
INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Tier 1 Technology, S.A. (la Sociedad
dominante) y sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance consolidado a 31 de
diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada del
Grupo a 31 de diciembre de 2022, asi como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo
consolidados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la
memoria consolidada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el
mismao.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de confarmidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espafa segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

KPMG Auditores 5.1, soclsdad sspatola de responaabilidad limitacla y firma Inaetita sn ol Rapistro Oficial de Auditorss de Cusntas con al n®.50702, y sn
miambre da la organizacion glabal de KPMG da firmas miembro incapandisntes Ragistro da Sociedades del Instituto da Censores Jurados da Cuentas con al n® 10
afllindnz a KPMSG Intarmational Limitad, socladad Inglean limitacla por garantia Rag. Mar Madind, T. 11861, F. 90, Sac. B, H, M -188,007, Innarip, 9

Todos los deréchos reservados, N.LE, B-78010162
Fazoo de la Castellana, 269C 28048 Madrid
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la farmacién de nuestra opinién sobre estas, y no
expresamaos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

Reconocimiento de ingresos por grado de avance

Véase Notas 5.15 vy 18 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Como se abordo la cuestion en nuestra auditoria

Taly como se indica en las notas 5.15y 18 de la
memoria consolidada adjunta, el importe neto de la
cifra de negocios del Grupo corresponde,
principalmente, a la prestacion de servicios relativos
a la aplicacién de nuevas tecnologias orientadas a los
sistemas de informacidn, asi como a la realizacion de
todo tipo de gestion de orientacién, asesoramiento,
formacion, estudios de proyectos de software,
comercializacion de hardware y productos de la
industria informética

Una parte de los ingresos de estos servicios que, en
el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 han
ascendido a 5.189 miles de euros, se reconocen por
el método de grado de avance, es decir, a partir de la
mejor estimacién de los resultados de cada uno de
los proyectos considerando el grado de realizaciéon
de los contratos a la fecha de cierre del ejercicio, lo
que requiere, por tanto, un elevado grado de juicio
por parte de la Direccion del Grupo y un exhaustivo
control de las estimaciones realizadas y de las
desviaciones que se puedan producir a lo largo de |a
duracién de los mismos.

Debido al elevado grado de juicio por parte de la
Direccién del Grupo en aquellos casos en los que los
ingresos se registran en base al método de grado de
avance y a la relevancia de su importe, se ha
considerado una cuestion clave en nuestra auditoria.

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria
hemos realizado, entre otros, los siguientes:

Evaluacion del diseio e implementacion de los
controles mas relevantes establecidos por el
Grupo sobre el proceso de reconocimiento de
ingresos por el método de grado de avance.

Hemos llevado a cabo procedimientos de
auditoria sustantivos, entre los que se incluyen el
anélisis de la razonabilidad de la evolucion de las
ventas y del margen bruto obtenido en el gjercicio
actual en relacion con el anterior y, para una
muestra de contratos seleccionados a partir de
determinados criterios cuantitativos y cualitativos,
el andlisis de la razonabilidad de las principales
hipotesis y juicios utilizados en la estimacién de
los margenes de los proyectos considerando las
condiciones especificas contractuales de cada
uno de ellos y el grado de realizacion de los
mismos al cierre del ejercicio, para comprobar su
adecuado registro contable.

Para una muestra de saldos pendientes de cobro,
hemos obtenido confirmaciones externas
realizando, si aplicase, procedimientos de
comprobacién alternativos mediante justificantes
de cobro posterior o documentacion de entrega o
prestacion del servicio.

Finalmente, hemas evaluado si la informacian
revelada en las cuentas anuales consolidadas
cumple con los requerimientos del marco
normativo de informacién financiera aplicable al
Grupo.
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Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2022
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con
lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestién consolidado con las cuentas anuales
consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacion de la auditoria de las
citadas cuentas consolidadas, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacién del
informe de gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2022 vy su contenido y presentacién son conformes a la narmativa que resulta de
aplicacién.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en
relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas
disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en Espana, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o
bien no exista otra alternativa realista.

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estén libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.
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Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemaos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disenamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a errar, ya que
el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conacimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o
con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material,
se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en
funcionamiento,

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, v si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacidn con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion, supervision y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditorfa.
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Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditorfa planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionames a la comision de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de
que hemaos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia v, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditorfa de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS
Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante ___
La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional

para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 14 de abril de 2023.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2022 nos nombrd como
auditores del Grupo por un periodo de tres afos, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2022,

KPMG Auditores, S.L.
Inscrito en el R.O.A.C. n° 50702 ‘Aunrlr'o RES

ae Consars Junnoos
bl

/ L KPMG AUDITORES, 5.L.
Qldon

2023 Nam. 07/23/00813

) SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR
Ramén Monedero izt LR R

Informe de auditoria de cuentas sujeto
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TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2022
(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 31.12.2022 31.12.2021
ACTIVO NO CORRIENTE 3.614.771,74  3.773.158,53
Inmovilizado intangible 6 2.534.861,59 2.776.693,75
Patentes, licencias, marcas y similares 922,32 1.366,68
Fondo de comercio 463.296,95 521.379,52
Aplicaciones informéticas 2,070.642,32 2.253.947,55
Inmovilizado material 7 893.925,81 885.217,88
Terrenos y construcciones 763.826,37 803.521,63
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 130.099,44 81.696,25
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 11.367,05 7.249,24
Participaciones en empresas del grupo fuera del perimetro 8 10.044,62 5.100,00
Créditos a sociedades empresas del grupo 9.2 1.322,43 2.149,24
Inversiones financieras a largo plazo 9.2 55.767,39 87.896,46
Instrumentos de patrimonio 1.715,41 1.715,41
Créditos a terceros 11.315,90 13.201,19
Otros activos financieros 42.736,08 72.979,86
Activos por impuesto diferido 17 18.849,90 16.101,20
ACTIVO CORRIENTE 9.295.758,14  8.829.154,95
Existencias 10 308.514,91 17.114,42
Comerciales 308.514,91 17.114,42
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.223.729,13 5.815.377,02
Clientes por ventas y prestaciones de senicios 9.2 6.930.517,91 5.575.667,79
Clientes, empresas del grupo y asociadas 9.2 35.840,92 77.099,88
Deudores varios 9.2 19.438,30 11.503,84
Personal 9.2 10.501,10 5.662,81
Activo por impuesto corriente 17 35.838,10 35.838,10
Otros créditos con fas Administraciones Publicas 17 191.592,80 109.604,60
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 9.2 136,66 1.367,94
Otros activos financieros 136,66 1.367,94
Inversiones financieras a corto plazo 9.2 74.497,19 7.556,10
Créditos a empresas 1.885,29 1.885,89
Otros activos financieros 72.611,90 5.670,21
Periodificaciones a corto plazo 35.053,40 82.312,43
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1 1.653.826,85  2.905.427,04
Tesoreria 1.392.703,16 2.489.520,12
Otros activos liquidos equivalentes 261.123,69 415.906,92
TOTAL ACTIVO 12.810.529,88 12.602.313,48




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2022
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31.12.2022 31.12.2021
PATRIMONIO NETO 5.886.233,14 5.585.351,99
FONDOS PROPIOS 4.890.033,12 4.579.431,64
Capital 121 100.000,00 100.000,00
Capital escriturado 100.000,00 100.000,00
Prima de emisién 90.082,00 90.082,00
Reservas 12.2 3.899.659,84 3.388.275,04
Legal y estatutanias 20.000,00 20.000,00
Reserva de capitalizacion 166.656,96 158.328,24
Resena de nivelacion 399.360,80 383.977,13
Otras reservas 3.313.642,08 2.825.969,67
Reservas en sociedades consolidadas 12.3 373.271,33 39.496,72
Acciones de la Sociedad dominante 12.4 (464.343,29) (243.365,28)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 12.5 891.363,24 1.204.943,16
Resultado consolidado 908.573,71 1.292.913,62
Resultado atribuido a socios extemos (17.210,47) (87.970,46)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 14 13.639,74 15.147,05
SOCIOS EXTERNOS 13 982.560,28 990.773,30
PASIVO NO CORRIENTE 1.855.030,99 2.266.778,04
Provisiones a largo plazo 15 20.000,00 58.400,00
Deudas a largo plazo 16 1.437.853,21 1.703.227,56
Deudas con entidades de crédito 282.284,21 342.927,05
Acreedores por arrendamiento financiero 248.980,41 317.536,64
Otros pasivos financieros 906.588,59 1.042.763,87
Pasivos por impuesto diferido 17 397.177,78 505.150,48
PASIVO CORRIENTE 5.069.265,75 4.750.183,45
Provisiones a corto plazo 15 122.400,00 49,600,00
Deudas a corto plazo 16 417.888,72 366.002,45
Deudas con entidades de crédito 111.737,44 63.553,32
Acreedores por arendamiento financiero 68.556,23 66.698,71
Otros pasivos financieros 237.595,05 235.750,42
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 16 40.760,27 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.948.089,74 3.859.499,15
Proveedores 16.3 1.525.367,83 1.605.217,80
Acreedores varnios 16.3 267.732,60 352.088,36
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 16.3 297.948,75 287.052,15
Pasivos por impuesto comiente 17 92.119,91 30.537,62
Otras deudas con las Administraciones Publicas 17 778.880,74 748.101,13
Anticipo de clientes 16.3 986.039,91 836.502,08
Periodificaciones a corto plazo 540.127,02 475.081,85
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 12.810.529,88 12.602.313,48




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2022
(Expresada en euros)

Notas 3171212022 31/12/2021
Importe neto de la cifra de negocios 18.1y 23 18.299,656,55 17.083.143,70
Ventas 4.382.030,24 5.114.495,70
Prestaciones de senicios 13.917.626,31 11.968.648,00
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién 292.579,69 -
Trabajos realizados por el Grupo para su activo 485.564,74 443.133,82
Aprovisionamientos 18.2 (5.802.137,30) (5.841.900,02)
Consumo de mercaderias (2.830.408,69) (2.826.493,24)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles {1.267.220,61) (1.429.925,36)
Trabajos realizados por otras empresas (1.704.508,00}) (1.585.481,42)
Otros ingresos de explotacién 96.657,67 104.975,61
Ingresos accesorios y otros de gestién comiente 32.008,74 15.835,34
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 64.648,93 89.140,27
Gastos de personal 18.3 (9.400.280,60) (7.804.241,44)
Sueldos, salarios y asimilados (7.365.292,71) (6.070.266,23)
Cargas sociales (2.034.987,89) (1.733.975,21)
Otros gastos de explotacién (2.170.605,09) {1.793.471,44)
Senvicios exteriores 18.4 (2.121.111,72) (1.762.599,17)
Tributos (17.146,37) (9.142,89)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 9.2 (27.297,43) (18.969,72)
Oftros gastos de gestion comiente {5.049,57) (2.759,66)
Amortizacion del inmovilizado 6y7 (859.620,66) (726.340,74)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 14 76.238,04 62.806,42
Otros resultados 18.5 21.179,27 {6.915,16)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.039.232,31 1.521.190,75
Ingresos financieros 230,43 312,37
Gastos financieros (44.040,73) {37.433,93)
Por deudas con terceros (23.600,65) (16.788,24)
Por actualizacion de intereses (subvenciones implicitas) 16.2 (20.440,08) (20.645,69)
Diferencias de cambio 10.511,23 (1.852,21)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (826,81) (6.803,86)
RESULTADO FINANCIERO (34.125,88) (45.777,63)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.005.106,43 1.475.413,12
Impuesto sobre beneficios 17.1 (96.532,72) {182.499,50)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 908.573,71 1.292.913,62
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS 17.210,47 87.970,46
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 12.5 891.363,24 1.204.943,16




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022
(Expresado en euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2022

Notas 31.12.2022 31.12.2021

Resultado consolidado del ejercicio 908.573,71 1.292,913,62
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 74.228,60 58.057,71

Efecto impositivo 14 (18.557,16) (14.514,44)
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto consolidado 55.671,44 43.543,27
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 {76.238,04) (62.806,42)

Efecto impositivo 14 19.059,29 15.701,61
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada {57.178,75) {47.104,81)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS 907.066,40 1.289.352,08
TOTAL INGRESOS Y GASTOS ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS 17.210,47 87.970,46
TOTAL INGRESOS Y GASTOS ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 889.855,93 1.201.381,62




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

{Expresado en euros)

B)  Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado corri

diente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

Resuitado del
dela ejercici ibui Subvenciones,
Sociedad 2 la sociedad donacionesy
Capital escriturado  Prima de e i i Socios
{Nota 12.1) emisién (Nota 12.4) (Nota 12.5) [Mota 13) {Nota 14} TOTAL
SALDO, INCIO DEL ESERGICIO 2021 100.000,00 90,082,00 2840.93508 (375.072,83) B48.810,5) 211,004,5 14,708,59 3,733.515,50
Totat i Y gastos - - - - 1.204.943,16 87.970,46 {3.561,54) 1.289.352,08
o/ i con socios o - - {350.000,00) - - {10.508,38) - {360.508,38)
Distribucitn de dividendos (Nota 12.2) - - {350.000,00) - - - - (350.000,00)
Distii o : _ - - - - {10.508,38) - {10.508,38)
Otros movimientos - - & - - - - -
Otras variaciones del patrimonio neto - - 936.836,68 132.607,55 {848.818,53) 702.306,89 - 922.932,39
Aplicacién resultado ejercicio anterior - - 848.818,53 - (848.818,53) - - -
Acciones propias - - - 132.607,55 - - - 132.607,55
Participacién en - - - - - 702.306,69 - 702.308,69
Beneficio por venta de participaciones - - 88.370,46 - - - - 88.370,46
Otros movimientos - - (352,31) - - - - (352,31)
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 100.000,00 $0.082,60 A427.774.76 |243.365,28) 1.204.943,16 990.773,30 15,147,05 3,585.351.99
Total ing ¥ gastos i - - - - 891.363,24 17.210,47 {1.507,31) 907.066,40
O i con socios o pi - - {450.000,00} - - {47.130,59) - {497.130,59)
Distribucién de dividendos (Nota 12.2) - - {450.000,00) - - - - {450.000,00)
D i i - - - - - {47.130,59) - (47.130,59)
Otros movimientos - - - - E - - -
Otras variaclones del patrimonio neto - - 1.295.159,41 {220.978,01} {1.204.943,16) 21.707.11 - {109.054,65)
Aplicacion resultade ejercicio anterior - - 1.204.943,16 - (1.204.943,16) - - -
Acciones propias - - - (220.978,01) - - - {220.978,01)
Beneficio por venta de participaciones - - 66.317,30 - - - - 66.317,30
Otros movimientos - - 23.898,95 - - 21.707,11 - 45.606,06
SALDO, FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 100,000,00 90.082,00 4.272.931,17 (464.343,29) 891.363,24 982.560,28 13.639,74 5.888.233,14




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre

de 2022
(Expresado en euros)
Notas 31,12.2022 31.12.2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.005.106,43 1.475.413,12
Ajustes del resultado 819.657,00 786.481,67
Amortizacion del inmovilizado 6y7 859.620,66 726.340,74
Correcciones valorativas por deterioro 33.224,24 18.969,72
Variacion de provisiones 34.400,00 65.003,86
Imputacion de subvenciones 14 {140.886,97) (62.806,42)
Ingresos financieros (230,43) {312,37)
Gastos financieros 44.040,73 37.433,93
Diferencias de cambic (10.511,28) 1.852,21
Cambios en el capital corriente {1.531.156,02) 7.248,33
Existencias (291.400,49) 50.051,06
Deudores y otras cuentas a cobrar {1.357.823,24) (839.206,00)
Otros activos corrientes 47.259,03 (21.705,87)
Acreedores y ofras cuentas a pagar 5.763,52 837.621,23
Otros pasivos corrientes 65.045,16 (13.227,38)
Otros activos y pasivos no corrientes - (6.284,71)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacié (153.605,54) (252.522,28)
Pagos de intereses (23.600,65) (37.433,93)
Cobros de intereses 230,43 312,37
Cobros (pagos) por impuasto sobre beneficios (130.235,32) (215.400.72)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacié 140.001,87 2.016.620,84
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones {669.038,96) (1.553.399,57)
Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas (4.944,62) {1.011.761,36)
Inmovilizado intangible 6 (524.436,57) (477.469,55)
Inmovilizado material 7 (102.059,86) (20.882,07)
Otros activos financieros (37.597,91) (43.286,59)
Cobros por desinversiones 4.017,17 151.707,75
Empresas del grupo y asociadas 1.231,28 20.168,80
Otros activos financieros 2.785,82 131.538,85
Flujos de efectivo de las actividades de inversién (665.021,79) (1.401,681,82)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (179.101,49) 448.255,99
Emisién de instrumentos de patrimonio - 160.000,00
Adgquisicién de instrumentos de patrimonio propio (623.484,39) (262.911,43)
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 346.499,63 483.889,44
Subwenciones, donaciones y legados recibidos 98.883,27 67.277,98
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (87.108,45) 75.906,53
Emisidén 133.272,56 298.066,70
Deudas con entidades de crédito 46.105,65 200.000,00
Otras deudas 87.166,91 98.066,70
Dewolucitn y amortizacién de (220.381,01) (222.160,17)
Deudas con entidades de crédito {125.263,08) (98.884,12)
Otras deudas (95.117,93} (123.276,05)
Pagos por dividendos y r i de otros instr tos de patrimonio {460.370,32) (360.508,38)
Dividendos 11.2 (413.239,73) {350.000,00)
Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (socios extemos) 12 (47.130,59) (10.508,38)
Flujos de efectivo de las actividades de fi facié (726.580,26) 163.654,14
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES {1.251.600,19) 778.583,16
Efectivo o equivalentes al i del ejercicio 10 2.905.427,04 2.126.843,88
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 1.653.826,85 2,905.427,04




TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

1. SOCIEDAD DOMINANTE Y SOCIEDADES DEL GRUPO
11 Sociedad Dominante

TIER 1 Technology, S.A. (en adelante, la Sociedad dominante) se constituy6é por tiempo
indefinido mediante escritura publica de 15 de marzo de 2002, estando inscrita en el Registro
Mercantil de Sevilla al tomo 3.464, folio 121, seccion 8, hoja SE-48.235.

Con fecha 1 de diciembre de 2017 la Junta General Extraordinaria de Socios aprobé la
transformacién de la Sociedad en Sociedad Anénima, con mantenimiento de su personalidad
juridica.

El 22 de junio de 2018, fueron admitidas a negociacion en el Mercado BME Growth |a totalidad
de las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante.

El objeto social de la Sociedad dominante, tal y como figura en sus estatutos sociales, es la
explotaciéon electrénica y aplicacion de nuevas tecnologias orientadas a los sistemas de
informacion.

Asimismo, la Sociedad dominante tiene por objeto la realizacion de todo tipo de gestion de
orientacion, asesoramiento, formacién, dictdmenes, informes, estudios de proyectos de
software, la comercializacién de hardware y todo tipo de productos de la industria informatica.

Tales operaciones podran ser realizadas por la Sociedad dominante ya sea directamente o
indirectamente mediante la titularidad de acciones o participaciones en sociedades de objeto
analogo o mediante cualesquiera otras formas admitidas en derecho.

La Sociedad dominante tiene su domicilio social en Camas (Sevilla), Edificio Vega del Rey 7,
calle Boabdil 6.

La Sociedad dominante formulé con fecha 31 de marzo de 2022 las Cuentas Anuales
Individuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021.
Asimismo, las Cuentas Anuales Consolidadas de Tier1 Technology, S.A. y sociedades
dependientes, fueron formuladas el 31 de marzo de 2022 y posteriormente aprobadas por parte
de la Junta General de Accionistas el 28 de junio de 2022.
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1.2 Sociedades del Grupo Consolidable

Las empresas pertenecientes al Grupo encabezado por la Sociedad dominante (en adelante el
Grupo) incluidas en la consolidacién y la informacién relacionada con las mismas, se presenta
a continuacién:

Datosal 31 de diciembre de 2022
Derechos de voto Participacién afectiva Costalnatolde
Fecha de

(Euros) incorporacién  Directa  Indirecta )  Total Directa  Indirecta (*)  Total
[ i i para el Ci io, S.L. 01/01/2016 80,00% - 90,00% 80,00% - 90,00%  1.926.000,00
Tier 7 Innovation, S.L.U., 01/01/2016 100,00% - 100,00% 100,00% - 100,00% 325.350,00
ASG, Aplicaciones y Sistemas de Gestién, S.L. 01/06/2017 22,79% 58,10% 80,89% 22,79% 52,29% 75,08% 4896.020,40
Dinamic Area Software, S.L. 01/01/2016 55,00% - 55,00% 55,00% - 55,00% 62.868,71
Compudata, S.A. 01/02/2021 - 6503%  65,03% - 58,53% 58,53%  1.085.741,62
P Criativos - Si del go, Lda, 30/06/2021 - 51,00% 51,00% - 45,90% 45,90% 204.000,00

Datos al 31 de diciembre de 2021

Derechas da voto Participacion efectiva Coste _"e'°_f°
Fecha de ¥

{Euros) incarporacion Directa  Indirecta [*) Total Directa Indirecta (*) ‘Total
Ci i i peci para el C io, S.L. 01/01/2016 80,00% - 80,00% 80,00% - 90,00%  1.926.000,00
Tier 7 Innovation, S.L.U. 01/01/2016 100,00% - 100,00% 100,00% - 100,00% 325.350,00
ASG, Aplicaciones y Sistemas de Gestién, S.L. 01/06/2017 22,78% 58,10% 80,89% 22,79% 52,28% 75,08% 496.020,40
Dinamic Area Software, S.L. 01/01/2016 55,00% - 55,00% 55,00% - 55,00% 62.868,71
Compudata, S.A. 01/02/2021 - 61,52% 61,52% - 56,37% 5537%  1.085.741,62
P Criativos - S de Lda, 30/06/2021 - 51,00% 51,00% - 45,90% 45,90% 204.000,00
") Todas las icipaci indi se a través de la sociedad Ci ia, Te It f para el C jo, S.L.

La actividad principal de todas las sociedades del Grupo esta relacionada con servicios y
soluciones tecnolégicas.

Las sociedades Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. (en adelante
Comerzzia) y Dinamic Area Software, S.L. tienen su domicilio social en Sevilla, Tier 7
Innovation, S.L. esta domiciliada en Santa Cruz de Tenerife, ASG Aplicaciones y Sistemas de
Gestion, S.L. (en adelante ASG) en Las Rozas de Madrid (Madrid), Compudata S.A. en Bilbao
y Processos Criativos - Sistemas de Informagéo, Lda, (en adelante CPI Retail) en Lisboa.

Las sociedades dependientes han sido consolidadas por el método de integracién global.
Todas las sociedades del Grupo tienen el mismo ejercicio econémico.

Con fecha 21 de julic de 2022 se ha producido la salida de uno de los socios minoritarios de la
Sociedad Compudata, S.A. Dicho socio ostentaba una participacion del 5,38% que ha sido
adquirida por la propia sociedad por 123.324,05 euros.

Con fecha 5 de Febrero de 2021, la Sociedad dominante suscribié y desembolsé la parte
correspondiente de la ampliacion de capital de Comerzzia. Dicha ampliacion fue de 1.600.000
euros. El importe desembolsado por la Sociedad dominante fue de 1.440.000 euros,
manteniendo asi su participacion del 80%.

Con fecha 12 de febrero de 2021, la sociedad dependiente Comerzzia adquirié el 61,52% del
capital social de Compudata, S.A., compafiia, con sede en Bilbao, que construye e implanta
software especializado para los sectores Retail y Distribucion, por un importe de 1.085.741,62
euros y concedié opciones de venta a los restantes socios, ejercitables a partes iguales a uno,
dos y tres afios, por otro 18,85% (Véase Nota 2.1).
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Asimismo, con fecha 17 de junio de 2021, Comerzzia adquirié por 204.000 euros el 51% del
capital social de Processos Criativos - Sistemas de Informagdo, Lda (CPI Retail), sociedad
portuguesa con sede en Lisboa especializada en el desarrollo de software para el sector retail
% (Véase Nota 2.2).

1.3 Sociedades del Grupo no incluidas en la Consolidacion

Las empresas del Grupo excluidas del perimetro de consolidacion y la informacién relacionada
con las mismas es la siguiente:

Datos al 31 de diclembre de 2022

P taje de participacié

ul Valor neto de la Capital ial Reservas y otras  Beneficios/
participacién apialecla cuentas (Pérdidas)
{Euros) Directa Indirecta
Comerzzia USA, LLC. - 90,00% = - (24.762,87) (826,81)
Retailware Technologies. S.L. 51,00% = 5.100,00 10.000,00 3.317,51 (12,02)
Comerzzia Brasil, S.A. - 45,00% 4.944,62 50.000,00 ()} - -
(*) Reales brasilefios
Datos al 31 de diciembre de 2021
Porcentaje de participacié Valor neto de {a N . Reservasy otras Beneficios /
participacié Capitalisocial cuentas {Pérdidas)
{Euros) Directa Indirecta
Comerzzia USA, LLC. - 90,00% - - (23.952,70) (810,17)
Retailware Technologies. S.L. 51,00% - 5.100,00 10.000,00 - 3.317,51

Datos obtenidos de la Ultima informacién financiera disponible no auditada

Las participaciones indirectas se ostentan a través de Comerzzia. En los porcentajes que se
muestran en los anteriores cuadros se ha aplicado el porcentaje de participacién de la
Sociedad dominante en dicha sociedad.

La sociedad Comerzzia Brasil, S.A. se ha constituido en agosto de 2022 y su actividad es la
comercializacion e implantacién de software para retail.

La sociedad Retailware Technologies, S.L. se constituy6 el 20 de abril de 2021 y su actividad
principal consiste en Servicios y soluciones relacionadas con Tecnologias de la Informacién y
las Comunicaciones (TIC).

La sociedad Comerzzia USA, LLC esta domiciliada en Miami y Retailware Technologies, S.L.
en Las Rozas (Madrid) y Comerzzia Brasil, S.A. esta domiciliada en Sao Paulo.

Estas sociedades se han excluido del perimetro de consolidacién al no tener apenas actividad
y no ser relevante su inclusion en las cuentas anuales consolidadas (Nota 8).

1
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14 Métodos de consolidacion
Para todas las sociedades consolidadas se ha aplicado el método de integracion global.

El método de integracion global tiene como finalidad ofrecer la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de las sociedades del grupo considerando el conjunto
de dichas sociedades como una sola entidad que informa. De esta forma, el grupo de
sociedades debe calificar, reconocer, valorar y clasificar las transacciones en el marco de estas
normas de conformidad con la sustancia econdémica de las mismas y considerando que el
grupo actla como un sujeto contable Unico, con independencia de la forma juridica y del
tratamiento contable que hayan recibido dichas transacciones en las cuentas anuales
individuales de las sociedades que lo componen.

En consecuencia, la aplicacién del método de integracion global consiste en la incorporacién al
balance, a la cuenta de pérdidas y ganancias, al estado de cambios en el patrimonio neto y al
estado de flujos de efectivo de la sociedad obligada a consolidar, de todos los activos, pasivos,
ingresos, gastos, flujos de efectivo y demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades
del grupo, una vez realizadas las homogeneizaciones previas y las eliminaciones que resulten
pertinentes.

2. COMBINACIONES DE NEGOCIO
21 COMPUDATA, S.A.

En febrero de 2021, la Sociedad dependiente Comerzzia adquirié el 61,52% de Compudata,
S.A. pasando a tener su control, por un importe de 1.085.741,62 euros (Nota 1.2).

Adicionalmente, Comerzzia concedid opciones de venta a los socios minoritarios de
Compudata, S.A. por otro 18,85% del capital social de ésta. Estas opciones se podian ejercitar
en tres partes iguales, en mayo 2022, 2023 y 2024. Las opciones de venta con vencimiento
mayo de 2022 no han sido ejercitadas.

El precio de ejercicio de tales opciones de venta se determinara en funcién de la evolucion de
las ventas de Compudata, S.A.

En julio de 2022 la propia Compudata ha adquirido 1.310 acciones en autocartera por la salida
de un socio minoritario por importe 123.324,05 euros. Parte de estas acciones (428 acciones)
estaban sujetas a las opciones de venta pendientes de ejercitar en mayo 2023 y 2024.

12
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Los activos y pasivos reconocidos de Compudata, S.A., incluido el fondo de comercio, por su
incorporacién al perimetro de consolidacién son los siguientes:

Combinacién de

Euros Valor contable Revalori: Valor ra bl
Coste de la combinacién de negocios
Efectivo pagado (Febrero 2021) 1.085.741,62 1.085.741,62
Opciones de venta otorgadas a socios extemnos 480.305,70 480.305,70
Total coste de la Combinacién de negocios 1.566.047,32
Calculo de los activos netos identificados
I Inmovilizado intangible (Patentes, licencias, marcas y similares.) 415,90 415,90
Aplicaciones informaticas 1.189.903,74 1.189.903,74
II. Inmovilizado material. 683.292,37 683.202,37
V. Inversiones financieras a L/P 360,63 360,63
VL. Activos por impuesto diferido 37.570,32 37.570,32
Il. Existencias 67.165,48 67.165,48
ll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 493.609,21 493.609,21
V. Inwersiones financieras a C/P 75.339,98 75.339,98
VI. Periodificaciones 1.954,46 1.954,46
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 262.465,22 262.465,22
I. Provisiones a largo plazo. (3.200,00) (3.200,00)
IIl. Deudas a largo plazo. (384.235,35) (384.235,35)
IV. Pasivos por impuesto diferido (17.809,10) (297.475,93) (315.285,03)
lli. Deudas a corto plazo. (64.059,40) (64.059,40)
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. (319.076,75) (319.076,75)
VI. Periodificaciones a corto plazo. (258.837,12) (258.837,12)
Patrimonio neto 574.955,85 892.427,81 1.467.383,66
Socios externos {346.422,95)
Activos netos identificados 1.120.960,71
Fondo de comercio praliminar 445.086,61

A 31 de diciembre de 2022, la amortizacion acumulada del fondo de comercio ha ascendido a
85.308,27 euros (40.799,61 euros a 31 de diciembre de 2021) siendo el valor neto contable del

mismo 358.778,35 euros (404.287,00 euros a 31 de diciembre de 2021).
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2.2 CPIRETAIL

En junio de 2021, la Sociedad dependiente Comerzzia adquirié el 51% de CPI Retail, por un
importe de 204.000 euros (Nota 1.2).

Los activos y pasivos reconocidos de CPI Retail, incluido el fondo de comercio, por su
incorporacion al perimetro de consolidacion son los siguientes:

Combinacién de negocios de CPI
Euros Valor contable Revalorizaciones Valor razonable
Coste de la Combinacion de negocio 204.000,00

Célculo de los activos netos identificados

Aplicaciones informéticas 40.776,23 426.780,11 467.556,34
I1. Inmovilizado material. 51.304,45 51.304,45
V. Inversiones financieras a L/P 4.165,36 4.165,36
Ili. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 198.312,74 198.312,74
VI. Periodificaciones 38.182,60 38.182,60
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 171.083,61 171.083,61
|. Provisiones a largo plazo. (20.000,00) (20.000,00)
{l. Deudas a largo plazo. (3.000,00) (3.000,00)
lll. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo. (120.000,00) (120.000,00)
V. Pasivos por impuesto diferido (106.695,03) (106.695,03)
fil. Deudas a corto plazo. (1.478,52) (1.478,52)
V. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo. (30.000,00) (30.000,00)
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. (277.016,54) (277.016,54)
VI. Periodificaciones a corto plazo. (79.110,04) (79.110,04)

Patrimonio neto (26.780,11) 320.085,08 293.304,97

Socios externos (196.000,00)

Activos netos identificados 97.304,97

Fondo de comercio preliminar 106.685,03

A 31 de diciembre de 2022, la amortizacién acumulada del fondo de comercio ha ascendido a
16.004,25 euros (5.334,75 euros a 31 de diciembre de 2021) siendo el valor neto contable del
mismo 90.690,78 euros (101.360,28 euros a 31 de diciembre de 2021).

3. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado de acuerdo con las normas para la
formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1169/2010 de 17
de septiembre, por el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007,
de 16 de noviembre, el cual desde su publicacién ha sido objeto de varias modificaciones, la
Gltima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de desarrollo,
asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Las cuentas anuales consolidadas han sido formuladas el 31 de marzo de 2023 por el Consejo
de Administracion de la Sociedad dominante de acuerdo con las normas vigentes para la
formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas. Estas cuentas consolidadas se someteran a la
aprobacion de la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante, estimandose que
seran aprobadas sin ninguna modificacién.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales consolidadas estan expresadas en euros con dos
decimales, salvo que se indique otra cosa.
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Para aquellas sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién en las que la sociedad
dominante posee la mayoria de los votos en sus 6rganos de representacion y decision, y ejerce
influencia en su gestién, la consolidacién se ha efectuado por el método de integracion global,
a excepcién de lo indicado en la Nota 1 anterior.

En el proceso de consolidacion todas las cuentas y transacciones relevantes entre estas
sociedades han sido eliminadas.

3.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros auxiliares de
contabilidad del Grupo, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia
contable con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de
los resultados del Grupo. El estado de flujos de efectivo consolidado se ha preparado con el fin
de informar adecuadamente sobre el origen y la utilizaciéon de los activos monetarios
representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes del Grupo.

3.2 Homogeneizacion de partidas

Con objeto de presentar de una forma homogénea las distintas partidas que componen las
cuentas anuales consolidadas, se han aplicado los siguientes criterios basicos de
homogeneizacién sobre la presentacion de los estados financieros individuales de las
sociedades del Grupo.

- Homogeneizacion valorativa.
- Homogeneizacion por operaciones internas.
- Homogeneizacion en la agrupacion y presentacion.

3.3 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de
las partidas del Balance Consolidado, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, el
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado y el Estado de Flujos de Efectivo
Consolidado ademas de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, las
correspondientes al ejercicio anterior, excepto el nuevo desglose de aplazamiento de pago a
proveedores, requerido por la ley 18/2022 de 28 de septiembre de creacién y crecimiento de
empresas que se presenta sin informacién comparativa (ver nota 22.4). Los mismos criterios
han sido aplicados en cuanto a los desgloses incluidos en la memoria consolidada.

Las incorporaciones en el perimetro de consolidacién detalladas en las notas 1.2 y 2 deben ser
consideradas a efectos comparativos.

3.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, se han realizado estimaciones para
determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y sobre los
desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base de
la mejor informacién disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en
los proximos ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.
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Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacion de
la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante
de suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el proximo ejercicio
son los siguientes:

Estimacién del grado de avance de los proyectos

Como se expone en la nota 5.15, el Grupo reconoce sus ingresos en funcién, entre otros, del
grado de avance de los proyectos y atendiendo a las obligaciones de desempefio.

En sus contratos con clientes, el Grupo ejecuta obligaciones de desempefio que se satisfacen
a lo largo del tiempo. Para determinar el grado de avance de dichas obligaciones el Grupo tiene
que realizar estimaciones sobre los costes totales que seran incurridos y las horas necesarias
para cumplir dichas obligaciones. Para realizar esta estimacion, el Grupo utiliza su experiencia
historica, y en su caso, incluye en su estimacién ajustes por las particularidades que pueda
tener un contrato que puedan variar la informacion histérica: tipo de servicio, localizacién,
tiempo comprometido con el cliente, etc. Los proyectos cerrados durante el ejercicio 2022 no
han supuesto variaciones relevantes respecto a la estimacion del ejercicio 2021.

Deterioro de valor de los activos no corrientes

La valoracion de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realizacién de
estimaciones para determinar la existencia o no de indicios de deterioro, y en su caso, para
determinar el valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible deterioro.

Para determinar este valor recuperable, se estiman los flujos de efectivo futuros esperados de
los activos o de las unidades generadoras de efectivo de las que forman parte y utilizan una
tasa de descuento apropiada para calcular el valor actual de estos flujos de efectivo. Los flujos
de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos de los préximos ejercicios y
de la evolucién tecnolégica del mercado, mientras que las tasas de descuento dependen del
tipo de interés y de la prima de riesgo asociada a cada unidad generadora de efectivo.

Combinaciones de negocios

Conforme con el marco normativo aplicable, las combinaciones de negocios en las que el
Grupo adquiere el control de uno o varios negocios mediante la fusién o escisién de varias
empresas o por la adquisicién de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una
parte que constituya uno o mas negocios, se registran por el método de adquisicion tal como se
expone en la nota 5.17.

El Grupo registré en 2021 dos combinaciones de negocios para las que ha contabilizado los
activos y pasivos que se exponen en la nota 2.
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4, DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2022 de la Sociedad dominante,
formulada por el Consejo de Administracion y que se espera sea aprobada por la Junta
General de Accionistas, es la siguiente:

(Euros) 2022

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (beneficio) 597.212,58
597.212,58

Aplicacion
A resena de capitalizacion 36.809,10
A resenas voluntarias 260.403,48
A dividendos 300.000,00
597.212,58

4.1 Limitacion para la distribucion de dividendos

La Sociedad dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la
constitucién de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.
Esta reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los
accionistas (Nota 11.2).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si el valor del
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A
estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto
de distribucién, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran
que el valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el
beneficio se destinara a la compensacién de dichas pérdidas.

Ninguna de las limitaciones a la distribucion de dividendos, expuestas en los dos parrafos
precedentes, afectan a la Sociedad dominante a la fecha de las cuentas anuales.

4.2 Reserva capitalizacion y nivelacién

Atendiendo a la normativa fiscal aplicable, la Sociedad dominante ha dotado las reservas de
capitalizacién y nivelacién que figuran en el balance con absoluta separacion y titulo apropiado
y son indisponibles durante un plazo de cinco afios desde el cierre del periodo impositivo al que
corresponda la dotacién, salvo para la compensacion de pérdidas contables.

4.3 Reserva por autocartera

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningtn resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su
venta o cancelacion.

El Grupo tiene registrado en “Otras reservas” el importe equivalente a tales acciones propias.
Igualmente, los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias de la
Sociedad dominante se registran directamente en el patrimonio neto como reservas.
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5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por el Grupo en la elaboracion de
estas cuentas anuales consolidadas son los siguientes:

5.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de
adquisicion o el coste de produccién.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcién de la vida util
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion
aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma
prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalua la existencia de indicios de deterioro, en
cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que
procedan.

Patentes, licencias, marcas y similares

Se amortizan en un periodo maximo de cinco afios.
Fondo de comercio

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisicion, a su coste,
siendo éste el exceso del coste de la combinacion de negocios respecto al valor razonable de
los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.

También se reconocen fondos de comercio por las diferencias de los precios de ejercicio
estimados de opciones de venta concedidas, y vigentes a la fecha de los estados financieros, a
socios externos de sociedades dependientes respecto al valor de participacién de las acciones
objeto de las mismas en el patrimonio neto de la sociedad dependiente reconocido en la
consolidacion.

Los fondos de comercio se amortizan de forma lineal durante un periodo de 10 afios. Al menos
anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las unidades generadoras de
efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio, y, en caso de que los haya, se
comprueba su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la Nota 5.3.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en los fondos de comercio no pueden
ser objeto de reversion en los ejercicios posteriores.

Aplicaciones informéticas

Las aplicaciones informaticas se valoran a su coste de adquisicion o de produccion, ya sean
costes de recursos propios o costes externos. En el proceso de la primera consolidacion
también se registran los valores razonables de las aplicaciones informaticas de las sociedades
adquiridas mediante combinaciones de negocio, sin que en ningln caso, en este proceso se
reconozcan valores netos superiores al coste de las combinaciones de negocio. La
amortizacion de las aplicaciones informaticas se realiza de forma lineal en su vida util estimada
de 3 a 5 afios.
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Los costes incurridos en la evolucién y mejora de las aplicaciones informaticas que vayan a ser
utilizadas durante mas de un ejercicio se activan desde el momento en que se cumplan todas
las siguientes condiciones:

. Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacion del proyecto.

. La asignacién, imputacion y distribucién temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

. Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacién del proyecto, tanto para el
caso en que la sociedad tenga la intencién de su explotacién directa, como para el de
la venta a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

. La rentabilidad econémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

. La financiacién del proyecto estad razonablemente asegurada para completar su
realizacion. Ademas, estd asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos
técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

. Existe una intencién de completar el activo intangible.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones
informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos
realizados por el Grupo para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o rentabilidad econémico—comercial de
los proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

5.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién
o el coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida dtil y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el gjercicio
en que se producen. Los costes de ampliacion o mejora, que dan lugar a un aumento de la
capacidad productiva o a un alargamiento de la vida til de los bienes, son incorporados al
activo como mayor valor del mismo.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el
que estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util
estimada.
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Los porcentajes de amortizacion, en funcién de la vida Util estimada, para los distintos
elementos del inmovilizado material son los siguientes:

% Anual
Edificios y construcciones 2%-5%
Instalaciones técnicas 20%-25%
Otras instalaciones 10%
Mobiliario 10%-12%
Equipos de Procesos de Informacién 25%-33%

En cada cierre de ejercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas utiles y los métodos
de amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

53 Deterioro de valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo evalua si existen indicios de que alguin activo no
corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si
existen indicios, se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el
valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una
pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros
esperados, utilizando tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos
especificos asociados al activo.

Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de
los derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas
unidades generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de
efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de
activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las
circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de
comercio. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria
si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

5.4 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones
econdmicas se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los
contratos se clasifican como arrendamientos operativos.
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Grupo como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su
naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, incluida la opcién de compra,
contabilizandose un pasivo financiero por el mismo importe. No se incluye en el calculo de los
pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se
distribuyen entre los gastos financieros y la reduccién del pasivo. La carga financiera total del
contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios
de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

5.5 Activos financieros
56.5.1 Clasificacion y valoracion

En el momento de reconacimiento inicial, el Grupo clasifica todos los activos financieros en una
de las categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracién inicial y
posterior aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias

- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a coste.

El Grupo no ha clasificado activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio
neto.

5.5.1.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria salvo que proceda su clasificacién en
alguna de las restantes.

En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria.

Asimismo, el Grupo tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de designar
un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria
(lo que suele denominarse “opcion de valor razonable”). Esta opcién se puede elegir si se
elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoracién o asimetria contable que
surgiria en otro caso de la valoracién de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al
valor razonable de la contraprestacién entregada. Los costes de transaccion directamente
atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio {esto es, no se
capitalizan).
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Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo valora los activos financieros
comprendidos en esta categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias (resultado financiero).

5.5.1.2 Activos financieros a coste amortizado

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria, incluso cuando esté admitido a
negociacion en un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones:

e Se mantiene la inversion bajo un modelo de gestion cuyo objetivo es recibir los flujos
de efectivo derivados de la ejecucion del contrato.

o Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses
sobre el importe del principal pendiente. Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a
un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinarioc 0 comun, sin perjuicio de que
la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(“clientes comerciales”) y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”).

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion
que les sean directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se
capitalizan.

Para la valoracién posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros),
aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
gue no tengan un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los
dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo
importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afo que, tal y como se ha expuesto
anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho
importe, salvo que se hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste
amortizado se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, el Grupo analiza si
procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

5.5.1.3 Activos financieros a coste

El Grupo incluye en esta categoria, principalmente, las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas no incluidas en el perimetro de consolidacion.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que equivale al
valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.
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En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversién anterior a su
calificacién como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerard como coste de
dicha inversi6n el valor contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la
empresa pase a tener esa calificacion.

La valoracién posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

5.5.2 Baja de balance de activos financieros
El Grupo da de baja de balance un activo financiero cuando:

* Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este
sentido, se da de baja un activo financiero cuando ha vencido y la sociedad ha recibido
el importe correspondiente.

e Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero. En este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido
de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

5.5.3 Deterioro del valor de los activos financieros

5.5.3.1 Activos financieros a coste amortizado

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de
un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia
entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso,
los procedentes de la ejecucién de las garantias reales y personales, que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento
inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversién cuando el importe de dicha
pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién del
deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de
reversién si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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5.5.3.2 Activos financieros a coste

Para este tipo de activos, el importe de la correccion valorativa es la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la
inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la
estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado
por la empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma,
bien mediante la estimacién de su participacién en los flujos de efectivo que se espera sean
generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como
de su enajenacion o baja en cuentas. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las
inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro de esta
clase de activos se calcula en funcién del patrimonio neto de la entidad participada y de las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién, netas del efecto impositivo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas
y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversion que
estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

5.5.4 Interesesy dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de
la adquisicion se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses
se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se
declara el derecho a recibirlos.

Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicién porque se hayan distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconoceran como
ingresos, y minoraran el valor contable de la inversién. El juicio sobre si se han generado
beneficios por la participada se realizard atendiendo exclusivamente a los beneficios
contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de adquisicion,
salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como
una recuperacién de la inversion desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

5.6 Pasivos financieros
5.6.1 Clasificacion y valoracion

La Gnica categoria de pasivos financieros que mantiene el Grupo a la fecha de las cuentas
anuales consolidadas adjuntas es la de pasivos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales (“proveedores”) y los
débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores”).

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccion,
que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccion
inherentes se capitalizan.
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No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
que no tienen un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros
sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Para la valoracién posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método
del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afo que, de acuerdo con lo
dispuesto anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose
por dicho importe.

5.6.2 Baja de balance de pasivos financieros

El Grupo da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da
alguna de las siguientes circunstancias:

e La obligacién se haya extinguido porque se ha realizado el pago al acreedor para
cancelar la deuda (a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque
al deudor se le exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo.

* Se adquieran pasivos financieros propios, aungque sea con la intencién de recolocarlos
en el futuro.

e Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un
prestatario, siempre que tengan condiciones sustancialmente diferentes,
reconociéndose el nuevo pasivo financiero que surja; de la misma forma se registra
una modificacién sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero, como
se indica para las reestructuraciones de deuda.

La contabilizacién de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la
diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de
baja) y la contraprestacién pagada, incluidos los costes de transaccién atribuibles, y en la que
se ha de recoger asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

5.7 Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para
transferir o cancelar un pasivo mediante una transaccién ordenada entre participantes en el
mercado en la fecha de valoracion. El valor razonable se determinara sin practicar ninguna
deduccion por los costes de transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacién o
disposicion por otros medios. No tiene en ningun caso el carécter de valor razonable el que sea
resultado de una transaccion forzada, urgente o como consecuencia de una situaciéon de
liguidacion involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de
mercado pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha.
Ademas, al estimar el valor razonable, la empresa tiene en cuenta las condiciones del activo o
pasivo que los participantes en el mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del
activo o pasivo en la fecha de valoracion.
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Con caracter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado.
Para aquellos elementos respecto de los cuales no existe un mercado activo, el valor razonable
se obtiene, en su caso, mediante la aplicaciéon de modelos y técnicas de valoracion. Entre los
modelos y técnicas de valoracién se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes
en condiciones de independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si
estuviesen disponibles, asi como referencias al valor razonable de otros activos que sean
sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y
modelos generalmente utilizados para valorar opciones.

En cualquier caso, las técnicas de valoracién empleadas son consistentes con las
metodologias aceptadas y utilizadas por el mercado para la fijacion de precios, utilizandose, si
existe, la que haya demostrado obtener unas estimaciones mas realistas de los precios.
Asimismo, tienen en cuenta el uso de datos observables de mercado y otros factores que sus
participantes considerarian al fijar e! precio, limitando en todo lo posible el empleo de
consideraciones subjetivas y de datos no observables o contrastables

El Grupo evalia la efectividad de las técnicas de valoracion que utiliza de manera periédica,
empleando como referencia los precios observables de transacciones recientes en el mismo
activo que se valore o utilizando los precios basados en datos o indices observables de
mercado que estén disponibles y resulten aplicables.

5.8 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o coste de produccién. El precio de
adquisicién incluye el importe facturado por el proveedor, después de deducir cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales
producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como transportes,
aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisicién de las
existencias. E| coste de produccion se determina afadiendo al precio de adquisicién de las
materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto.

Dado que las existencias del Grupo no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de
adquisicion o coste de produccion.

El Grupo utiliza el método FIFO para la asignacion de valor a las existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su
coste de produccion, se efectiian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como
un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias
consumibles en el proceso de produccion, no se realiza correccién valorativa si se espera que
los productos terminados a los que se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

5.9 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.

. En el momento de su adquisiciéon su vencimiento no era superior a tres meses.
. No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

. Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria del Grupo.
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510 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ninglin resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada por su venta o cancelacién. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones
con acciones propias se registran directamente en el patrimonio neto como reservas.

5.11 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones
establecidas para su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio
neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan con caracter general,
como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma
correlacionada con los gastos derivados de la subvencién, donacién o legado.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren la
condicion de no reintegrables, no registrandose ningln ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan
financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir o producir activos se imputan como
ingresos del ejercicio en proporcién a su amortizacion.

Dentro del epigrafe de pasivos financieros existen registradas ayudas reembolsables
concedidas sin interés o a tipos de interés inferiores a los de mercado, de acuerdo con la
normativa contable en vigor estos préstamos se registran a su coste amortizado utilizando una
tasa de interés de mercado, reflejandose la diferencia entre dicho importe y el valor nominal
como una subvencién no reintegrable.

5.12 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se
cancelaran se reconocen en el balance como provisiones cuando el Grupo tiene una obligacion
actual (ya sea por una disposicion legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita),
surgida como consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una
salida de recursos para su liquidacién y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe
necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que
surjan por la actualizacién de la provisibn como un gasto financiero conforme se van
devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afo, y el
efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo ningtn tipo de descuento. Las
provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de
reflejar la mejor estimacion actual del pasivo correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones, se
reconocen como un activo, sin minorar el importe de la provisién, siempre que no existan dudas
de que dicho reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacién registrada.
Cuando existe un vinculo legal o contractual de exteriorizacién del riesgo, en virtud del cual el
Grupo no va a responder del mismo, el importe de dicha compensacion se deduce del importe
de la provision.
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Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas
como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que
ocurran eventos futuros que no estan enteramente bajo el control del Grupo y aquellas
obligaciones presentes, surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es
probable que haya una salida de recursos para su liquidacion o que no se pueden valorar con
suficiente fiabilidad. Estos pasivos no son objeto de registro contable, detallandose los mismos
en la memoria, excepto cuando la salida de recursos es remota.

5.13 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del
gjercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas
durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, excepto cuando corresponde a
transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto
correspondiente también se registra en el patrimonio neto, y en la contabilizacion inicial de las
combinaciones de negocios en las que se registra como los demas elementos patrimoniales del
negocio adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera
como base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes
de “Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida en que
resulte probable que las sociedades consolidadas dispongan de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacién de estos activos.

En la fecha de cierre de cada ejercicio el Grupo evalua los activos por impuestos diferidos
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, el
Grupo procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su
recuperacién, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido
anteriormente siempre que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales
futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion, segln la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en
que racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y
pasivos no corrientes.

Con fecha 28 de diciembre de 2020, la Sociedad dominante se acogi6 a tributar en régimen de
consolidacién fiscal, para el ejercicio 2021 y siguientes, junto con sus sociedades dependientes
Comerzzia, Tecnologias especificas para el comercio, S.L., Tier7 Innovation, S.L.U. y ASG,
Aplicaciones y Sistemas de Gestion, S.L. El resto de sociedades del Grupo tributan
individualmente sus impuestos sobre beneficios.
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5.14 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A
estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al
ciclo normal de explotacién del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el
transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o
realizacién se espera que se produzca en el plazo méaximo de un afio; se mantienen con fines
de negociaci6n o se trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no
esta restringida por un periodo superior a un afo.

5.15 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando se
producen, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

El Grupo reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la
transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes.

Para el registro contable de ingresos, el Grupo sigue un proceso que consta de las siguientes
etapas sucesivas:

a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o
mas partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar las obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de
transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

c) Determinar el precio de la transaccion, o contraprestacién del contrato a la que la
Sociedad espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestacién
de servicios comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que debera realizarse en
funcién de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan
comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimacién del precio de
venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la sociedad cumple una obligacién
comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestacién de un servicio;
cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de
forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido sera el importe
asignado a la obligacién contractual satisfecha.

Reconocimiento

El Grupo reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a
cumplir).

Para cada obligacién a cumplir que se identifique, el Grupo determina al comienzo del contrato
si el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen
en funcion del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones
contractuales siempre que el Grupo disponga de informacién fiable para realizar la mediacion
del grado de avance.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los
ingresos derivados de su ejecucion se reconocen en tal fecha.
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Cumplimiento de la obligacién a lo larqo del tiempo

El Grupo transfiere el control de un activo a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los
siguientes criterios:

¢ El cliente recibe y consume de forma simultanea los beneficios proporcionados por la
actividad de la sociedad a medida que la entidad la desarrolla.

¢ El Grupo produce o mejora un activo que el cliente controla a medida que se desarrolla
la actividad.

o El Grupo elabora un activo especifico para el cliente sin uso alternativo y la sociedad
tiene un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la
fecha.

Indicadores de cumplimiento de la obligacién en un momento del tiempo

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo, el Grupo
considera los siguientes indicadores:

s El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del
activo.
El Grupo transfiere la posesion fisica del activo.
El cliente recibe el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones
contractuales.
El Grupo tiene un derecho de cobro por transferir el activo.
El cliente tiene la propiedad del activo.

Valoracion

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacién de servicios se
valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida,
recibida 0 que se espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los activos a
transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras
partidas similares que la sociedad pueda conceder, asi como los intereses incorporados al
nominal de los créditos

Especificamente, el Grupo los siguientes criterios en el reconocimiento de sus principales
productos y servicios:

Licencias de uso

Los ingresos por las licencias de uso de software se reconocen inicialmente cuando se ponen a
disposicion del cliente. Sin embargo, las renovaciones o mantenimiento de licencias de
software se reconocen a medida que transcurre el periodo para las que se contratan

Servicios

El Grupo reconoce los ingresos de los servicios a lo largo del tiempo porque el cliente recibe y
consume simultaneamente los beneficios que se le proporcionan. Para ello se utiliza el método
de los recursos, sobre la base de las horas de trabajo incurridas en relacién con el total de
horas de trabajo presupuestadas para completar el servicio. EI Grupo utiliza este método
porque existe una relacién directa entre el esfuerzo de éste, que esta basado en las horas de
trabajo incurridas, y la transferencia del servicio al cliente.

Los ingresos por servicios de implantacion de software y los servicios de despliegue de
infraestructura se reconocen, cuando el resultado de la transaccién puede ser estimado con
fiabilidad, en funcion de su grado de ejecucion.
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Los ingresos de los proyectos comprenden generalmente la suma del precio estipulado en el
contrato, mas el valor de las modificaciones o adicionales al trabajo originariamente previsto, o
aquel proyecto ejecutado sobre el que, aun no estando aprobado, existe certeza razonable en
cuanto a su facturacién. De conformidad a lo anterior, si el resultado del contrato puede ser
estimado con suficiente fiabilidad, se registran los ingresos valorando los servicios prestados.

El porcentaje de realizacién se determina en funcion de los costes incurridos respecto a los
costes totales estimados. Los costes incurridos para la realizacion de los proyectos se imputan
a los mismos a medida que se van produciendo, incluyendo las pérdidas que se puedan incurrir
en tanto los proyectos estén pendientes de liquidar.

Los ingresos por mantenimiento de infraestructuras y de software se reconocen en funcion del
periodo al que corresponden.

En el caso de que las facturaciones realizadas superen el ingreso obtenido aplicando el
porcentaje de realizacion, dicho exceso se registra como “Anticipos de clientes” si al cierre del
ejercicio estos importes estan cobrado, y en “Periodificaciones a corto plazo” si no se han
cobrado. Por el contrario, el importe correspondiente a los ingresos no facturados se registra
formando parte del saldo de “Clientes por ventas y prestacion de servicios” en el balance.

Suministro de equipos

Los ingresos por la venta de equipos de procesos de informacion se reconocen en el momento
en el que se transfiere el control del activo al cliente, generalmente en el momento de la
entrega del equipo en la ubicacion del cliente. El control se trasfiere en ese momento, ya que
se produce la transferencia fisica al cliente, de manera implicita su aceptacién y propiedad y se
transfieren los riesgos y beneficios.

5.16 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de
valoracion, en las mismas condiciones que si fueran realizadas con un tercero.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran
adecuadamente soportados, por lo que se considera que no existen riesgos que pudieran
originar pasivos fiscales significativos.

517 Combinaciones de negocios

Las combinaciones de negocios en las que el Grupo adquiere el control de uno o varios
negocios mediante la fusién o escision de varias empresas o por la adquisicién de todos los
elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno o mas negocios,
se registran por el método de adquisicion, que supone contabilizar, en la fecha de adquisicién,
los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos por su valor razonable, siempre y
cuando éste pueda ser medido con fiabilidad.

La diferencia entre el coste de la combinaciéon de negocios y el valor de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se registra como fondo de
comercio, en el caso en que sea positiva, 0 como un ingreso en la cuenta de pérdidas y
ganancias, en el caso en que sea negativa.
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Si las sociedades integrantes del grupo formalizan acuerdos en la fecha de adquisicién con los
socios externos sobre los instrumentos financieros de una sociedad dependiente, como
pudieran ser compromisos de compra futura o la emisién de opciones de venta, obligandose a
entregar efectivo u otros activos si dichos acuerdos llegan a ejecutarse, la partida de socios
externos se valora en dicho momento por el valor actual del importe acordado y se presenta en
el balance consolidado como un pasivo financiero.

La diferencia entre la parte proporcional del patrimonio neto, determinado a efectos de
consolidacion, representativa de la participacion de los minoritarios en el capital de la sociedad
dependiente y el valor del pasivo financiero contabilizado se registra como fondo de comercio
de consolidacion (Nota 5.1).

Las combinaciones de negocios para las que en la fecha de cierre del ejercicio no se ha
concluido el proceso de valoracién necesario para aplicar el método de adquisicion se
contabilizan utilizando valores provisionales. Estos valores deben ser ajustados en el plazo
maximo de un afo desde la fecha de adquisicién. Los ajustes que se reconozcan para
completar la contabilizacién inicial se realizan de forma retroactiva, de forma que los valores
resultantes sean los que se derivarian de haber tenido inicialmente dicha informacion,
ajustandose, por tanto, las cifras comparativas.

5.18 Negocios conjuntos

El Grupo registra en el balance los negocios conjuntos que no se manifiestan a través de la
constitucién de una empresa, en funcién de su participacion, contabilizando la parte
proporcional de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos
conjuntamente, asi como los activos afectos a la explotacién conjunta que estén bajo su control
y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto.

En la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada se registra la parte proporcional de los
ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto que corresponden al
Grupo. Igualmente, en el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de
efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto
que corresponde al Grupo en funcién del porcentaje de participacion.

Los resultados no realizados por transacciones entre el Grupo y el negocio conjunto se
eliminan en proporcion a la participacion. Del mismo modo, se eliminan los importes de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo reciprocos.

5.19 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacién laboral vigente, el Grupo estd obligado al pago de
indemnizaciones a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda
sus relaciones laborales. Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion
razonable se registran como gasto del ejercicio en el que existe una expectativa valida creada
por el Grupo frente a los terceros afectados.

5.20 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional y de presentacién del Grupo es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoracion inicial al tipo de cambio
de contado vigente en la fecha de la transaccion.
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Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de
cambio de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas
como negativas, que se originen en este proceso, asi como las que se produzcan al liquidar
dichos elementos patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del ejercicio en el que surjan.

Las partidas no monetarias valoradas a coste histérico se valoran aplicando el tipo de cambio
de la fecha de la transaccion.

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de
cambio de la fecha de determinacién del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, salvo que la variacién del valor de la partida no
monetaria se registre en patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio
correspondientes también se registran en patrimonio neto.

5.21 Transacciones entre Sociedades del Grupo incluidas en el perimetro de
consolidacion

Los saldos y transacciones entre las sociedades dentro del perimetro de consolidacién se
eliminan en las cuentas anuales consolidadas, asi como los resultados por operaciones internas.

5.22 Homogeneizacién de partidas de las cuentas anuales de la Sociedad dominante vy
sus sociedades dependientes

En general, todas las sociedades consolidadas aplican los mismos criterios y principios contables
para la formulacién de las cuentas anuales, incluyendo en el caso en que los saldos y
operaciones de las sociedades individuales no sean coincidentes, los ajustes necesarios para su
homogeneizacion.

5.23 Socios externos

La valoracién de los socios externos se realiza en funcion de su participacién efectiva en el
patrimonio neto de la sociedad dependiente una vez incorporados los ajustes de eliminacion de la
inversion-patrimonio neto y de homogeneizacion.
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6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible
son los siguientes:

Combinacion de
negoclos Bajasy

{Euros) Saldo inicial {Nota 2) Altas y dotaci regularizaci Saldo final
31.12.2022
Coste
Patentes, licencias, marcas y similares 17.466,22 - - - 17.466,22
Fondo de comercio 580.825,76 - - - 580.825,76
Aplicaciones Informaticas 6.125.531,18 - 524.436,57 - 6.649.967,75
6.723.823,16 - 524.436,57 - 7.248.259,73
Amortizacién acumulada
Patentes, ficencias, marcas y similares {16.099,54) - {444,36) - {16.543,80)
Fondo de comercio (59.446,24) - (58.082,57) - {117.528,81)
Aplicaciones Informéticas {3.871.583,63) - (707.741,80) - (4.579.325,43)
(3.947.129,41) - {766.268,73) - {4.713.398,14)
‘Valor neto contable 2.776.693,75 - {241.832,16) - 2.534,861,59
31.12.2021
Coste
Patentes, licencias, marcas y similares 17.050,32 415,90 - - 17.466,22
Fondo de comercio 29.044,12 404.170,96 147.610,68 - 580.825,76
Aplicaciones Informéticas 2.642.585,08 3.005.476,55 477.469,55 - 6.125.531,18
2.688.679,52 3.410.063,41 625.080,23 - 6.723.823,16
Amortizacién acumulada
Patentes, licencias, marcas y similares (15.503,30) - {596,24) - (16.099,54)
Fondo de comercio (10.407,47) - {49.038,77) - (59.446,24)
Aplicaciones Informaticas (1.906.441.47) (1.348.016,47) (617.125,69) - (3.871.583,63)
{1.932.352,24) {1.348.016,47) (666.760,70) - {3.947.129,41)
Valor neto contable 756.327,28 2.062.046,94 (41.680,47) - 2.776.693,75

6.1 Descripcion de los principales movimientos

Durante el ejercicio 2022 se han producido altas por importe de 524.436,57 euros (625.080,13
euros en 2021), de las cuales 483.705,61 euros se deben al desarrollo por parte del Grupo de
aplicaciones informaticas propias (442.469,55 euros en 2021) y 40.730,96 euros se deben a
aplicaciones informaticas adquiridas a terceros (35.000,00 euros en 2021).
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6.2 Fondo de comercio

La composicion del Fondo de Comercio es la siguiente:

Total Amortizacién
Periodo de origen Total Coste ' acumulada

Efercicio 2022

Compudata, S.A. 445.086,61 (85.308,27)

CPI Retail 106.695,03 (16.004,25)

ASG 29.044,12 (16.216,29)
Total 580.825,76 (117.528,81)
Ejercicio 2021

Compudata, S.A. 445.086,61 (40.799,61)

CPI Retail 106.695,03 (5.334,75)

ASG 29.044,12 (13.311,88)
Total 580.825,76 (59.446,24)

En el proceso de valoracion de los activos adquiridos y los pasivos asumidos en las
combinaciones de negocio efectuadas se han identificado fondos de comercio, aplicaciones
informéticas e impuestos diferidos cuyos valores razonables difieren de los valores
contabilizados en libros de las sociedades adquiridas. Tales activos y pasivos han sido
reconocidos en la primera consolidacion (Véase nota 2).

Tal como se expone en la nota 2.1, la sociedad dependiente Comerzzia concedié tres opciones
de venta a los socios externos de Compudata, S.A. El precio de ejercicio de estas opciones se
determina en funcién de la evolucion de ventas de Compudata, S.A. Los importes estimados de
tales precios de ejercicio se han contabilizado como pasivos financieros (véase nota 16.2) por
lo que se ha registrado como fondo de comercio la diferencia entre tales pasivos y el valor de
las participaciones objeto de las opciones segun los valores contabilizados en la primera
consolidacion.

Las altas contabilizadas en 2021 son consecuencia de las combinaciones de negocio antes
referidas.

6.3 Aplicaciones informaticas

Como consecuencia de las combinaciones de negocio efectuadas en 2021, y tal como se

expone en la Nota 2, se contabilizaron altas por Aplicaciones informaticas segun el siguiente
detalle:

Compudata, S.A. CPI Retail Total
Amertizacién Amortizacién Amortizacién
Coste d; Coste lad: Coste lad.
Contabilizadas en libros de Ja sociedad adquirida - - 1.388.792,70 {1.348,016,47) 1.388.792,70 (1.348.016,47)
ldentificados a valor razonable 1.189.903,74 - 426.780,11 - 1.616.683 85 o
Total 1.189.903,74 - 1,815.672,81 (1.348.016,47) 3.005.4786,55 (1.348.018,47)

Las restantes altas registradas en las cuentas de aplicaciones informaticas se deben a los
desarrollos efectuados por el Grupo de sus propios productos de software, ya sea con recursos
propios o adquiridos externamente.
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6.4 Otra informacién
Al 31 de diciembre de 2022 existian elementos totalmente amortizados por importe de
1.982.379,42 euros correspondientes a marcas y a aplicaciones informéticas (2.748.104,68

euros al 31 de diciembre de 2021).

Ni a 31 de diciembre de 2022 ni de 2021 existian compromisos firmes de compra o de venta de
inmovilizado intangible.

El Grupo ha recibido varias subvenciones y préstamos sin interés o con intereses inferiores a
los de mercado para financiar el desarrollo de aplicaciones informéticas propias (Nota 14).

7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son
los siguientes:

Altas por primera
consolidacién Altasy
{Eurns) Saldo inicial {Nota 2) dotaciones Bajas Saldo final
31.12,2022
Coste
Temenos y Construcciones 1.072.056,75 - - - 1.072.056,75
instalaci y otro il jlizad: i 769.359,44 - 102.059,86 (53.868,68) 817.550,62
1.841.416,19 - 102.058,86 {53.868,68) 1.889.607,37
Amortizacién acumulada
Terrenos y Construcciones {268.535,12) - (39.685,26) - (308.230,38)
Instalaci y otro inmovilizado jal (687.663,19) - (53.656,67) 53.868,68  (587.451,18)
(956.198,31) - {93.351,93) 53.868,68 {995.681,56)
Valor neto contable 885.217.88 - 8.707,53 - 593.925,81
31.12.2021
Coste
Temenos y Construcciones 205.597,63 866.459,12 - - 1.072.056,75
Instalaci y otro i ilizad: ial 480.993,86 350.018,73 20.882,07 (82.535,22) 769.359,44
686.591,49 1.216.477,85 20,882,07 (82.535,22) 1.841.416,19
Amortizacién acumulada
Temenos y Construcciones (86.024,82) (152.661,77) (29.848,53) - (268.535,12)
i écnicas y otro inmovilizad i (411.247,64) (329.219,26) (29.731,51) 82.535,22 (687.663,19)
(497.272,46) (481.881,03) (59.580,04) 82.535,22 {956.198,31)
Valor neto contable 189.319,03 734.596,82 {38.697,97) - 885.217,88

A 31 diciembre de 2022 el valor de los terrenos incluido en el epigrafe “Terrenos y
Construcciones” es de 432.722,05 euros (432.722,05 euros a 31 de diciembre de 2021).

7.1 Descripcion de los principales movimientos

Durante el ejercicio 2022 se han producido altas por importe de 102.059,86 euros que
corresponden principalmente a la compra de equipos de procesos de informacion (20.882,07
euros en 2021).

Las altas por primera consolidacion del ejercicio 2021 reflejaban el efecto de la inclusion en el
perimetro de consolidacion de las sociedades Compudata, S.A. y CPI Retail (en el primer
semestre de 2021).
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7.2 Arrendamientos operativos

El Grupo tiene contratos de arrendamiento de inmuebles de sus oficinas centrales y otros
centros operativos, por varios vehiculos y por maquinaria.

El contrato de mayor importe corresponde a las oficinas centrales de la Sociedad dominante,

que a 31 de diciembre de 2022 asciende a una cuota mensual de 10.987,22 euros y vence el
14 de mayo de 2024,

El gasto total de dichos contratos ha ascendido a 492.907,93 euros a 31 de diciembre de 2022
{(416.842,20 euros a 31 de diciembre de 2021) (Nota 18.4).

Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento no cancelables son los
siguientes:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Hasta un ano 217.326,25 281.135,32
Entre uno y cinco afios 69.048,98 246.322,18

Mas de cinco afios

286.375,23 527.457,50

El desglose de las cuotas por arrendamiento de los contratos registradas como gasto del
ejercicio, desglosadas de acuerdo a la naturaleza de dichos contratos es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Amendamiento de inmuebles 249.201,77 219.092,36
Alquiler de vehiculos 191.183,33 151.016,18
Alquiler de magquinaria y otros ' 52.522,84 46.733,65

492.907,93 416.842,20

7.3 Arrendamientos financieros

El valor neto contable de las inmovilizaciones materiales adquiridas mediante contratos de
arrendamiento financiero es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Oficinas
Temenos 376.800,00 376.800,00
Construcciones 408.200,00 408.200,00
Amortizaciéon acumulada (156.481,92) (136.071,96)
628.518,08 648.928,04
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La conciliacién entre el importe de los pagos futuros minimos por arrendamiento y su valor
actual es como sigue:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Pagos minimos futuros 331.191,12 407.619,92
Opcién de compra 6.369,06 6.369,06
Gastos financieros no devengados (20.023,54) (29.753,63)
Valor actual 317.536,64 384.235,35

Un detalle de los pagos minimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros
desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

31.12.2022 31.12.2021
(Euros) Pagos minimos Valor actual Pagos minimos Valor actual
Hasta un afio 76.428,72 68.556,23 76.428,72 66.698,71
Entre uno y cinco arios 261.131,54 248.980,41 305.714,88 285.894,60
Mas de cinco afios - - 31.642,04 31.642,04
337.560,26 317.536,64 413.785,64 384.235,35

El contrato de arrendamiento financiero suscrito por Compudata, S.A. vence el 15 de abril de
2027. El plazo original fue de 12 afios y las cuotas son mensuales.

7.4 Otra informacion
Al 31 de diciembre de 2022 existian elementos totalmente amortizados por importe de
395.521,03 euros correspondiente a los equipos para proceso de informacion (447.511,64

euros a 31 de diciembre de 2021).

El Grupo tiene contratadas pdlizas de seguros que cubren el valor de reposicion del
inmovilizado material.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen compromisos de compra y venta de inmovilizado
material. Tampoco existen elementos de inmovilizado material hipotecados.

Todo el inmovilizado material del Grupo se encuentra afecto a actividades empresariales
propias de su actividad.
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8. PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

El detalle de participaciones en empresas del Grupo fuera del perimetro de consolidacion (Nota
1.3) es el siguiente:

Retailware Comerzzia USA, Retail C ia Brasil,
(Euires) Servicios, 5.A. LLC, Technologies, S.L. S.A Saldo final
31.12.2022
Porcentaje de participacion 100,00% 51,00% 50,00%
Coste - - 5.100,00 4.944,62 10.044,62
Correcciones valorativas por deterioro = - - - )
- - 5.100,00 4.944,62 10.044,62
31.12.2021
Porcentaje de participacién 100,00% 51,00%
Coste 68.919,95 - 5.100,00 - 74.019,95
Correcciones valorativas por deterioro (42.757,46) - - - {42.757,46)
Baia por liquidacion de la Sociedad (26.162,49) 9 = E {26.162,49)
- - 5.100,00 5,100,00

(*) Datos obtenidos de la ultima informacién disponible no auditada

Retailware Servicios, S.A., domiciliada en Quito (Ecuador), se liquidé en Agosto de 2021. Su
actividad principal era la venta, asesoramiento, implantacién, integracién y mantenimiento de
soluciones tecnoldgicas de la informacion y comunicaciones.

Comerzzia USA, LLC. es una Sociedad Limitada constituida bajo las leyes del estado de
Florida y cuya actividad principal es la venta de licencias de uso, servicios de mantenimiento e
implantacién del producto comerzzia.

La sociedad Retailware Technologies, S.L. es una sociedad espafiola que se constituyé el 20
de abril de 2021 y su actividad principal consiste en Servicios y soluciones relacionadas con
Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones (TIC).

Comerzzia Brasil, S.A., es una Sociedad Anénima que se constituy6 el 3 de agosto de 2022 y
cuya actividad principal es la venta de licencias de uso, servicios de mantenimiento e
implantacion del producto comerzzia.

En los ejercicios 2022 y 2021 estas sociedades han tenido poca actividad y no han distribuido
dividendos.

La Sociedad ha efectuado las comunicaciones correspondientes a las sociedades participadas,
indicadas en el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, y no existe ningtn
compromiso por el que se pueda incurrir en contingencias respecto a dichas empresas.
Ninguna de las Sociedades cotiza en bolsa.
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9.  ACTIVOS FINANCIEROS

La composicién de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas excluidas del perimetro, al 31 de diciembre de
2022 y 2021 es la siguiente:

de Créditos y otros Total
(Euros) 31.12.2022 31.12.2021 322022 31.12.2021 31.12.2022 3t.12.2021
Activos financieros a largo plazo
Activos nancieros a valor razonable con cambios en PyG - - - 35.200,00 - 35.200,00
Activos financieros a coste 1.715.41 1.71541 - - 1.715,41 1.71541
Activos financieras a coste amortizado - - 55.374,41 53.130,29 55,374,41 53.130,29
1.71541 1.71541 55.374.41 88.330,29 57.089,82 90.045,70
Activos financieros a corto plazo
Activos financieros a valor razonable con cambios en PyG - - 70.018,78 - 70.018,78 -
Activos financieros a coste amortizado - - 7.000.913,30 5.678.858,36 7.000.913,30 5.678.858,36

- - 7.070.932,08 5.678.858,36  7.070.932,08 5.678.858,36

1.71541 1.715,41 7.126.306,49 5.767.188,65 7.128.021,50 5.766.904,06

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Instrumentos de patrimonio Créditos y olros Total
(Euros) 31.12,2022 31.12.2021 31.12.2022 31.92.2021 31.12,2022 31.12.2021
Activos financieros a largo plazo
Créditos a empresas del Grupo y asociadas - - 1.322,43 2.149,24 1.322,43 2.149,24
Otros Instrumentos de patiimonio 1.71541 1.715.41 - - 1.71541 1.715.41
Créditos a terceros - - 11.315,20 13.201,19 11.315,80 13.201,18
Otras activos financieros - - 42.736,08 72.979,86 42.,736,08 72.979,86
1.71541 1.715,41 55.374.41 88.330,29 57.089,82 90.045,70
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (‘) - - 6.986.298,23 5.669.934,32 6.996.298,23 5.669.934,32
Créditos a empresas del Grupo y asociadas - - 136,66 1.367,94 136,66 1.367,94
Créditos y otros activos financieros - - 74,497,198 7.556,10 74.497,19 7.556,10

- - 7.070.932,08 5.678.858,36 7.070.932,08 5.678.858,36

1.71541 1.71541 7.126.306,49 5.767.188,65 7.128,021,90 5.760.904,06
activos

{*) Excluye saldos con las Administraciohes Publcias al no ser

9.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

La sociedad Compudata, S.A. acordd en 2021 un incentivo con dos directivos cuyo pago se
efectuaria en junio de 2023. Con objeto de asegurarse la disponibilidad de fondos para dicho
fin, la sociedad esta efectuando aportaciones a una unit linked equivalente al importe
contabilizado como provisiones en el mes anterior. El saldo de esta cuenta de activos
financieros refleja el valor razonable de las inversiones de dicha unit linked cuyo valor se ha
determinado seglin precios cotizados en mercados activos (Nivel1).
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9.2 Activos financieros a coste amortizado

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de diciembre de 2022 y
2021 es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Activos financieros a largo plazo

Créditos a sociedades empresas del grupo (Nota 20.1) 1.322,43 2.149,24
Créditos a terceros 11.315,90 13.201,19
Otros activos financieros 42.736,08 37.779,86

55.374,41 53.130,29

Activos financieros a corto plazo

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.996.298,23 5.669.934,32
Créditos a empresas del Grupo y asociadas 136,66 1.367,94
Créditos y otros activos financieros 4.478,41 7.556,10

7.000.913,30 5.678.858,36

Créditos a empresas del grupo y asociadas

El detalle de los créditos a empresas del grupo a largo plazo es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Comerzzia USA, LLC 1.322,43 2.149,24
1.322,43 2.149,24

El saldo con Comerzzia USA, LLC. refleja el valor neto de los fondos transferidos a dicha
sociedad, que han totalizado 26.912,11 euros y de los que se han deducido las correcciones
valorativas por importe de 25.589,68 euros (24.762,87 euros en 2021), de las que 826,81 euros
se han registrado con cargo a los resultados del ejercicio 2022 (810,17 euros en 2021).

Créditos a terceros a largo plazo

Este saldo recoge el préstamo a una empresa ajena al Grupo Tier1 asociado al proyecto
Efabrica, en el que actua en consorcio con la Sociedad dominante. Su vencimiento final esta
establecido en el ejercicio 2029 y no devenga intereses, estando financiado por un préstamo
sin intereses registrado en el pasivo del balance.

Otros activos financieros

El saldo a largo plazo recoge, principalmente, las fianzas constituidas por licitaciones de
concursos publicos, asi como en virtud de los contratos de arrendamiento.
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Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Clientes por ventas y prestaciones de senicios 6.930.517,91 5.575.667,79
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 20.1) 35.840,92 77.099,88
Deudores varios 19.438,30 11.503,84
Personal 10.501,10 5.662,81
6.996.298,23 5.669.934,32

Vencimiento de los activos financieros a coste amortizado

El detalle de los vencimientos anuales de los activos financieros a coste amortizado al 31 de

diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

‘(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Ao 2022 5.678.858,36
Ano 2023 7.000.913,30 1.885,89
Afo 2024 9.761,89 1.885,89
Afio 2025 3.485,89 1.885,89
Ao 2026 1.885,89 1.885,89
Afo 2028 y siguientes 40.240,74 45,586,73
7.056.287,71 5.731.988,65

El valor razonable de estos activos, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, es similar a su valor contable, o estd compensado por cuentas a pagar al mismo plazo

proveniente de la misma operacién.

Correcciones valorativas

El saldo de clientes por ventas y prestaciones de servicios se presenta neto de las correcciones

por deterioro.

Los movimientos habidos en dichas correcciones son los siguientes:

{Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Saldo inicial (464.460,36) (284.623,31)
Ajustes primera consolidacion - (160.667,33)
Rewersiones / (Dotaciones) (32.397,43) (19.169,72)
{496.857,79) (464.460,36)

En el epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales” de
la cuenta de pérdidas y ganancias se recogen las dotaciones antes expuestas, asi como las
variaciones de las provisiones a corto plazo por contratos onerosos, reversién de 5.100,00
euros a 31 de diciembre de 2022 (200,00 euros a 31 de diciembre de 2021) (Véase nota 15).
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10. EXISTENCIAS

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Comerciales 308.514,91 17.114,42
308.514,91 17.114,42

Ni al 31 de diciembre de 2022 ni 2021 existen correcciones valorativas por deterioro de las
existencias.

11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Caja 10.249,59 8.405,39
Cuentas corrientes a la vista 1.382.453,57 2.481.114,73
Otros activos liquidos equivalentes 261.123,69 415.906,92

1.653.826,85 2.905.427,04

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

El epigrafe “Otros activos liquidos equivalentes” incluye el saldo de la “Cuenta de Liquidez” por
valor de 261.123,69 euros (415.906,92 euros en 2021) correspondiente a la cuenta de efectivo
a disposicion de GVC Gaesko Beka, Sociedad de valores, S.A., como proveedor de liquidez, en
relacién con la cotizacién de las acciones de la Sociedad en el Mercado BME Growth (Nota
12.4). Este saldo esta destinado a tal fin.

12. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS
12,1 Capital escriturado

El capital social de la Sociedad dominante asciende a 100.000,00 euros, compuesto por
10.000.000 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas, totalmente suscritas y
desembolsadas.

La unica sociedad con participacién superior al 10% del capital social es Microsistemas y
Software, S.L.U. que ostenta un 44,28% (44,34% a 31 de diciembre de 2021).

Todas las acciones representativas del capital social gozan de los mismos derechos, no
existiendo restricciones estatutarias a su transferibilidad y estando admitidas a negociacién en
el Mercado BME Growth desde el 22 de junio de 2018.

El 8 de septiembre de 2021, la Junta General Extraordinaria aprobé el desdoblamiento del
numero de acciones (split) en que se divide el capital social de la Sociedad dominante en la
proporcion de diez (10) nuevas acciones por cada accién antigua, mediante la reduccion del
valor nominal de todas las acciones de diez céntimos de euro (0,10 €) a un céntimo de euro
(0,01 €).

Para facilitar la comparacién, seguidamente todos los datos sobre acciones se exponen como
si fuesen posteriores al mencionado split.

43



TIER 1 Technology, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2022

Todas las acciones representativas del capital social gozan de los mismos derechos, no
existiendo restricciones estatutarias a su transferibilidad y estando admitidas a negociacién en
el Mercado BME Growth desde el 22 de junio de 2018.

12.2 Reservas

El detalle de Reservas y resultados de ejercicios anteriores de la Sociedad dominante es el
siguiente:

(Euros) 31.12,2022 31.12.2021

Reservas de la sociedad dominante no distribuibles 1.216.645,08 905.949,53
Resena legal 20.000,00 20.000,00
Resenvas de capitalizacion 166.656,96 158.328,24
Resenas de nivelacion 399.360,80 383.977,13
Reservas por acciones propias 464.343,29 243.365,28
Otras reservas 166.284,03 100.278,88
Reservas distribuibles de la sociedad dominante 2.683.014,76 2.482.325,51
TOTAL 3.899.659,84 3.388.275,04

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el limite
del 20% de! capital social, no es distribuible a los accionistas y sélo podréa destinarse, en el
caso de no tener ofras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas. Esta reserva
podré utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del
capital ya aumentado.

Atendiendo a la normativa fiscal, la Sociedad dominante ha dotado las reservas de
capitalizacién y nivelacién que figuran en el balance con absoluta separacién y titulo apropiado
y seran indisponibles durante un plazo de cinco afios desde el cierre del periodo impositivo al
que corresponda fa dotacion, salvo por la existencia de pérdidas contables en la entidad.

El 28 de junio de 2022 la Junta General de accionistas de la Sociedad dominante ha aprobado
la distribucion de 450.000 euros de dividendos correspondiente al resultado de ejercicio 2021,
siendo la fecha de pago el 7 de julio de 2022

Asimismo, en la Junta General de accionistas celebrada el 13 de abril de 2021 se aprobo el

reparto de 350.000 euros de dividendos con cargo a reservas voluntarias de la Sociedad
dominante, que han sido integramente pagados.

12.3 Reservas en Sociedades consolidadas

El detalle por sociedades de las Reservas en sociedades consolidadas es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Resenvas en sociedades consolidadas por integracion global 373.271,33 39.496,72
373.271,33 39.496,72
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12.4 Acciones propias

La Sociedad dominante ha efectuado operaciones con acciones propias con los siguientes
fines:

a) Dotar de liquidez al valor.
b) Operaciones societarias.

Como resultado de tales operaciones, la Sociedad dominante posee un total de 226.600
acciones propias al 31 de diciembre de 2022 (141.213 acciones a 31 de diciembre de 2021)
cuyo coste ha ascendido a 464.343,29 euros (243.365,28 euros a 31 de diciembre de 2021),
segun se detalla a continuacion:

. 3 31.12.2022 31.12.2021
Acciones propias
Acciones Importe Acciones Importe
Liquidez 185.500,00 405.166,83 100.113,00 184.183,28
Operaciones societarias 41.100,00 59.176,46 41.100,00 59.182,00
TOTAL 226.600,00 464.343,29 141.213,00 243.365,28

Proveedor de liquidez

Para dotar de liquidez al valor y requerido por la Circular 7/2010 del 4 de enero del BME
Growth — Empresa en Expansion, la Sociedad dominante formalizé un contrato de liquidez el 22
de junio de 2018 con GVC GAESCO BEKA, SOCIEDAD DE VALORES, S.A., como Proveedor
de Liquidez. En virtud de dicho contrato, el Proveedor de Liquidez se compromete a ofrecer
liquidez a los titulares de las acciones de la Sociedad dominante mediante la ejecucién de
operaciones de compraventa de acciones de ésta en el BME Growth de acuerdo con el
régimen previsto al respecto por la circular 7/2010, dando contrapartida a las posiciones
vendedoras y compradoras existentes, de acuerdo con la norma de contratacién y dentro de los
horarios ordinarios de negociacién, del BME Growth.

Los movimientos de compras y ventas que ha realizado el proveedor de liquidez por cuenta de
la Sociedad dominante han sido los siguientes:

Compras Ventas
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
Acciones 215.896 136.653 130.509 230.220
Importe 500.160,34 262.911,43 345.499,63 483.889,44
Precio medio 2,32 1,92 2,65 2,10

Estas ventas han generado unos beneficios de 66.317,30 euros (88.370,46 en 2021), que han
sido registrados en “Otras reservas”.

Como consecuencia de estas operaciones del Proveedor de liquidez, al 31 de diciembre de
2022 la Sociedad dominante posee 185.500 acciones de TIER 1 Technology, S.A. en
autocartera (100.113 acciones al 31 de diciembre de 2021) cuyo coste medio es de 2,184
euros, totalizando un importe de 405.166,83 euros (184.183,28 euros en 2021).

Operaciones societarias

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad dominante mantiene 41.100 acciones propias (41.100
acciones al 31 de diciembre de 2021), cuyo coste ascendié a 59.176,46 euros, destinadas a
operaciones societarias (59.182,00 euros en 2021).
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12.5 Resultado consolidado

La aportacion de cada una de las sociedades integradas en el perimetro de la consolidacion al
beneficio del ejercicio atribuido a la sociedad dominante es la siguiente:

31.12.2022 31.12.2021
Beneficio | (Pérdida) io / (Pérdida)
Ajustes de Ajustes de
Resultad idacién al i ala Resultad lidaci ala
individual por resultado del Sociedad indivis por al del jedad

(Euras) i fei i ledad ici Domi
TIER 1 Technology, S.L. 597.212,58 (161.566,58) 435.656,00 895.104,15 (86.262,54) 808.841,61
C i I ifi para el Comercio, S.L. 400.833,02 (349.895,88) 50.937,14 50.749,26 (254.579,01) (203,829,75)
Tier 7 lnovation, S.L.U. 110.469,22 - 110.469,22 158.896,32 - 158.896,32
ASG, Aplicaciones y sistemas de gestion, S.L. 194,926,71 (37.242,97) 157.683,74 130.999,55 {25.028,95) 105.970,60
Dinamic Area Software, S.L. 41.856,05 (18.835,22) 23.020,83 24,960,07 {11.232,03) 13.728,04
Compudata, S.A. 160.013,89 (37.680,62) 122,333,27 324.039,85 {40.746,78) 283.293,07
P Criativos - Si: de Lda, (17.131,31) 8.394,34 (8.738,85) 33.590,30 4.452 87 38.043,27

1.480.180,16 (596.816,53) 891,363,25 1:616.238,50 (413.396,34) 1.204.843,16

Las amortizaciones de los activos intangibles generados por las combinaciones de negocio, por
importe total de 391.100,70 euros, se han ajustado en el cuadro anterior como ajustes de
consolidacién al resultado del ejercicio de la sociedad adquirente Comerzzia, Tecnologias
especificas para el comercio, S.L.

13. SOCIOS EXTERNOS

El saldo de este epigrafe del balance consolidado recoge el valor de la participacion de los
accionistas minoritarios en las sociedades consolidadas dependientes. Asimismo, el saldo que
se muestra en el epigrafe “Resultado atribuido a socios externos” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada adjunta representa la participacién de dichos accionistas minoritarios en
el resultado consolidado del ejercicio.

Los movimientos que se han producido en este epigrafe al 31 diciembre de 2022 y 2021 han
sido los siguientes:

Participacion
= ad, ft i6n de Varia i
(Euros) Saldo inicial del ejercici divide nd; i [Otros  Saldo final
31.12.2022
ASG, Aplicaciones y sistemas de gestion, S.L. 117.178,1¢ 37.242,98 (12.514,53) - 141.906,64
Comerzzia Tecnologias Especificas para el C io, S.L. 243.440,33 29.710,96 - (2.613,16) 270.538,13
Dinamic Area Software, S.L. 51.438,03 18.835,22 - - 70.273,25
Compudata, S.A. 387.169,73 (18.358,80) (34.616,07) 24.320,26 358.514,02
Procesos Criativos - Sistemas de Informacéo, Lda 191.547.03 (50.218,79) - 141.328,24
990.773,30 17.210,47 (47.130,59) 21.707,10 982.560,28
31.12.2021
ASG, Aplicaciones y sistemas de gestion, S.L. 102.746,74 25.028,96 (10.508,38) (89,13) 117.178,19
Comerzzia Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. 68.051,80 15.415,66 - 159.972,87 243.440,33
Dinamic Area Software, S.L. 40.206,00 11.232,03 - - 51.438,03
Compudata, S.A. - 40.746,78 - 346.422,95 387.169,73
Procesos Criativos - Sistemas de Informacéo, Lda, - (4.452,87) - 196.000,00 191.547,03
211.004,53 BT.870,46 (10.508,38) 702,306,698 880.773,30
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El movimiento de 24.320,26 euros en la cuenta de Socios externos de Compudata, S.A.
obedece a la baja de las opciones de venta no ejercitadas, asi como al incremento de la
participacién efectiva de Comerzzia debido a la autocartera. (Véanse nota 6.2 y 16.2).

14. PATRIMONIO NETO - SUBVENCIONES, DONACIONES O LEGADOS RECIBIDOS

Los movimientos de las subvenciones de capital por proyectos de I+D+l no reintegrables son
los siguientes:

Entidad Concedente Imporse s?'fm Adiclonss iradpasoialesuita do Saldo Final
subvencién Inicial p Ef.imposti imp Ef.imposti

31.12.2022
Corp idn T ica de A ia - Ci ia Flag 46.285,76 3.665,85 - - (2.091,85) 522,97 2,098,97
Corp i dgica de A ia - ERP C i 90.021,22 3.647,80 - - (3.148,72) 787,18 1.286,26
Corp i6 ica de A ia - Adh d P i Engine 41,531,85 3.600,82 - - {1.016,19) 254,05 2.838,68
Corp i) 6gica de A ia - Social Cain i 53.099,75 - 53.09976 (13.274,94) {48.317,16) 12.079,29 3.586,94
Varias (Préstamos tipo 0) 423268 21.128.85 {5.282,22) {21.664,12) 5.415,80 3.830,89

£30.938,58 16,147,065 74.228.60  (18.557,18)  (76.238,04) 16.059,29 13.639,74

31.12.2021

Corporacion Tecnolégica de A fa - C ia Flag 46.285,76 5.234,76 = - (209189 522,98 3.665,85
Corporacion T jica de A fa - ERP C i 90.021,22 8.254,94 - - (614285 1.535,71 3.647,80
Corporaci ica de A fa- Adwanced Promotional Engine  41.531,85 - 4153185 (10.382,97)  (36.730,75) 9.182,69 3.600,82
Varias (Préstamos tipo 0) - 521889 16.525,86  (4.131,47)  (17.840,94) 4.460,24 4.232,58

177.838,83  18.708,58 GR.057,71 (14514,44) (62.806,42)  15.701,61  15.147,05

Como se indica en la Nota 6.3, el Grupo ha recibido diversas subvenciones y préstamos a tipo
de interés 0% o interés inferior al tipo de interés de mercado para financiar proyectos de I+D+i.
A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo cumplia las condiciones asociadas a la concesion
de dichas ayudas.

La imputacién a resultados de estas subvenciones se efectia en la misma proporcién en que
se incurren en los correspondientes gastos o se amortizan las inversiones objeto de las
mismas.

De acuerdo con la normativa contable en vigor los préstamos sin intereses o con tipos
inferiores al de mercado se registran a su coste amortizado reflejandose la diferencia entre
dicho importe y el valor nominal como una subvencién no reintegrable (Nota 16.2).

El traspaso a resultado de las subvenciones de capital ha sido de 76.238,04 euros antes de
impuestos (62.806,42 euros antes de impuestos a 31 de diciembre de 2021).

Los ingresos por subvenciones de explotacién han sido 64.648,93 euros (89.140,27 euros en
2021), de los que 49.631,97 euros corresponden a una subvencién concedida por la Asamblea
de cooperacion por la paz para la realizacion del proyecto MEDTOWN. El resto corresponde a
subvenciones por formacién continua concedidas por Fundacién Estatal para formacién en el
empleo (FUNDAE).
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15. PROVISIONES

Los movimientos registrados en las provisiones a largo plazo son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021
Incentivos Otras Incentivos: Otras

(Euros) p al provisi Total p 1 provisi Total
Saldo inicial 38.400,00 20.000,00 58.400,00 - B -
Primera consolidacion - - - 3.200,00 20.000,00 23.200,00
Dotaciones / (Rewersiones) - - - 35.200,00 - 35.200,00
Trasy (38.400,00) . (38.400,00) -

Saldo final - 20,000,00 20.000,00 38,400,00  20.000,00 68,400,00

Las provisiones por incentivos al personal a directivos de Compudata, S.A. vencen en el primer
semestre de 2023 por lo que se han reclasificado de largo a corto plazo.

Las Otras provisiones cubren posibles responsabilidades por contingencias legales o fiscales,
asi como por reclamaciones de terceros, provenientes de la sociedad dependiente CPI Retail.

Los movimientos registrados en las provisiones a corto plazo son los siguientes:

31.12.2022 31.12.2021
Proyectos Otras Proyectos Otras
{Euros) provisi Total provisi Total
Saldo inicial 26.600,00 23.000,00 49.600,00 26.800,00 - 26.800,00
Dotaciones / {Rewersiones) (5.100,00) 39.500,00 34.400,00 (200,00) 23.000,00 22.800,00
Traspasos - 38.400,00 38.400,00 - - -
Saldo final 21.500,00 100,800,00 122.400,00 26.600,00 23.000,00 49.600,00

Las provisiones por proyectos onerosos cubren las pérdidas previstas en proyectos en curso.
Las otras provisiones obedecen a:

+ Plan de incentivos a tres afios acordado con directivos de Compudata, S.A (76.800,00
euros a 31 de diciembre de 2022)

e Tres reclamaciones de empleados cesados en la Sociedad dominante (24.100,00
euros a 31 de diciembre de 2022).

16. PASIVOS FINANCIEROS

La composicién de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

Deudas con entidades de crédito Cuentas a pagar y otros Total
{Eurcs) 31122022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
Pasivos financieros a Jargo plazo
Pasivos financieros a coste amortizado 531,264,62 660.463,69 906.588,59 1.042.763,87 1.437.853,21 1.703.227,56
531.264,62 660,463,69 906.588,59 1.042.763,87 1.437.853,21 1.703.227,56
Pasivos financieros a coito ptazo
Pasivos financieros a coste amortizado 180.293,67 130.252,03 3.396.204,68 3.316.610,82 3.576.498,35 3.446.862,85
180.293,67 130.252,03 3.396.204,68 3.316.610,82 3.576.498,35 3.446.862,85
T11.558.29 TOO.T15,72 4.302.783,27 4.359,374,60 5.014.351,56 5.150.000,41

(*) Excluye saldos con las Administraciones Publicas al no ser considerades pasivos financieros,
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Deudas con entidades de crédito Cuentas a pagar y olros Total
[Euroa) 31422022 31122621 31.12.2022 31.42.2021 31.12.2022 31.12.2021
Pasivos financieros a fargo plazo
Deudas a largo plazo 531.264,62 660.463,69 806.588,59 1.042.763,87 1.437.853,21 1.703.227,56
531.264,62 £60.463,69 $05.588,59 1.042.763,87 1.437.853,21 1.703.227,56
Pasiws financieros a corto plazo
Deudas a corto plazo 180.293,67 130.252,03 278.355,32 235.750,42 458.648,99 366.002,45
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (*) - - 3.077.089,09 3.080.860,40 3.077.089,09 3.080.860,40
180.293,67 130.252,03 3.396.204,68 3.316.610,82 3.576.498,35 3.448,862,85
711.558.29 TH0.715,72 430279377 4.359.374,09 5.014,051,56 £.150,080,41

(*} Excluye saldos con las Administraciones Pablicas al no ser considerados pasivos financieros.

16.1 Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

Deudas con entidades de crédito
(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Pasiws financieros a largo plazo

Préstamos y créditos 282.284,21 342.927,05
Préstamo ICO 82.284,21 142.927,05
Cofides 200.000,00 200.000,00

Arrendamiento financiero 248.980,41 317.536,64

531.264,62 660.463,69
Pasiws financieros a corto plazo

Préstamos y créditos 111.737,44 63.553,32
Préstamo ICO 60.642,84 59.740,55
Pdliza de crédito 46.105,65 -
Otros 4.988,95 3.812,77

Arrendamiento financiero 68.556,23 66.698,71

180.293 67 130.252,03
711.558,29 790.715,72

De otro lado, al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad dominante dispone de cuentas de crédito,
con vencimiento anual renovable, sin utilizar por un limite total de 1.053.894,00 euros
(600.000,00 euros a 31 de diciembre de 2021). Existen ademas varias cuentas de crédito sin
utilizar en sociedades dependientes por importe de 400.000 euros (555.000 euros a 31 de
diciembre de 2021). El tipo de interés de dichas cuentas de crédito es el propio de mercado
para este tipo de operacién.

Las deudas por arrendamiento financiero corresponden al contrato de leasing suscrito por
Compudata, S.A. (Nota 7.3).
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El detalle de los vencimientos anuales de las deudas con entidades de crédito, excluidas las
deudas por arrendamiento financiero, al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Afio 2022 - 63.553,32
Afo 2023 111.737,44 60.642,84
Afio 2024 128.225,38 128.225,38
Afio 2025 87.392,15 87.392,15
Afio 2026 66.666,68 66.666,68
394.021,65 406.480,37
Avales

A 31 de diciembre de 2022, el Grupo tiene constituidos avales y garantias por importe de
247.703,05 euros (247.703,05 euros a 31 de diciembre de 2021) para operaciones propias del
trafico normal de su actividad, siendo en su mayoria provenientes de uniones temporales de
empresas integradas.

16.2 Otras deudas a largo y corto plazo

La composicion de las deudas a largo y corto plazo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la
siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
A largo plazo
Opciones de venta concedidas 148.225,72 336.559,96
Ayudas reembolsables 758.362,87 703.203,91
Otros créditos recibidos - 3.000,00
906.588,59 1.042.763,87
A corto plazo
Opciones de venta concedidas 141.167,36 143.745,74
Ayudas reembolsables 91.877,94 92.004,68
Otros créditos 4.549,75 -
Deudas con Empresas del Grupo 40.760,27 -
278.355,32 235.750,42
1.184.943,91 1.278.514,29

El saldo por Opciones de venta concedidas, a largo y corto plazo, refleja el valor estimado de
los precios de ejercicio de las opciones de venta de acciones de Compudata, S.A. concedidas,
y vigentes a la fecha de los estados financieros, a favor de sus socios minoritarios por la
sociedad dependiente Comerzzia.

A 31 de diciembre de 2022 las opciones alcanzan al 11,42% (18,85% a 31.12.2021) del capital
social y son ejercitables, a partes iguales, en mayo 2023 y 2024 (Véase Nota 2.1).

Las ayudas reembolsables recibidas corresponden a préstamos sin interés o a tipos de interés
inferiores a los de mercado concedidas por diferentes Organismos.
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Estos préstamos se registran a su coste amortizado aplicando una tasa de interés de mercado
reflejandose la diferencia entre dicho importe y el valor nominal como una subvencién implicita
no reintegrable (Nota 14). A 31 de diciembre de 2022 se han registrado gastos financieros por
actualizacién por importe de 20.440,08 euros (20.645,69 euros al 31 de diciembre de 2021).

El detalle de las deudas con empresas del Grupo es el siguiente:

{Euros) 31.12,2022 31.12.2021

Uniones Temporales de Empresas (UTEs) (Nota19.1) 4.000,00 -

Microsistemas y Software, S.L.U. (Nota 20.1) 36.760,27 -
40.760,27 -

El detalle de los vencimientos anuales de estas deudas al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es
el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Afio 2022 235.750,42
Afio 2023 278.355,32 257.837,41
Afio 2024 263.379,77 266.672,10
Afio 2025 99.508,93 101.822,70
Afo 2026 93.059,79 85.453,55
Ao 2027 y siguientes 450.640,10 330.978,11
1.184.943,91 1.278.514,29

16.3 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Prowedores 1.525.367,83 1.605.217,80
Acreedores varios 267.732,60 352.088,36
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 297.948,75 287.052,15
Anticipos de clientes 986.039,91 836.502,09
3.077.089,09 3.080.860,40
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17.  SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos por activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el
siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Activos por impuesto diferido (Nota 17.2) 18.849,90 16.101,20
Activo por impuesto corriente 35.838,10 35.838,10
Otros créditos con las Administraciones Publicas 191.592,80 109.604,60
Hacienda Publica deudora por subvenciones concedidas 142,257,52 59.331,22
VA 31.641,36 23.493,64
Pagos a cuenta y retenciones 9.801,06 16.846,30
Otros conceptos 7.792,86 9.933,44

246.280,80 161.543,90

Pasivos por impuesto diferido (Nota 17.2) 397.177,78 505.150,48
Pasivos por impuesto corriente 92.119,91 30.537,62
Otras deudas con las Administraciones Publicas 778.880,74 748.101,13
VA 340.996,12 400.308,51
IRPF 180.655,70 153.732,39
IGIC 6.862,99 14.405,06
Seguridad Social 207.839,32 178.333,28
Otros conceptos 42.526,61 1.321,89

1.268.178,43  1.283.789,23

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o
haya transcurrido el plazo de prescripcién, actualmente establecido en cuatro afios. Las
sociedades del Grupo tienen abiertos a inspeccion los cuatro ultimos ejercicios para todos los
impuestos que le son aplicables.

En opinién de los Administradores de la Sociedad dominante, no existen contingencias fiscales
de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccién, de posibles
interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por el
Grupo.
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171  Calculo del Impuesto sobre Sociedades

A partir del gjercicio 2021, a efectos del impuesto sobre sociedades, parte del Grupo tributa en
régimen de consolidacion fiscal. El grupo fiscal esta integrado por la sociedad dominante, Tier1
Technology, S.A. y las siguientes sociedades dependientes: Comerzzia, Tecnologias
especificas para el comercio, S.L., Tier7 Innovation, S.L. y ASG Aplicaciones y Sistemas de
Gestion, S.L. Las restantes sociedades consolidadas presentan declaracién individual a efectos
del impuesto sobre sociedades.

La conciliacién entre el resultado contable consolidado y la suma de las bases imponibles del
impuesto de las sociedades consolidadas es la siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias

(Euros) = ~ BETTE = Toml
31.12.2022
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio 908.573,71
Impuesto sobre Sociedades 96.532,72
Saldo de ing y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.005,106,43
Diferencias pemmanentes 61.154,44 (81.961,69) (20.807,25)
Diferencias temporarias
Con origen en el ejercicio 126.497,27 (27.294,78) 98.202,49
Con origen en ejercicios anteriores 363.240,96 - 363.240,96
Compensacion de bases imponibles negativas generadas en ejercicios anteriores £ (168.113,85)  (168.113,85)
Resultado fiscal 1.277.628,78
31.12.2021
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 1.292.913,62
to sobre Sociedad 182.499,50
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.475.413,12
Diferencias permanentes 68.168,25 (96.646,83) (28.478,58)
Diferencias temporarias
Con origen en el ejercicio 283.640,71 (168.631,10) 115.009,61
Con origen en ejercicios anteriores 171.497,11 (303.778,62) (132.281,51)
Compensacién de bases imponibles negalivas generadas en ejercicios anteriores (33.280,09) (33.280,09)
Resultado fiscal 1.396.382,55

Las diferencias permanentes se deben fundamentalmente a gastos no deducibles fiscalmente,
correcciones de valor de participaciones en empresas del Grupo, a la tributacion minima (5%)
de los dividendos de sociedades dependientes y a la dotacién de las reservas de capitalizacion.

Las diferencias temporales se deben fundamentalmente a la incorporacién de los resultados de
las Uniones temporales de empresas, asi como a la dotacién o reversiéon de las reservas de
nivelacién y a perdidas por deterioro de filiales liquidadas en el ejercicio.
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La conciliacién entre el gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de
multiplicar los tipos de gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la
siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias

{Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Resultado contable antes de impuestos 1.005.106,43 1.475.413,12
Diferencias permanentes (20.807,25) (28.478,58)

984.299,18 1.446.934,54

Carga impositiva tedrica 252,969,51 337.678,84
Deducciones aplicadas (120.988,19) (155.179,34)
Créditos fiscales no reconocidos (42.028,46) -
Otros movimientos 6.579,85 -

Gasto / (ingreso) impositivo efectivo 96.532,72 182.499,50

El Gasto/(Ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Impuesto corriente 202.731,31 172.668,08

Variacion de los impuestos diferidos (110.219,29) 9.831,41
Otros movimientos 4.020,69 -
Gasto por impuesto sobre beneficios 96.532,72 182.499,50

El saldo de “Otros movimientos” corresponde a una correccion del impuesto del ejercicio 2019.

El importe neto de las cuotas a pagar y a devolver de las sociedades consolidadas por el
impuesto sobre Sociedades son las siguientes:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Impuesto comiente 202.731,31 172.668,08
Retenciones (11.533,46) (3.239,61)
Pagos a cuenta (99.077,94) (174.728,95)
Impuesto sobre Sociedades a pagar (Neto) 92.119,91 (5.300,48)

17.2 Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle de las distintas partidas que componen los activos por impuestos diferidos son los
siguientes:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Activos por impuesto diferido

Bases imponibles negativas - 2.323,73
Provisiones de personal 18.849,90 7.680,00
Por ajustes en consolidacion - 6.097,47

18.849,90 16.101,20
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El detalle de las bases imponibles registradas pendientes de compensar por una sociedad
dependiente es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Ejercicio de generacion
2016 - 9.294,97
- 9.294,97

Las bases imponibles negativas a 31 de diciembre de 2022 y 2021 no registradas y pendientes
de compensar por una sociedad dependiente son:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Ejercicio de generacion

2016 - 93.717,58
2017 - 18.760,96
2018 - 55.635,31

- 168.113,85

El Grupo ha realizado una estimacion de los beneficios fiscales que espera obtener en los
préximos ejercicios de acuerdo con sus presupuestos. También ha analizado el periodo de
reversion de las diferencias temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los
ejercicios en los que se pueden utilizar las bases imponibles negativas pendientes de
compensar. En base a este analisis, el Grupo ha registrado los activos por impuesto diferido
correspondientes a las bases imponibles negativas pendientes de compensar y a las
diferencias temporarias deducibles para las que considera probable la generacion de
suficientes beneficios fiscales futuros.

El detalle de los activos por deducciones de +D+i que no han sido registrados a 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

(Euros) Ao de origen Importe
31.12.2022
Deducciones y otras ventajas fiscales 2015 22.349,67
Deducciones y otras ventajas fiscales 2016 13.627,07
Deducciones y otras ventajas fiscales 2017 18.204,30
Deducciones y otras ventajas fiscales 2018 18.537,81
Deducciones y otras ventajas fiscales 2019 33.856,92
Deducciones y otras ventajas fiscales 2021 13.542,84
Deducciones y otras ventajas fiscales 2022 54.045,16
174.163,77
31.12.2021
Deducciones y otras ventajas fiscales 2015 25.033,12
Deducciones y otras ventajas fiscales 2016 13.627,07
Deducciones y otras ventajas fiscales 2017 35.104,51
Deducciones y otras ventajas fiscales 2018 28.364,40
Deducciones y otras ventajas fiscales 2019 33.856,92
Deducciones y otras ventajas fiscales 2020 9.855,11
Deducciones y otras ventajas fiscales 2021 53.3569,26
199.200,39
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Estos importes corresponden principalmente a deducciones de [+D+i.

El detalle de las distintas partidas que componen los pasivos por impuestos diferidos son los
siguientes:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Por Fondos de comercio 258.130,01 341.384,52
Resenva nivelacién 102.823,50 129.498,66

Por arrendamiento financiero 27.996,58 20.475,82
Otros 8.227,68 13.791,48

397.177,78 505.150,48

Los pasivos por impuestos diferidos por fondos de comercio tienen su origen en combinaciones
de negocio (véanse notas 2, 5.1y 6).

18. INGRESOS Y GASTOS
18.1 Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios del Grupo corresponde a sus operaciones continuadas,
consistentes en la prestacion de servicios relativa a la aplicacién de nuevas tecnologias
orientadas a los sistemas de informacion, asi como a la realizacion de todo tipo de gestion de
orientacién, asesoramiento, formacién, estudios de proyectos de software, la comercializacion
de hardware y productos de la industria informatica.

El detalle del importe neto de la cifra de negocios segun la tipologia de los productos vendidos
y servicios prestados es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Software propio (Licencias, renovaciones y senicios) 7.676.563,31 5.949.120,07
Despliegue, mantenimiento y suministro de infraestructuras 8.197.627,28 8.161.363,90
Otros 2.425.465,96 2.972.659,73
Total 18.299.656,55 17.083.143,70

Tal como se expone en la nota 5.15 los ingresos de diversas lineas de negocio, que han
representado 5.188.904,38 euros a 31 de diciembre de 2022 (4.956.720,86 euros a 31 de
diciembre de 2021), se reconocen conforme a su grado de avance. Los restantes ingresos se
reconocen bien cuando se produce la entrega del producto, o bien en funcién del periodo al
que corresponde la prestacioén del servicio.

El desglose de la cifra de negocios del Grupo por sectores es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Sector Privado 15.729.240,61 13.918.769,12
Comercio y distribucion 11.995.456,19 10.287.632,29
Industria y senicios 3.498.368,80 3.366.754,90
Resto 235.415,62 264.381,93
Sector Publico 2.570.415,94 3.164.374,58
Importe Neto Cifra de Negocio 18.299.656,55 17.083.143,70
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El importe neto de la cifra de negocios corresponde mayoritariamente a actividades que se han

llevado a cabo en el mercado nacional.

El desglose de los saldos de contratos con clientes es el siguiente:

{Euros)

31.12.2022 31.12.2021
Activos de contratos corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo
Clientes por ventas y prestaciones de sendcios (Facturas emitidas) 5.323.017,15 4.655.353,16
Clientes por ventas y prestaciones de senicios (Pendiente factura) 1.607.500,76 920.314,63
Clientes, empresas del grupo y asociadas 35.840,92 77.099,88
6.966.358,83 5.652.767,67
Pasivos de contratos corrientes
Anticipos de clientes 986.039,91 836.502,09
Periodificaciones 540.127,02 475.081,85
1.526.166,93 1.311.583,94

18.2 Aprovisionamientos

El detalle de aprovisionamientos a 31 de diciembre de 2022 y de 2021 es el siguiente:

(Euros)

31.12.2022 31.12.2021
Consumo de mercaderias 2.830.408,69 2.826.493,24
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 1.267.220,61 1.429.925,36
Trabajos realizados por otras empresas 1.704.508,00 1.585.481,42
5.802.137,30 5.841.900,02
18.3 Gastos de personal
El detalle de gastos de personal es el siguiente:
(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Sueldos y Salarios 7.339.191,27 6.007.555,94
Indemnizaciones 26.101,44 62.710,29
Seguridad Social 1.995.945,67 1.701.705,26
Otras cargas sociales 39.04222 32.269,95
9.400.280,60 7.804.241,44
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18.4 Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Amendamientos (Nota 6.2) 492.907,93 416.842,20
Reparaciones y consenacion 54.383,13 43.326,85
Senicios profesionales independientes 442.031,11 482.049,63
Transportes 170.120,70 100.742,78
Primas de seguros 63.985,71 35.877,18
Senicios bancarios 16.154,50 10.769,25
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 214.281,08 100.226,34
Suministros 183.745,08 135.563,61
Otros senvcios 483.502,48 427.201,34
2.121.111,72 1.762.599,17
18.5 Amortizacion del inmovilizado
El detalle de amortizaciones es el siguiente:
(Euros) 31.12,2022 31.12.2021
Inmovilizado intangible (Nota 6) 766.268,73 666.760,70
Inmovilizado material (Nota 7) 93.351,93 59.580,04
859.620,66 726.340,74
18.6 Otros resultados
El detalle del epigrafe de otros resultados es el siguiente:
(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Aportacién a asociaciones sin animo de lucro (20.670,00) (23.244,90)
Otros gastos excepcionales (14.595,87) (6.754,50)
Otros ingresos excepcionales 56.445,14 23.084,24
21.179,27 {6.915,16)

19. NEGOCIOS CONJUNTOS -UNIONES TEMPORALES DE EMPRESAS

El Grupo reconoce en su balance consolidado y en su cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada la parte proporcional que le corresponde, en funcién del porcentaje de
participacién, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.
Asimismo, en el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y estado de flujos
consolidado de efectivo del Grupo estan integrados igualmente la parte proporcional de los
importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponde en funcién del porcentaje de
participacion y se eliminan los resultados no realizados que existen por transacciones con los
negocios conjuntos, en proporcion a la participacién que corresponde a este Grupo. Del mismo
modo, son objeto de eliminacion los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de
efectivo reciprocos.
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el Grupo tenia constituidos los siguientes negocios

conjuntos:

Porcentaje de

Nombre de la U.T.E. participacion
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Lorenzana 60%
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Isotrol, S.A. 45%

Los efectos que la integracion de las Uniones Temporales de Empresas (UTES) ha tenido en
las partidas mas significativas de las cuentas anuales consolidadas son los siguientes:

{Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Activos no corrientes 756,00 756,00
Activos corrientes 276.630,00 296.138,63
Total Activo 277.386,00 296.894,63
Patrimonio Neto 97.540,86 88.611,09
Pasivos corrientes 179.845,14 208.283,54
Total Pasivo 277.386,00 296.894,63
{Euros) 31.12.2022 31.12.2021

Ventas 716.626,81 1.037.240,15

Aprovisionamientos
Otros Gastos de explotacion
Otros Resultados

(599.304,25)
(108.427,15)
34,36

(884.151,71)
(118.121,13)
(2.373,02)

Resultado

8.929,77

32.594,29

20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones durante el primer
semestre del ejercicio 2022 y durante el 2021, asi como la naturaleza de dicha vinculacién, son

las siguientes:

Sociedad

Naturaleza de la vinculacién

Microsistemas y Software, S.L.

Retailware Technologies, S.L.

Retailware Sendcios, S.A.

Comerzzia USA, LLC

UTE TIER 1 Technology, S.A. - Lorenzana
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Isotrol, S.A.
Administradores y Alta Direccion

Accionista mayoritario

Otras empresas del Grupo

Otras empresas del Grupo

Otras empresas del Grupo

Uniones temporales de empresas

Uniones temporales de empresas

Administradores y Alta Direccion
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201 Saldos y transacciones con entidades vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas son los siguientes:

Otras empresas
Uniones del grupoy
Temporales de partes

(Euros) Empresas (UTEs) vinculadas Total
31.12.2022

Créditos a largo plazo (Nota 9.1) - 1.322,43 1.322,43
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 9.1) 35.792,39 48,53 35.840,92
Otros activos financieros empresas Grupo a corto plazo (Nota 9.1) - 136,66 136,66
Otros pasiws a corto plazo (Nota 16.2) (4.000,00) (36.760,27) (40.760,27)
31.12.2021

Créditos a largo plazo (Nota 9.1) - 2.149,24 2.149,24
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 9.1) 72.413,45 4.686,43 77.099,88
Otros activos financieros empresas Grupo a corto plazo (Nota 9.1) 488,06 879,88 1.367,94

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:

Uniones Otras empresas
Temporales de del grupo y

(Euros}) Empresas (UTEs) partes vinculadas Total
31.12.2022

Ventas y prestacion de senicios 390.522,15 3.837,01 394.359,16
Otras transacciones con otras partes vinculadas - (27.600,00) (27.600,00)
31.12.2021

Ingresos financieros por intereses - 166,73 166,73
Ventas y prestacién de senicios 560.155,08 7.933,33 568.088,41
Otras transacciones con otras partes vinculadas - (26.250,00) (26.250,00)

Los saldos y transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del
trafico normal del Grupo y se realizan a precios de mercado.

20.2 Administradores y alta direccién

Durante el ejercicio 2022 el importe devengado por retribuciones por los miembros del Organo
de Administracién de la Sociedad dominante ha ascendido a 302.845,08 euros (303.247,84
euros al 31 de diciembre de 2021). Asimismo, se han satisfecho dietas por asistencia por
importe de 22.000,00 euros (24.400,00 euros en 2021).

El Grupo no posee personal de alta direccion que se encuentre regulado segun el Real Decreto
1382/1985.

Durante el ejercicio 2022 y 2021 no se ha devengado remuneracion alguna correspondiente a
las personas fisicas que representan a la Sociedad dominante en los 6rganos de
administracion de las sociedades dependientes.
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad dominante no tenia obligaciones contraidas en
materia de pensiones y de seguros de vida respecto al Consejo de Administracién.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existian anticipos ni otros créditos concedidos al Consejo
de Administracion de la Sociedad dominante, ni habia obligaciones asumidas por cuenta de
ellos a titulo de garantia.

Durante el ejercicio 2022 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores de la Sociedad dominante por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por
importe de 3.388,66 (3.326,66 euros a 31 de diciembre de 2021).

En relacién con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los miembros del Consejo
de Administraciéon de la Sociedad dominante han comunicade que no tienen situaciones de
conflicto con el interés del Grupo.

21. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE
DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestion de riesgos del Grupo son establecidas por la Direccién del Grupo. En
base a estas politicas, el Departamento Financiero del Grupo ha establecido una serie de
procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de
la actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone al Grupo al riesgo de crédito, de mercado y
de liguidez.

211 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las
obligaciones contractuales de las contrapartes del Grupo, es decir, por la posibilidad de no

recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicion maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 1.322,43 2.149,24
Inwersiones financieras a largo plazo 54.051,98 86.181,05
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (*) 6.996.298,23 5.669.934,32
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 136,66 1.367,94
Inversiones financieras a corto plazo 74.497,19 7.556,10
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.653.826,85 2.905.427,04
8.780.133,34 8.672.615,69

(*) Excluyendo saldos no comerciales con las Administraciones Plblicas

El Grupo realiza procedimientos de monitorizacidon sobre las cuentas a cobrar al objeto de
minimizar los aspectos por posibles insolvencias incluyendo un anélisis del crédito de cada
cliente o deudor. De igual manera, el Grupo solo invierte en entidades financieras de
reconocida solvencia.
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El detalle por fecha de antigiiedad de los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” al 31
de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Por operaciones continuadas

31.12.2022 31.12.2021

No vencidos 5.384.290,74 4.868.171,81
Menos de 60 dias 1.108.413,69 632.533,81
Mas de 60 y menos de 180 dias 314.421,80 68.012,18
Mas de 180 dias 189.172,00 101.216,52

6.996.298,23 5.669.934,32
Clientes por ventas y prestaciones de senvcios 6.960.457,31 5.592.834,44
Clientes, empresas del grupo y asociadas 35.840,92 77.099,88
Total 6.996.298,23 5.669.934,32

21.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en
los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de
cambio y otros riesgos de precio.

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el
valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a
cambios en los tipos de interés de mercado. La exposicion al tipo de interés es reducida dada
la limitada deuda bancaria del Grupo a 31 de diciembre de 2022.

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el
valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a
fluctuaciones en los tipos de cambio. La exposicion al tipo de cambio es muy baja debido a que
el Grupo realiza operaciones de poca relevancia en otras divisas.

21.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo no pueda disponer de
fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer
frente en todo momento a sus obligaciones de pago. El Grupo dispone de saldos significativos
de tesoreria, de pdlizas de crédito sin disponer, asi como de capacidad de endeudamiento para
la adecuada cobertura de sus necesidades de liquidez.
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22. OTRA INFORMACION
221 Estructura del personal

Las personas empleadas por el Grupo distribuidas por categorias son las siguientes:

Numero de personas emploadas al

final del ejercicio Niumero medio de
personas empleadas
Hombres Mujeres Total en el ojorcicio  Discapacidad 33%
31.12.2022
Consejeros / administradores ] - 9 9 -
Personal directivo 8 1 9 9 1
Profesionales, técnicos y similares 170 28 198 188 2
Personal de operaciones y senicios 17 52 69 65 1
Comerciales, marketing y similares 13 7 20 19 -
Resto del personal cualificado 10 - 10 10
227 a8 316 300 5
31.12.2021
Consejeros / administradores 9 - 9 9 -
Personal directivo 8 2 10 10 1
Personal de operaciones y senicios 139 30 169 160 1
Comerciales, marketing y similares 1 46 57 52 1
Comerciales, vendedores y similares 13 6 19 18 -
Resto del personal cualificado 11 - 11 11 1
191 84 275 280 4

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el érgano de administracion de la Sociedad dominante es un
Consejo de Administracién compuesto por seis miembros, de los cuales cinco son hombres y
una es mujer.

22.2 Honorarios de auditoria
Los honorarios correspondientes a los servicios prestados por la empresa auditora (KPMG

Auditores, S.L.) de las cuentas anuales consolidadas del Grupo durante el ejercicio 2022, con
independencia del momento de facturacion, es el siguiente:

(Euros) 31.12.2022 31.12.2021
Revision de Estados Financieros intermedios 20.800,00 9.990,00
Auditoria de cuentas anuales 13.900,00 24.465,00
Otras trabajos de revision 8.600,00 7.500,00
43.300,00 41.955,00

Los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas y otros servicios del ejercicio
2021, descritos en el cuadro anterior, fueron prestados por el anterior auditor Ernst & Young,
S.L

22,3 Informacion sobre medioambiente
E! Grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de

naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el patrimonio, la
situacién financiera y los resultados del mismo.
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22.4 Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.
Disposicién adicional tercera. "Deber de informacion” de /a Ley 1512010, de 5 de julio

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

31.12,2022 31.12.2021

{Dias)

Periodo medio de pago a proweedores 49 49
Ratio de operaciones pagadas 49 52
Ratio de operaciones pendientes de pago 50 32
(Euros)

Total pagos realizados 11.226.422,32 10.297.154,18
Total pagos pendientes 1.705.930,88 1.549.100,13

La informacién sobre las facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad es como sigue:

2022
Volumen monetario pagado en euros (miles de euros) 7.144
Porcentaje que supone sobre el total monetario de pagos a los proveedores 64%
Namero de facturas pagadas 4.850
Porcentaje sobre el nimero total de facturas pagadas a proveedores 65%

23. INFORMACION SEGMENTADA

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias por segmentos es el siguiente:

31.12.2022 31.12.2021

g i Software | {Hizees m" vcturas yl TOTAL Software """wmm als"l TOTAL

importe neto de las cifras de negocios 7677 10.623 18.300 5.949 11.134 17.083
Trabajos realizados por la empresa para su activo 486 0 486 443 0 443
Aprovisionamientos (296) {5.214) {6.510) (494) (5.348) (5.842)
Gastos de personal 4.721) (4.680) (9.400) (3.898) (3.906) (7.804)
Otros Gastos/Ingresos (815) (1.061) (1.977) (701) (932) (1.633)
EBITDA 2231 {332) 1.899 1.300 948 2.248
Amortizacion de inmovilizado {806) (54) (860) (688) (39) (726)
Resultados de expl i6 1.425 (386) 1.039 612 909 1.521
Resultados financieros (34) 0 (34) (46) 0 (46}
Resultados antes de impuest 1.391 {(386) 1.005 566 909 1.475

El Grupo desarrolla sucintamente dos tipos de actividades de caracteristicas diferentes. Una de
ellas se basa en la construccion, evolucion, comercializaciéon e implantacion de soluciones de
software propiedad del Grupo. Esta linea de negocio viene constituyendo en los ultimos afios la
apuesta por el crecimiento del Grupo. Se trata de una actividad que requiere mayores
inversiones en productos y mercados.
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De ofro lado, estarian las actividades que ha desarrollado el Grupo desde hace afios,
consistente en el suministro, despliegue y mantenimiento de infraestructuras informaticas, asi
como servicios basados en tecnologia que satisfacen operaciones de los clientes.

El reparto de ingresos y gastos entre las dos lineas en que se han segmentado las operaciones
del Grupo Tier1 se ha efectuado aplicando los criterios siguientes:

Importe neto de la cifra de negocios. Se han repartido atendiendo a los conceptos que
lo originan, ya guarden o no relacién con las soluciones de software propiedad del
Grupo.

Trabajos realizados por la empresa para su activo. La totalidad de estos trabajos
corresponden a soluciones de software propiedad del Grupo.

Aprovisionamientos. Se han asignado segun el tipo de proyectos a los que se han
destinado, conforme con la contabilidad analitica del Grupo.

Gastos de personal. La mayor parte de los gastos de personal se han distribuido a
partir de los partes de trabajo de los empleados que son objeto de asignacion a los
diferentes proyectos valorados segtin los costes reales de cada empleado. Los costes
de los directivos y otros empleados no asignados a proyectos se han repartido en
proporcién a la cifra de negocios de cada segmento.

Otros gastos de explotacién. Se han aplicado criterios de reparto para cada una de las
partidas que integran estos gastos, atendiendo a sus conceptos y, en caso de no ser
especificos de ninguno de los segmentos, se han repartido segun la distribucion de
ingresos por segmento de la sociedad del Grupo en el que se incurren.

Amortizacién de  inmovilizado. ElI  inmovilizado  intangible  corresponde
fundamentalmente a aplicaciones informaticas y a fondos de comercio generados en
combinaciones de negocio con empresas basadas en productos de software propio.
Por ello, la amortizacion del inmovilizado intangible se ha imputado al segmento
Software. La amortizacién del inmovilizado material se ha repartido en proporcion a los
ingresos de cada segmento.

Resultados financieros. Se han asignado segun el destino de la financiacidén que los
ocasiona.

La distribucién de activos y pasivos por linea de negocio es la siguiente:

31.32.2022 31.12.2021
Infraestructuras y Infraestructuras y

Milos de euros Software s TOTAL Software otros TOTAL

Activos no comientes 3.207 308 3515 3.424 349 3.773
Activos corrientes 2.824 4.818 7.642 2.105 3.818 5.924
Efectivo (no asignados) 1.654 2.905
Total actives 6.031 5.126 12.811 5.529 4.168 12.602
Pasivo no corriente 1.651 204 1.855 1.895 372 2.267
Pasivo corriente 2334 2735 5.069 2.005 2.745 4.750
Total pasivos 3.986 2939 6.924 3.900 3117 7.017
Patrimonio Neto 5.887 5.585
Total Pasivos y Patrimonio Neto 12.811 12,602

La anterior distribucion se ha efectuado aplicando los siguientes criterios:

Activos no corrientes. El inmovilizado intangible esta compuesto fundamentalmente por
aplicaciones informaticas y fondos de comercio generados en combinaciones de
negocios con empresas basadas en productos de software propio. Por ello, se han
asignado al segmento Software. El inmovilizado material se ha distribuido entre
segmentos en proporcién a la cifra de negocios por segmento de la sociedad a que
pertenece.
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24,

Activos corrientes. Los saldos de clientes se han distribuido entre segmentos mediante
una asignacion especifica, seglin el tipo de operaciones, para los principales clientes,
asi como, para los restantes clientes. en proporcién a la cifra de ingresos por segmento
de la sociedad consolidada a que corresponden.

Pasivos no corrientes. Las deudas a largo plazo se han repartido principalmente en
funcién del segmento al que pertenece el tipo de operaciones que financia. Los
impuestos diferidos vienen originados por fondos de comercio y por otros conceptos;
los primeros se han asignado al segmento Software, los restantes se han asignado en
proporcién a la cifra de negocios por segmento del Grupo.

Pasivos corrientes. En el reparto de las deudas a corto plazo se han aplicado los
criterios antes mencionados para las deudas a largo plazo. Los restantes pasivos
corrientes se han repartido segun la distribucién de ingresos por segmento de la
sociedad a la que corresponden.

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2022 no han ocurrido hechos o circunstancias que
pudieran afectar de manera significativa a la presentacion de estas cuentas anuales
consolidadas.
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2022

1. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

Durante el ejercicio 2022, el Grupo Tier1 ha seguido impulsando sus dos lineas principales de
actividades de servicios TIC. De un lado, el desarrollo, mantenimiento e implantacion de software
propio y, de otro lado, el suministro, instalacion y mantenimiento de infraestructuras informéticas.

La evolucion de las principales magnitudes econémicas ha sido la siguiente:

La cifra de negocios ha sido de 18.300 miles de euros en 2022, suponiendo un crecimiento
del 7,1% respecto al afio 2021.
El EBITDA ha sido en 2022 de 1.899 miles de euros frente a los 2.248 miles de euros del
afo 2021, suponiendo un 10,4% de la cifra de negocios (13,2% en 2021).
Diferenciamos la evolucion de las dos lineas de negocios:

o Productos Propios (Software):

= Fuerte crecimiento de la cifra de negocios que asciende a 7.677 miles de
euros frente a 5.949 miles de euros en 2021, siendo el crecimiento del
29,0%.

= Incremento de EBITDA del 71,6% respecto al afio anterior, siendo de 2.231
miles de euros en el gjercicio 2022 frente a 1.300 miles de euros del 2021.

= Incremento de la rentabilidad, asi el Ebitda ha supuesto un 29,1% de la cifra
de negocios (21,9% en el 2021)

o Infraestructuras y otros:

» Lacifra de negocios asciende a 10.623 miles de euros frente a 11.134 miles
de euros en 2021, suponiendo una bajada del 4,6%. Este descenso se
debe principalmente a la disminuciéon de los ingresos procedentes de la
actividad logistica, centrada en el sector publico.

= Descenso de EBITDA y de rentabilidad provocada por los esfuerzos
iniciales, en costes comerciales y margenes, para incrementar la
contratacion de grandes cadenas de Retail.

»  Asimismo, dicha contratacién ha generado un importante crecimiento en los
ingresos provenientes de mantenimiento de infraestructuras en Retaill,
sector core de la estrategia del Grupo.

El Beneficio atribuido a la sociedad dominante del ejercicio 2022 ha sido de 891 miles de
euros, 4,9% sobre la cifra de negocios (7,1% en 2021).

La Sociedad dominante ha seguido retribuyendo a sus accionistas mediante el reparto de
aproximadamente la mitad de sus beneficios. Asi durante el ejercicio 2022 se han repartido 450 mil
euros en dividendos.

La evolucion de las principales rubricas del balance ha sido la siguiente:

Los activos al 31 de diciembre de 2022 totalizan 12.811 miles de euros (12.602 miles de
euros en 2021).

Los activos corrientes al 31 de diciembre de 2022 ascienden a 9.296 miles de euros (8.829
miles de euros en 2021), representando el 72,6% de los activos totales.

Los fondos propios ascienden a 4.890 miles de euros al 31 de diciembre de 2022, lo que
supone el 38,2% de los activos totales, evidenciando el alto nivel de autofinanciacién.
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e La solvencia del Grupo Tier1 queda reflejada en su patrimonio neto contable que es 5.886
mil euros al 31 de diciembre de 2022, representando el 45,9% del total del balance.

El endeudamiento sigue basandose, principalmente, en lineas préstamos de organismos publicos
destinadas al sector tecnolégico que no devengan interés y, en menor medida mediante
endeudamiento localizado en sociedades dependientes provenientes de inversiones en activos no
corrientes (empresas y oficinas).

En el desempefio de su actividad empresarial el Grupo asume y gestiona sus riesgos segun lo
siguiente:

- Limitando sus riesgos financieros dimensionando el esfuerzo inversor segin sus
capacidades de financiacion. Al cierre de 2022, el Grupo Tier1 dispone de elevado efectivo
y capacidad de endeudamiento.

- Dado lo anterior, su riesgo de liquidez se considera controlado.

- El Grupo aborda sus riesgos comerciales mediante la permanente inversion y planes de
mejoras de sus productos y recursos (especialmente, las soluciones informaticas y los
recursos humanos).

- De otro lado, el Grupo aplica criterios de control de riesgos sobre sus saldos con Deudores,

que constituyen la mayor partida de sus balances consolidados.
En definitiva, el Grupo gestiona y trata de limitar los riesgos propios de su actividad.

En los préximos ejercicios, el Grupo Tier1 seguird apostando por las mismas lineas de expansién de
sus productos y servicios informaticos y, en especial, de las operaciones generadoras de ingresos
recurrentes y/o basados en productos propios. Esta expansion se abordara tanto de manera
organica como mediante operaciones societarias y con foco permanente en el sector Retail que
supone un 65,6% de los ingresos del Grupo.

2. INFORMACION SOBRE ACONTECIMIENTOS RELEVANTES, ACAECIDOS DESPUES DEL
CIERRE DEL EJERCICIO

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han ocurrido
hechos o circunstancias que pudieran afectar de manera significativa a la presentacién de estas
cuentas anuales.

3. INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

El Grupo se propone seguir ampliando sus operaciones basadas en servicios y productos
informaticos y, en su caso, mediante inversiones en otras empresas dedicadas también a venta de
productos y prestacion de servicios informaticos.

4, ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

En concordancia con su apuesta estratégica por los productos propios, el Grupo ha continuado
invirtiendo en Investigacién y Desarrollo.

El Grupo esta realizando el desarrolio del proyecto de I+D denominado Social Coin Blockchain
Platform. Se trata de una plataforma para monedas sociales que permite a las administraciones
publicas trazar, asegurar y distribuir fondos para los ciudadanos que precisan de una ayuda por
parte del estado. Para ello, utiliza redes blockchain y analisis de datos con un alto rendimiento,
permitiendo aportar al ciudadano un valor afadido diferencial.

68



TIER 1 Technology, S.A.
Informe de gestion consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2022

El objetivo principal de Social Coin Blockchain Platform es:

* Implementar tecnologias Blockchain aportando un incremento directo en la trazabilidad y
eficiencia en la distribucién de recursos sociales.

¢ Eliminar la incertidumbre a la hora de gestionar monedas sociales.

* Ayudar a las administraciones publicas con la gestion de recursos.

El sistema implementara el acceso a redes Blockchain donde toda la informacion disponible de los
usuarios tenga trazabilidad y veracidad en las transacciones. En lenguaje natural que permita la
explotacion de la informacién por la administracién del estamento publico.

La verificacién y trazabilidad del uso de la moneda social es su principal valor afadido.

En el ejercicio 2023 y siguientes, el Grupo continuard invirtiendo en sus productos propios,
evolucionandolos tanto funcional como tecnolégicamente, como reflejo de su apuesta estratégica
hacia dicha actividad.

5. GESTION DE CALIDAD Y MEDIOAMBIENTE

El Grupo sigue reforzando sus Sistemas de Gestion de Calidad, que alcanza a todas sus
actuaciones.

En este sentido, durante el ejercicio 2022 se han realizado auditorias de seguimiento de las
siguientes certificaciones:

o UNE-EN iSO 9001:2015: para la gestion de la calidad.
o UNE-ISO 14001:2015: para la gestion ambiental.

. UNE-ISO/IEC 20000-1: para la gestion de servicios de configuracion, despliegue,
mantenimiento y administracion de sistemas de informacién, redes de telecomunicaciones e
infraestructuras TIC.

. ISO/IEC 27001.: para la seguridad de la informacién.

El Grupo realiza una gestion responsable de sus recursos (energéticos y de otro tipo), y pretende
utilizar materiales reciclables, asi como minimizar la generacién de residuos.

6. ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

En el gjercicio 2022, Tier1 Technology, S.A., sociedad dominante del Grupo Tier1, ha efectuado
operaciones con acciones propias con la finalidad de dotar de liquidez a su accién, cotizada en el
Mercado BME Growth.

Las operaciones para dotar de liquidez al valor son requeridas por las normas del Mercado BME
Growth y son realizadas a través del proveedor de liquidez contratado a tal fin. Estas operaciones
han totalizado, durante el ejercicio 2022, ventas de 130.509 acciones por 345.499,63 euros y
compras de 215.896 acciones por 500.160,34 euros.

Las mencionadas operaciones de compras y ventas de acciones propias han generado beneficios
para la Sociedad por 66.317,30 euros que han sido registrados en cuentas de reservas.

69



TIER 1 Technology, S.A.
informe de gestion consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2022

7. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestion de riesgos del Grupo son establecidas por la Direccién del Grupo. Basado
en estas politicas, el Departamento Financiero del Grupo ha establecido una serie de
procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la
actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone al Grupo al riesgo de crédito, de mercado y de
liquidez.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las
obligaciones contractuales de las contrapartes del Grupo, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

E! Grupo realiza procedimientos de monitorizacion sobre las cuentas a cobrar al objeto de minimizar
las posibles insolvencias incluyendo un andlisis del crédito de cada cliente. De igual manera, el
Grupo solo invierte en entidades financieras de reconocida solvencia.

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene activos financieros que totalizan 8.780 miles de euros
integrados principalmente por Cuentas a cobrar a clientes y por depésitos en entidades financieros.

Riesqo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y
otros riesgos de precio.

La exposicion al tipo de interés es limitada dada la moderada deuda retribuida del Grupo a 31 de
diciembre de 2022.

Asimismo, la exposicion al tipo de cambio es asimismo limitada debido al muy reducido volumen de
operaciones que el Grupo realiza en monedas distintas del euro.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. El Grupo dispone de saldos significativo de tesoreria, de
pélizas de crédito sin disponer, asi como de capacidad de endeudamiento para la adecuada
cobertura de sus necesidades de liquidez.

8. PERIODO MEDIO DE PAGO

El periodo medio de pago en 2022 ha sido de 49 dias.
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS Y EL INFORME DE
GESTION CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2022

Se han formulado las cuentas anuales consolidadas adjuntas y el informe de gestion
consolidado correspondientes al ejercicio 2022, en Sevilla a 31 de Marzo de 2023.

Eduardd Fuentesal Nudi
Presidente

Francisco /évier Rubfé Gonzalez

Juan Lui V@anueva Ruiz-Mateos

Alfonsg.Vivancos Arigita




DILIGENCIA DE FIRMA DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME
DE GESTION CONSOLIDADAS DEL GRUPO TIER1
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO SOCIAL CERRADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2022

Diligencia: Que extiende el Vicesecretario No-Consejero del Consejo de
Administracion de “TIER1 TECHNOLOGY, S.A.” (la “Sociedad” o “Tier1”), con el
visto bueno de la Sr. Presidente del Consejo, para hacer constar que:

1. Las cuentas anuales y el informe de gestiébn consolidados del Grupo Tier1,
correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022, adjuntos,
(en adelante, las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion Consolidados) se
corresponden integramente con los formulados por el Consejo de
Administracion de la Sociedad en su reunion celebrada en el dia de hoy, 31
de marzo de 2023, por unanimidad de todos los miembros del Consejo, y sin
gue ninguno de ellos haya manifestado expresa reserva o disconformidad
respecto de ninguin aspecto de tales documentos.

2. A pesar de la unanimidad habida en la formulacién, en la hoja de firmas de
las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion Consolidados no figuran las
firmas de los siguientes miembros del Consejo de Administracién:

] D. Alfonso Vivancos Arigita.

. D. Juan Luis Villanueva Ruiz-Mateos.

en todos los casos, por imposibilidad manifiesta, dado que han asistido a la
reunion del Consejo en que se han formulado las Cuentas Anuales vy el
Informe de Gestién Consolidados mediante videoconferencia, de conformidad
con lo previsto en el articulo 19.3.6 de los Estatutos Sociales y en el articulo
17.4 del Reglamento del Consejo de Administracion de la Sociedad.

La presente diligencia se extiende, expresamente, y con el visto bueno del

Sr. Presidente, a los efectos previstos en el articulo 253.2 de la Ley de Sociedades

de Capital.

En Sevilla, a 31 de marzo de 2023.

Ve. B°. PRESIDENTE VICESECRETARIO NO-CONSEJERO

/\VS“D (uwmoo

D. Eduardo Fuentesal Nudi D. Luis Coilado Moreno
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Informe de Auditoria de Cuentas | mitido
por un Auditor Independiente

A los accionistas de Tier 1 Technology, S.A.
INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de Tier 1 Technology, S.A. (la Sociedad), que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio terminado
en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022, asi
como de sus resultados vy flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espana segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinion por

separado sobre esas cuestiones.

Reconocimiento de ingresos por grado de avance

Véase Notas 4.14 y 15 de las cuentas anuales

Cuestion clave de la auditoria

Coémo se abordd la cuestién en nuestra auditoria

Tal y como se indica en las notas 4.14 y 15 de la
memaria adjunta, el importe neto de la cifra de
negocios de la Sociedad corresponde,
principalmente, a la prestacion de servicios relativos
a la aplicacién de nuevas tecnologias orientadas a los
sistemas de informacién, asi como a la realizacién de
todo tipo de gestién de orientacion, asesoramiento,
formacién, estudios de proyectos de software,
comercializacién de hardware y productos de la
industria informatica.

Una parte de los ingresos de estos servicios que, en
el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 han
ascendido a 3.343 miles de euros, se reconocen por
el método de grado de avance, es decir, a partir de la
mejor estimacion de los resultados de cada uno de
los proyectos considerando el grado de realizacién
de los contratos a la fecha de cierre del ejercicio, o
que requiere, por tanto, un elevado grado de juicio
por parte de la Direccién del Grupo y un exhaustivo
control de las estimaciones realizadas vy de las
desviaciones que se puedan producir a lo largo de la
duracion de los mismos.

Debido al elevado grado de juicio por parte de la
Direccion del Grupo en aquellos casos en los que los
ingresos se registran en base al método de grado de
avance v a la relevancia de su importe, se ha
considerado una cuestion clave en nuestra auditoria,

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria
hemos realizado, entre otros, los siguientes:

—  Evaluaciéon del disefo e implementacion de los
controles mas relevantes establecidos por el
Grupo sobre el proceso de reconocimiento de
ingresos por el método de grado de avance.

- Hemos llevado a cabo procedimientos de
auditoria sustantivos, entre los que se incluyen el
andlisis de la razonahilidad de la evolucién de las
ventas y del margen bruto obtenido en el ejercicio
actual en relacion con el anterior y, para una
muestra de contratos seleccionados a partir de
determinados criterios cuantitativos y
cualitativos, el analisis de la razonahilidad de las
principales hipétesis vy juicios utilizados en la
estimacion de los mérgenes de los proyectos
considerando las condiciones especificas
contractuales de cada uno de ellos y el grado de
realizacion de los mismos al cierre del ejercicio,
para comprobar su adecuado registro contable.

—  Para una muestra de saldos pendientes de cobro,
hemos obtenido confirmaciones externas
realizando, si aplicase, procedimientos de
comprobacién alternativos mediante justificantes
de cobro posterior o documentacion de entrega o
prestacién del servicio.

- Finalmente, hemos evaluado si la informacion
revelada en las cuentas anuales cumple con los
requerimientos del marco normativo de
informacién financiera aplicable a la Sociedad.
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Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2022, cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de si el
contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamas abligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segln lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su
contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en
relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espana, y
del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segln
corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar
la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comisidn de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracidn y presentacion
de las cuentas anuales,

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

- |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacidn, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusién del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar
procedimientos de auditorfa que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

- Evaluamos si las politicas contahles aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos gue existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacién
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemaos
una opinién madificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida
hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

~ Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacion revelada, v si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria de Tier 1 Technology, S.A. en relacién con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
SUponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salve que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 14 de abril de 2023.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de accionistas celebrada el 28 de junio de 2022 nos nombré como
auditores por un periodo de 3 anos, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2022.

KPMG Auditores, S.L.
Inscrito en el R.O.A.C. n° S0702
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TIER 1 Technology, S.A.

Balance al 31 de diciembre de 2022
(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 2022 2021
ACTIVO NO CORRIENTE 2.980.598,15 2.906.818,66
Inmovilizado intangible 5 250.148,09 216.886,35
Aplicaciones informaticas 250.148,09 216.886,35
Inmovilizado material 6 82.683,97 48.293,18
Instalaciones técnicas y otro inmovlizado material 82.683,97 48.293,18
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 2.605.124,00 2.598.991,55
Instrumentos de patrimonio 7 2.531.969,82 2.515.340,71
Créditos a empresas 8.1 73.154,18 83.650,84
Inversiones financieras a largo plazo 42.642,09 42.647,58
Instrumentos de patrimonio 8 475,00 475,00
Créditos a terceros 8.1 11.315,90 13.201,19
Otros activos financieros 8.1 30.851,19 28.971,39
ACTIVO CORRIENTE 5.982.742,34 4.930.284,71
Existencias 292.579,69 -
Comerciales 9 292.579,69 -
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.101.309,26 3.882.137,78
Clientes por ventas y prestaciones de senicios a corto plazo 8.1 4.553.824,81 3.507.178,82
Clientes, empresas del grupo y asociadas 8.1 326.617,12 252.856,23
Deudores varios 8.1 1.649,79 1.549,79
Personal 8.1 8.801,07 3.562,81
Activos por impuesto coriente 14 35.838,10 35.838,10
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 174.578,37 81.152,03
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8.1 118.709,45 96.020,91
Créditos a empresas 10.496,66 91.945,68
Otros activos financieros 108.212,79 4.075,23
Inversiones financieras a corto plazo 8.1 1.885,29 7.556,10
Créditos a empresas 1.885,29 1.885,89
Otros actiwos financieros - 5.670,21
Periodificaciones a corto plazo 3.604,96 4.388,66
Efectivo y otros activos liguidos equivalentes 9 464.653,69 940.181,26
Tesoreria 203.530,00 524.274,34
Otros activos liquidos equivalentes 261.123,69 415.906,92
TOTAL ACTIVO 8.963.340,49 7.837.103,37




TIER 1 Technology, S.A.

Balance al 31 de diciembre de 2022
(Expresado euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2022 2021
PATRIMONIO NETO 4.235.233,15 4.243.660,28
FONDOS PROPIOS 4.222.611,13 4.230.095,91
Capital 10.1 100.000,00 100.000,00
Capital escriturado 100.000,00 100.000,00
Prima de emisién 90.082,00 90.082,00
Reservas 10.2 3.899.659,84 3.388.275,04
Legal y estatutarias 20.000,00 20.000,00
Resenvas de capitalizacién 166.656,96 158.328,24
Reservas de nivelacién 399.360,80 383.977,13
Otras resenas 3.313.642,08 2.825.969,67
Acciones y participaciones en patrimonio propias 10.3 (464.343,29) (243.365,28)
Resultado del ejercicio 3 597.212,58 895.104,15
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 1" 12.622,02 13.564,37
PASIVO NO CORRIENTE 843.717,33 819.941,76
Deudas a largo plazo 13 762.157,40 707.855,00
Otros pasivos financieros 762.157,40 707.855,00
Pasivos por impuesto diferido 14 81.559,93 112.086,76
PASIVO CORRIENTE 3.884.390,01 2.773.501,33
Provisiones a corto plazo 12 40.600,00 47.600,00
Deudas a corto plazo 142.738,11 92.947,54
Deudas con entidades de crédito 13 46.105,65 -
Otros pasivos financieros 13 96.632,46 92.947,54
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 13 638.908,51 69.079,40
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.821.117,87 2.424.302,90
Proveedores 13.1 1.053.777,88 1.228.449,02
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 13.1 462.525,18 70.011,27
Acreedores varios 13.1 210.434,54 200.658,08
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 13.1 100.145,50 117.111,53
Pasivos por impuesto cormiente 14 50.410,73 -
Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 373.564,04 322.377,90
Anticipo de clientes 13.1 570.260,00 485.695,10
Periodificaciones a corto plazo 241.025,52 139.571,49
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 8.963.340,49 7.837.103,37




TIER 1 Technology, S.A.

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de

diciembre de 2022
(Expresada en euros)
Notas 2022 2021
OPERACIONES CONTINUADAS
importe neto de la cifra de negocios 15.1 12.681.634,99 11.640.458,11
Ventas 2.751.881,58 2.713.113,39
Prestaciones de senicios 9.929.753,41 8.927.344,72
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 292.579,69 -
Trabajos realizados por la empresa para su activo 51 92.315,94 39.359,59
Aprovisionamientos 15.2 (5.161.486,56) {4.559.490,47)
Consumo de mercaderias (2.434.024,14) (2.142.799,86)
Consumo de materias primas y otras matenias consumibles (1.055.486,84) (1.012.413,94)
Trabajos realizados por otras empresas (1.671.975,58) (1.404.276,67)
Otros ingresos de explotacién 59.487,93 87.503,63
Subwenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 59.487,93 87.503,63
Gastos de personal 15.3 {5.987.550,97) (5.062.499,37)
Sueldos, salarios y asimilados (4.675.147,08) (3.943.858,30)
Cargas sociales (1.312.403,89) (1.118.641,07)
Otros gastos de explotacién {1.378.140,23) {(1.113.200,96)
Senicios exteriores 15.4 (1.370.312,61) (1.090.452,69)
Tributos (3.272,80) (4.094,21)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 8.1 (3.254,82) (18.654,06)
Otros gastos de gestion corriente. (1.300,00) -
Amortizacién del inmovilizado 56 (164.140,72) (130.145,35)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 1" 75.484,76 53.738,05
Ofros resultados 15.6 {8.484,47) (4.371,09)
RESULTADO DE EXPLOTACION 501.700,36 951.352,14
Ingresos financieros 15.7 144.927,45 73.823,47
De participaciones en instrumentos de patrimonio 144.927 45 72.534,50
En empresas del grupo y asociadas 144,927 45 72.534,50
De walores negociables y otros instrumentos financieros - 1.288,97
De empresas del grupo y asociadas - 1.284,77
De terceros - 4,20
Gastos financieros 15.7 {32.995,47) {20.310,79)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (11.007,99) (381,00)
Por deudas con terceros (2.489,54) (250,74)
Por actualizacién de intereses (subvenciones implicitas) 13.1 (19.497,94) (19.679,05)
Diferencias de cambio (1.192,47) -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 71 16.629,11 13.728,04
RESULTADO FINANCIERO 127.368,62 67.240,72
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 629.068,98 1.018.592,86
Impuesto sobre heneficios 141 (31.856,40) (123.488,71)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 597.212,58 896.104,15
RESULTADO DEL EJERCICIO 3 597.212,58 895.104,15




TIER 1 Technology, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de

diciembre de 2022
(Expresado en euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado

el 31 de diciembre de 2022

Notas 2022 2021

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3 597.212,68 895.104,15
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto

Subvenciones, donacionesy legados recibidos 1 74.228,60 48.641,13

Efecto impositivo 11 {18.557,15) {12.160,29)
Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto §5.671,45 36.480,84
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

Subvenciones, donacionesy legados recibidos 11 (75.484,76) (53.738,05)

Efecto impositivo 1 18.870,96 13.434,52
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias 1 ({56.613,80) (40.303,53)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 596.270,23 891.281,46




TIER 1 Technology, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado ef 31 de diciembre 2022

{Expresado en euros)

B)  Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre 2022

Subvenciones,

donaciones y
Capital Resultado del legad
escriturado  Prima de Reservas  pcciones propias ejercicio recibidos
(Nota 10.1) emisién (Nota 10.2) {Nata 10.3) (Nota 3} (Nota 11) TOTAL
SALDO, INICIO DEL ARID 2021 100.000,00 90.082,00  2.954.345,54 (375.972,83) 695.558,54 17.387,08 3.481.400,81
Total ing| y gastos re id - - - - 895.104,15 (3.822,69) 891.281,46
Operaciones con socios o propietarios - - (350.000,00) 132.607,55 - - (217.392,45)
Distribucién de dividendos (Nota 10.2) - - (350.000,00) - - B (350.000,00)
Operaciones con acciones propias netas - - - 132.607,55 - - 132.607,55
Ofras variaciones del patrimonio neto - - 695.558,64 - (695.558,64) - -
Acciones propias - - 88.370,46 - - - 88.370,46
SALDO, FINAL DEL ANO 2021 100.000,00 §0,082,00 3.388.275,04 {243.365,28) 895.104,15 13.564,37 4.243.660,28
Total ing y gastos id - - - - 597.212,58 (942,35) 596.270,23
Operaciones con socios o propietarios - - {450.000,00) {220.978,01) - - {670.978,01)
Distribucion de dividendos (Nota 10.2) - - (450.000,00) - - - {450.000,00)
Operaciones con acciones propias netas - - - (220.978,01) - - {220.978,01)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 895.067,50 - (895.104,15) - {36,65)
Acciones propias - - 66.317,30 - - - 66.317,30
SALDO, FINAL DEL ARO 2022 100.000,00 50,082,00  3.899.658,84 (464,343,29) 597.212,58 12,622,02 4.235.233,15




TIER 1 Technology, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020

TIER 1 Technology, S.A.

Estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre

de 2022
(Expresado en euros)
Notas 2022 2021

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes de impuestos 629.068,98 1.018.593,23

Ajustes del resultado (93.845,77) 50.820,64
Amortizacion del inmowilizado 5y8 164.140,72 130.145,35
Correcciones valorativas por deterioro 11.354,82 18.654,06
Variacién de provisiones (23.629,11) 9.271,96
Imputacion de subvenciones 1 (134.972,69) (53.738,05)
Ingresos financieros (144.927 45) (73.823,47)
Gastos financieros 32.995,47 20.310,79
Diferencias de cambio 1.192,47 -

Cambios en el capital corriente (983.143,42) (187.749,80)
Existencias (292.579,69) -
Deudores y otras cuentas a cobrar (1.137.976,58) (473.764,90)
Otros activos corrientes 783,70 (67.366,88)
Acreedores y otras cuentas a pagar 446.629,15 285.758,61
Otros pasivos corrientes - 67.623,37

Oftros flujos de efectivo de las actividades de explotacién 39.126,78 (116.181,92)
Pagos de intereses (2.489,54} (631,74)
Cobros de dividendos 144.927,45 72.534,50
Cobros de intereses - 9.922,20
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (103.311,13) (198.006,88)

Flujos de efectivo de las actividades de explotacidn (408.793,43) 765.482,15

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones
Empresas del grupo y asociadas

(231.100,25)

{1.573.197,73)
(1.457.610,08)

Inmovilizado intangible 5 (162.498,40) (100.469,59)
Inmovilizado material 6 (69.293,85) (7.680,11)
Otros activos financieros 693,00 (7.437,95)
Cobros por desinversiones 98.767,18 358.188,41
Empresas del grupo y asociadas 91.210,18 302.760,00
Otros activos financieros 7.557,00 55.428,41
Flujos de efectivo de las actividades de inversién (132.333,07)  (1.215.009,32)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (51.225,44) 268.362,03
Adguisicién de instrumentos de patrimonio 10.3 (500.160,34) (262.911,43)
Enajenacion de instrumento del patrimonio 10.3 345.499,63 483.889,44
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 103.435,27 47.384,02
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 530.064,10 {17.823,94)
Emisién otras deudas 825.089,60 100.508,98
Deudas con entidades de crédito 46.105,65 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 697.366,78 -
Ofras deudas 81.617,17 100.508,98
Dewlucién y amortizacion de deudas (295.025,50) (118.332,92)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (185.079,44) -
Ofras deudas (109.946,06) 118.332,92
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (413.239,73) {350.000,00)
Dividendos (413.239,73) (350.000,00)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 65.598,93 (99.461,91)
TAUMENTO 7 DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES [475.527,57) [648.989,08)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 9 940.181,26 1.489.170,34
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 9 464.653,69 940.181,26
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1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La Sociedad TIER 1 Technology, S.A. (en adelante TIER1) se constituye por tiempo indefinido
mediante escritura pUblica de 15 de marzo de 2002, estando inscrita en el Registro Mercantil de
Sevilla al tomo 3.464, folio 121, seccién 8, hoja SE-48.235.

Con fecha 1 de diciembre de 2017, en la Junta General Extraordinaria de Socios se adopto la
transformacién de la Sociedad en sociedad anénima, con mantenimiento de su personalidad
juridica, asi como el cese del Administrador Unico de la Sociedad y el modo de organizar la
Administracién de la Sociedad mediante el establecimiento de un Consejo de Administracion.

El 22 de junio de 2018, fueron admitidas a negociacién en el Mercado BME Growth, la totalidad de
las acciones representativas del capital social de la Sociedad, cotizando desde entonces bajo el
simbolo (TR1).

El objeto social de la entidad, tal y como figura en sus estatutos sociales, consiste en la explotacion
electrénica y aplicacion de nuevas tecnologias orientadas a los sistemas de informacion.

Asimismo, la Sociedad tiene por objeto la realizaciéon de todo tipo de gestion de orientacion,
asesoramiento, formacién, dictamenes, informes, estudios de proyectos de software, la
comercializacién de hardware y todo tipo de productos de la industria informatica.

Tales operaciones podran ser realizadas por la Sociedad ya sea directamente o indirectamente
mediante la titularidad de acciones o participaciones en sociedades de objeto analogo o mediante
cualesquiera otras formas admitidas en derecho.

Su domicilio social se encuentra en Camas (Sevilla), Edificic Vega del Rey 7, calle Boabdil 6.

TIER 1 Technology, S.A, sociedad dominante del Grupo de empresas TIER1, ha formulado con
fecha 31 de marzo de 2022 sus Ultimas Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2021. Las Cuentas Anuales Consolidadas y el informe de gestién
consolidado del ejercicio 2021 fueron formuladas el 31 de marzo de 2022 y posteriormente
aprobadas por parte de la Junta General de Accionistas el 28 de junio de 2022. Las cuentas anuales
consolidadas y el informe de gestion consolidado del ejercicio 2022 seran formuladas en tiempo y
forma y depositadas, junto con el correspondiente informe de auditoria, en el Registro Mercantil en
los plazos establecidos legalmente.

2, BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicacién ha sido
objeto de varias modificaciones, la Gltima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero,
y sus normas de desarrollo, asi como con el resto de la legislacién mercantil vigente.

Las cuentas anuales han sido preparadas y formuladas el 31 de marzo de 2023 por el Consejo de
Administracién de la Sociedad para su sometimiento a la aprobacién de la Junta General de
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estdn expresadas en euros con dos decimales, salvo
que se indique lo contrario.
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21 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la
finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad. El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar adecuadamente
sobre el origen y la utilizacién de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes de la Sociedad.

22 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes
al ejercicio anterior, excepto el nuevo desglose de aplazamiento de pago a proveedores, requerido
por la ley 18/2022 de 28 de septiembre de creacién y crecimiento de empresas que se presenta sin
informacién comparativa (ver nota 19.4). En la memoria también se incluye informacién cuantitativa
del ejercicio anterior, salvo cuando las disposiciones estimen que no es necesario.

2.3 Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

En la preparacion de las cuentas anuales, la Sociedad ha realizado estimaciones para determinar el
valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y sobre los desgloses de los
pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion
disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente a las mismas podrian
surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los préximos ejercicios, lo cual se
realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacién de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el préximo ejercicio son los
siguientes:

Estimacion del grado de avance de los proyectos

Como se expone en la nota 4.14, la Sociedad reconoce sus ingresos en funcion, entre otros, del
grado de avance de los proyectos y atendiendo a las obligaciones de desempefio.

En sus contratos con clientes, la Sociedad ejecuta obligaciones de desempefio que se satisfacen a
lo largo del tiempo. Para determinar el grado de avance de dichas obligaciones la Sociedad tiene
que realizar estimaciones sobre los costes totales que seran incurridos y las horas necesarias para
cumplir dichas obligaciones. Para realizar esta estimacion, la Sociedad utiliza su experiencia
histérica, y en su caso, incluye en su estimacion ajustes por las particularidades que pueda tener un
contrato que puedan variar la informacion histérica: tipo de servicio, localizacién, tiempo
comprometido con el cliente, etc. Los proyectos cerrados durante el ejercicio 2022 no han supuesto
variaciones relevantes respecto a la estimacion del ejercicio 2021.
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3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2022, formulada por el Consejo de
Administracién y que se espera sea aprobada por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

(Euros) 2022

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (beneficio) 597.212 58
597.212,58

Distribucion
A reserva de capitalizacion 36.809,10
A reservas wluntarias 260.403,48
A dividendos 300.000,00
597.212,58

341 Limitacion para la distribucién de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no
supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas (Nota 10.2).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, 0 a reservas de libre disposicién, si el valor del
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de
distribucién, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el
valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se
destinara a la compensacién de dichas pérdidas.

Ninguna de las limitaciones a la distribucion de dividendos, expuestas en los dos parrafos
precedentes, afectan a la Sociedad a la fecha de las cuentas anuales.

3.2 Reserva capitalizacion y nivelaciéon

Atendiendo a la normativa fiscal aplicable, la Sociedad ha dotado las reservas de capitalizacion y
nivelacion que figuran en el balance con absoluta separacién y titulo apropiado y son indisponibles
durante un plazo de cinco afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la
dotacién, salvo para la compensacion de pérdidas contables.

3.3 Reserva por autocartera

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ninguin resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacion.

La Sociedad tiene registrado en “Otras reservas” el importe equivalente a tales acciones propias.

Igualmente, los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias se registran
directamente en el patrimonio neto como reservas.
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la elaboracion de
estas cuentas anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o
el coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcion de la vida dtil
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacién aplicados
son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al
cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los
importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

Patentes, licencias, marcas v similares

Se amortizan en un periodo méaximo de cinco afios.

Aplicaciones informaticas

Esta partida incluye los costes incurridos en relacién con las aplicaciones informaticas desarrolladas
por la propia Sociedad, tanto con medios propios como externos, que cumplen las condiciones para
su activacion, asi como los costes de terceros. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de
su vida util estimada de 3 a 5 afios.

Los gastos de desarrollo de las aplicaciones informaticas se activan desde el momento en gue se
cumplan todas las siguientes condiciones:

. Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacién del proyecto.

. La asignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

. Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacién del proyecto, tanto para el caso en
que la Sociedad tenga la intencion de su explotacién directa, como para el de la venta a un
tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

. La rentabilidad econémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

. La financiacion del proyecto esta razonablemente asegurada para completar su realizacion.
Ademas esta asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo
para completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

. Existe una intencién de completar el activo intangible.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrolio de las aplicaciones
informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos

realizados por la empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

12



TIER 1 Technology, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o rentabilidad econémico — comercial de los
proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas y
ganancias del ejercicio.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Gtil y los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes
de ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento
de la vida util de los bienes son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada.

Los afios de vida util estimada, para los distintos elementos del inmovilizado material son las
siguientes:

Vida util
Instalaciones técnicas
Mobiliario
Equipos de Procesos de Informacion 3-4

4.3 Deterioro de valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalua si existen indicios de que algun active no
corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si existen
indicios, se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los fiujos de efectivo futuros esperados, utilizando
tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo.

Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas
unidades generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en
buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversién se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.
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44 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas
se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican
como arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

4.5 Activos financieros
4.5.1 Clasificacion y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una
de las categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracién inicial y
posterior aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste.

La Sociedad no ha clasificado activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias ni con cambios en el patrimonio neto.

4.5.1.1 Activos financieros a coste amortizado

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria, incluso cuando esté admitido a
negociacién en un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones:

* La Sociedad mantiene la inversion bajo un modelo de gestién cuyo objetivo es recibir los
flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato.

e Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente. Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a un acuerdo que tiene la
naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin perjuicic de que la operacién se acuerde a
un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Con carécter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(“clientes comerciales”) y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”).

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccién que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se

contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del
tipo de interés efectivo.
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No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tengan un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir
en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Los creditos con vencimiento no superior a un afo que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se
valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado se
modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la Sociedad analiza si procede
contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

4.5.1.2 Activos financieros a coste

La Sociedad incluye en esta categoria, principalmente, las inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccién que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversién anterior a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversion el
valor contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener
esa calificacion.

La valoraciéon posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

4.5.2 Baja de balance de activos financieros

La Sociedad da de baja de balance un activo financiero cuando:

e Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este sentido,
se da de baja un activo financiero cuando ha vencido y la Sociedad ha recibido el importe
correspondiente.

» Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero.

En este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido de manera
sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.5.3 Deterioro del valor de los activos financieros

4.5.3.1 Activos financieros a coste amortizado

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en los flujos
de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.
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En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los
procedentes de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene
como limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se
hubiese registrado el deterioro del valor.

4.5.3.2 Activos financieros a coste

Para este tipo de activos, el importe de la correccién valorativa es la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la
inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion
de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa
participada y de la enajenacién o baja en cuentas de la inversién en la misma, bien mediante la
estimaciéon de su participaciéon en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la
empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenacién o
baja en cuentas. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos
de patrimonio, la estimacién de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en
funcion del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la
fecha de la valoracién, netas del efecto impositivo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion,
se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en
la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

4.5.4 Interesesy dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el
derecho a recibirlos.

Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad
a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicién, no se reconoceran como ingresos, y minoraran el
valor contable de la inversion. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se
realizara atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y
ganancias individual desde la fecha de adquisicién, salvo que de forma indubitada el reparto con
cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperacién de la inversién desde la
perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.
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4.6 Pasivos financieros
4.6.1 Clasificacion y valoracion

La unica categoria de pasivos financieros que mantiene la Sociedad a la fecha de las cuentas
anuales adjuntas es la de pasivos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales (“proveedores”) y los débitos
por operaciones no comerciales (“otros acreedores”).

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccién, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tienen un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Para la valoracién posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto
anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho
importe.

4.6.2 Baja de balance de pasivos financieros

La Sociedad da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da
alguna de las siguientes circunstancias:

e La obligacién se haya extinguido porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar
la deuda (a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque al deudor se le
exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo.

» Se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la intencién de recolocarlos en el
futuro.

e Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario,
siempre que tengan condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose el nuevo
pasivo financiero que surja; de la misma forma se registra una modificacién sustancial de
las condiciones actuales de un pasivo financiero, como se indica para las reestructuraciones
de deuda.

La contabilizacién de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la diferencia
entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de baja) y la
contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se ha de
recoger asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.
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4.7 Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para transferir
0 cancelar un pasivo mediante una transaccioén ordenada entre participantes en el mercado en la
fecha de valoracion. El valor razonable se determinara sin practicar ninguna deduccion por los
costes de transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacién o disposicién por otros
medios. No tiene en ningln caso el caracter de valor razonable el que sea resultado de una
transaccién forzada, urgente o como consecuencia de una situacién de liquidacion involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de mercado
pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Ademas, al estimar el
valor razonable, la empresa tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los participantes
en el mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de
valoracién.

Con caréacter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado. Para
aquellos elementos respecto de los cuales no existe un mercado activo, el valor razonable se
obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracion. Entre los modelos
y técnicas de valoracion se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en
condiciones de independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si
estuviesen disponibles, asi como referencias al valor razonable de ofros activos que sean
sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos
generalmente utilizados para valorar opciones.

En cualquier caso, las técnicas de valoracion empleadas son consistentes con las metodologias
aceptadas y utilizadas por el mercado para la fijacion de precios, utilizandose, si existe, la que haya
demostrado obtener unas estimaciones més realistas de los precios. Asimismo, tienen en cuenta el
uso de datos observables de mercado y otros factores que sus participantes considerarian al fijar el
precio, limitando en todo lo posible el empleo de consideraciones subjetivas y de datos no
observables o contrastables

La Sociedad evalla la efectividad de las técnicas de valoracién que utiliza de manera periédica,
empleando como referencia los precios observables de transacciones recientes en el mismo activo
que se valore o utilizando los precios basados en datos o indices observables de mercado que
estén disponibles y resulten aplicables.

4.8 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o coste de produccién. El precio de
adquisicién incluye el importe facturado por el proveedor, después de deducir cualquier descuento,
rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que
los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros
y otros directamente atribuibles a la adquisicién de las existencias. El coste de produccion se
determina afadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles,
los costes directamente imputables al producto.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicion
o coste de produccién.

La Sociedad utiliza el método FIFO para la asignacion de valor a las existencias.
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Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste
de produccién, se efectlian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto
en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el
proceso de produccion, no se realiza correccion valorativa si se espera que los productos
terminados a los que se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

4.9 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.

. En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
. No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

. Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria de la Sociedad.

410 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones
establecidas para su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto,
una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente, con caracter
general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de
pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada
con los gastos derivados de la subvencién, donacién o legado.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la
condicion de no reintegrables, no registrandose ningun ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las subvenciones
recibidas para adquirir o producir activos se imputan como ingresos del ejercicio en proporcién a su
amortizacion.

Dentro del epigrafe de pasivos financieros existen registradas ayudas reembolsables concedidas sin
interés o a tipos de interés inferiores a los de mercado, de acuerdo con la normativa contable en
vigor estos préstamos se registran a su coste amortizado, calculado a un tipo de interés de
mercado, reflejandose la diferencia entre dicho importe y el valor nominal como una subvencién no
reintegrable.

4.11 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran
se reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligacién actual (ya
sea por una disposicién legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos
para su liquidacién y que es cuantificable.
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Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacion de la provision como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se
trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ninguin tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de
cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacién actual del
pasivo correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones, se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provisién, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacién registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de exteriorizacion del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté
obligada a responder del mismo, el importe de dicha compensacién se deduce del importe de la
provision.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida
de recursos para su liquidacién o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos
no son objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la
salida de recursos es remota.

4.12 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del
ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas
durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en
la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran
directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra
en el patrimonio neto, y en la contabilizacion inicial de las combinaciones de negocios en las que se
registra como los demas elementos patrimoniales del negocio adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como
base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar,
en la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacién de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la
normativa vigente.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalua los activos por impuestos diferidos
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la
Sociedad procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su
recuperacion, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido
anteriormente siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras
gue permitan su aplicacion.
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Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversién, segun la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos
no corrientes.

A partir del ejercicio 2021, a efectos del impuesto sobre sociedades, la Sociedad tributa en régimen
de consolidacion fiscal. El grupo fiscal esta integrado por la propia Sociedad y sus sociedades
dependientes: Comerzzia, Tecnologias especificas para el comercio, S.L., Tier7 Innovation, S.L. y
ASG Aplicaciones y Sistemas de Gestion, S.L.

413 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A
estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo
normal de explotacion de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el
transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacién o realizacién se
espera que se produzca en el plazo maximo de un afo; se mantienen con fines de negociacién o se
trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un
periodo superior a un afio.

414 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando se producen, con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

La Sociedad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la
transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes.

Para el registro contable de ingresos, la Sociedad sigue un proceso que consta de las siguientes
etapas sucesivas:

a) lIdentificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o mas
partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar las obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de
transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

c) Determinar el precio de la transaccién, o contraprestacién del contrato a la que la Sociedad
espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestacién de servicios
comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que debera realizarse en
funcién de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan
comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimacién del precio de venta
cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la sociedad cumple una obligacion
comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestacién de un servicio: cumplimiento
que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el
importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido sera el importe asignado a la
obligacion contractual satisfecha.

Reconocimiento

La Sociedad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a
cumplir).
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Para cada obligacion a cumplir que se identifique, la Sociedad determina al comienzo del contrato si
el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en
funcion del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones
contractuales siempre que la Sociedad disponga de informacion fiable para realizar la mediacién del
grado de avance.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los
ingresos derivados de su ejecucion se reconocen en tal fecha.

Cumplimiento de la obligacién a lo largo del tiempo

La Sociedad transfiere el control de un activo a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los
siguientes criterios:

o El cliente recibe y consume de forma simultanea los beneficios proporcionados por la
actividad de la sociedad a medida que la entidad la desarrolla.

e La Sociedad produce o mejora un activo que el cliente controla a medida que se desarrolla
la actividad.

e La Sociedad elabora un activo especifico para el cliente sin uso alternativo y la sociedad
tiene un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha.

Indicadores de cumplimiento de la obligacién en un momento del tiempo

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo, la Sociedad
considera los siguientes indicadores:

» Elcliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.
* La Sociedad transfiere la posesién fisica del activo.
* Elcliente recibe el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales.
* La Sociedad tiene un derecho de cobro por transferir el activo.
¢ El cliente tiene la propiedad del activo.

Valoracién

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran
por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se
espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los activos a transferir al cliente,
deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la
sociedad pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Especificamente, la Sociedad aplica los siguientes criterios en el reconocimiento de sus principales
productos y servicios:

Licencias de uso

Los ingresos por las licencias de uso de software se reconocen inicialmente cuando se ponen a
disposicion del cliente. Sin embargo, las renovaciones o mantenimiento de licencias de software se
reconocen a medida que transcurre el periodo para las que se contratan.
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Servicios

La Sociedad reconoce los ingresos de los servicios a lo largo del tiempo porque el cliente recibe y
consume simultaneamente los beneficios que se le proporcionan. Para ello se utiliza el método de
los recursos, sobre la base de las horas de trabajo incurridas en relacién con el total de horas de
trabajo presupuestadas para completar el servicio. La Sociedad utiliza este método porque existe
una relacién directa entre el esfuerzo de la Sociedad, que esta basado en las horas de trabajo
incurridas, y la transferencia del servicio al cliente.

Los ingresos por servicios de implantacién de software y los servicios de despliegue de
infraestructura se reconocen, cuando el resultado de la transaccién puede ser estimado con
fiabilidad, en funcion de su grado de ejecucién.

Los ingresos de los proyectos comprenden generalmente la suma del precio estipulade en el
contrato, mas el valor de las modificaciones o adicionales al trabajo originariamente previsto, o
aquel proyecto ejecutado sobre el que, aun no estando aprobado, existe certeza razonable en
cuanto a su facturacién. De conformidad a lo anterior, si el resultado del contrato puede ser
estimado con suficiente fiabilidad, se registran los ingresos valorando los servicios prestados. El
porcentaje de realizacién se determina en funcién de los costes incurridos respecto a los costes
totales estimados. Los costes incurridos para la realizacion de los proyectos se imputan a los
mismos a medida que se van produciendo, incluyendo las pérdidas que se puedan incurrir en tanto
los proyectos estén pendientes de liquidar.

Los ingresos por mantenimiento de infraestructuras y de software se reconocen en funcién del
periodo al que corresponden.

En el caso de que las facturaciones realizadas superen el ingreso obtenido aplicando el porcentaje
de realizacion, dicho exceso se registra como “Anticipos de clientes” si al cierre del ejercicio estos
importes estan cobrado, y en “Periodificaciones a corto plazo” si no se han cobrado. Por el contrario,
el importe correspondiente a los ingresos no facturados se registra formando parte del saldo de
“Clientes por ventas y prestacion de servicios” en el balance.

Suministro de equipos

Los ingresos por la venta de equipos de procesos de informacion se reconocen en el momento en el
que se transfiere el control del activo al cliente, generalmente en el momento de la entrega del
equipo en la ubicacién del cliente. El control se trasfiere en ese momento, ya que se produce la
transferencia fisica al cliente, de manera implicita su aceptacion y propiedad y se transfieren los
riesgos y beneficios.

4.15 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoracion,
en las mismas condiciones que si fueran realizadas con un tercero.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente

soportados, por lo que se considera que no existen riesgos que pudieran originar pasivos fiscales
significativos.
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416 Negocios conjuntos

La Sociedad registra en el balance los negocios conjuntos que no se manifiestan a través de la
constitucién de una Sociedad, en funcién de su participacion, contabilizando la parte proporcional de
los actives controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, asi como los
activos afectos a la explotacion conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como
consecuencia del negocio conjunto.

En la cuenta de pérdidas y ganancias se registra la parte proporcional de los ingresos generados y
de los gastos incurridos por el negocio conjunto que corresponden a la Sociedad, asi como los
gastos incurridos en relacién con su participacion en el negocio conjunto.

Igualmente, en el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se
integra la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que corresponde a
la Sociedad en funcién del porcentaje de participacion.

Los resultados no realizados por transacciones entre la Sociedad y el negocio conjunto se eliminan
en proporcién a la participacion, del mismo modo, se eliminan los importes de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y flujos de efectivo reciprocos.

417 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones
a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales.
Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto

del ejercicio en el que existe una expectativa valida, creada por la Sociedad frente a los terceros
afectados.

418 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningtin resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias se
registran directamente en el patrimonio neto como reservas.

4.19 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional y de presentacion de la Sociedad es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoracién inicial al tipo de cambio de
contado vigente en la fecha de la transaccion.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de
cambio de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en este proceso, asi como las que se produzcan al liquidar dichos
elementos patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que
surjan.

Las partidas no monetarias valoradas a coste histérico se valoran aplicando el tipo de cambio de la
fecha de la transaccion.
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Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de
cambio de la fecha de determinacion del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta
de pérdidas y ganancias, salvo que la variacién del valor de la partida no monetaria se registre en
patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio correspondientes también se registran en
patrimonio neto.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son
los siguientes:

Altasy
(Euros) Saldo inicial dotaciones Saldo final
Ejercicio 2022
Coste
Patentes, licencias, marcas y similares 6.623,13 - 6.623,13
Aplicaciones Informéticas 1.611.434,77 162.499,40 1.773.934,17
1.618.057,90 162.499,40 1.780.557,30
Amortizacion acumulada
Patentes, licencias, marcas y similares (6.623,13) - (6.623,13)
Aplicaciones Informaticas (1.394.548,42) (129.237,66) (1.5623.786,08)
(1.401.171,55) (129.237,66) (1.530.409,21)
Valor neto contable 216.886,35 250.148,09
Ejercicio 2021
Coste
Patentes, licencias, marcas y similares 6.623,13 - 6.623,13
Aplicaciones Informaticas 1.510.965,18 100.469,59 1.611.434,77
1.517.588,31 100.469,59 1.618.057,90
Amortizacién acumulada
Patentes, licencias, marcas y similares (6.623,13) - (6.623,13)
Aplicaciones Informaticas (1.282.977,92) (111.570,50) (1.394.548,42)
(1.289.601,05) (111.570,50) (1.401.171,55)
Valor neto contable 227.987,26 216.886,35

51 Descripcion de los principales movimientos

Durante el ejercicio 2022 se han producido altas por importe de 162.499,40 euros (100.469,59
euros en 2021), de las cuales 92.315,94 euros se deben al desarrollo por parte de la Sociedad de
aplicaciones informéticas propias (39.359,59 euros en 2021) y 70.183,46 euros se deben a
aplicaciones informéticas adquiridas a terceros (61.110,00 euros en 2021). De éstas (ltimas
29.452,50 euros han sido adquiridas a empresas del Grupo (26.110,00 euros en 2021).

Por otro lado, ni en el ejercicio 2022, ni en el 2021 se han producido bajas de inmovilizado
intangible.
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5.2 Otra informacion

El detalle de los elementos de inmovilizado intangible adquiridos a empresas del grupo al 31 de
diciembre es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Aplicaciones informéaticas

Coste 63.851,80 34.399,30
Amortizacién acumulada (29.541,80) {(5.620,65)
34.310,00 28.778,65

Al 31 de diciembre de 2022 existian elementos totalmente amortizados por importe de 1.234.315,65
euros (1.162.040,09 euros en 2021), de los que 6.623,13 euros corresponden a “Marcas y patentes”

y 1.227.692,52 euros a ‘“Aplicaciones informaticas” (6.623,13 y 1.155.416,96 euros,
respectivamente, en 2021).

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen compromisos firmes de compra o de venta de
inmovilizado intangible.

La Sociedad ha recibido diversas subvenciones y préstamos blandos para financiar el desarrollo de
aplicaciones informaticas propias (Nota 11).
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6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

Altasy
{Euros) Saldo inicial dotaciones Saldo final
Ejercicio 2022
Coste
Instalaciones técnicas 49,952 59 2.300,00 52.252,59
Equipos de proceso de informacién 165.957,68 58.810,85 224.768,53
Mobiliario 35.954,09 8.183,00 44.137,09
251.864,36 69.293,85 321.158,21
Amortizacién acumulada
Instalaciones técnicas (35.955,35) (5.628,96) (41.584,31)
Equipos de proceso de informacién (144.188,96) (25.138,31) (169.327,27)
Mobiliario (23.426,87) (4.135,79) (27.562,66)
(203.571,18) (34.903,06) (238.474,24)
Valor neto contable 48.293,18 82.683,97
Ejercicio 2021
Coste
Instalaciones técnicas 49.471,99 480,60 49.952,59
Equipos de proceso de informacién 161.919,49 4.038,19 165.957,68
Mobiliario 32.792,77 3.161,32 35.954,09
244.184,25 7.680,11 251.864,36
Amortizacion acumulada
Instalaciones técnicas (30.781,76) (5.173,59) (35.955,35)
Equipos de proceso de informacion (134.225,55) (9.963,41) (144.188,96)
Mobiliario (19.989,02) (3.437,85) (23.426,87)
(184.996,33) (18.574,85) (203.571,18)
Valor nefo contable 59.187.92 48.293,18

6.1 Descripcion de los principales movimientos

Durante el ejercicio 2022 se han producido altas por importe de 69.293,85 euros que corresponden
a la compra de equipos de procesos de informacion, mobiliario y a la adecuacion y ampliacion de
sus instalaciones (7.680,11 euros en 2021).

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han producido bajas de inmovilizado material.

6.2 Arrendamientos operativos

La Sociedad tiene contratos de arrendamiento por alquileres de inmuebles de sus oficinas centrales
y otros centros operativos, por varios vehiculos y por maquinaria.

El contrato de mayor importe corresponde a las oficinas centrales de la Sociedad dominante, que a
31 de diciembre de 2022 asciende a una cuota mensual de 10.987,22 euros y vence el 14 de mayo
de 2024.

El gasto total de dichos contratos ha ascendido a 403.589,76 euros en el ejercicio 2022 (a
342.283,49 euros en 2021) (Nota 15.4).
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Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento no cancelables al 31 de diciembre
son los siguientes:

(Euros) 2022 2021
Hasta un afio 164.673,94 223.058,94
Entre uno y cinco arios 56.432,02 205.742,10

221.105,96 428.801,04

Mas de cinco arios

El desglose de las cuotas por arrendamiento registradas como gasto del ejercicio, desglosadas de
acuerdo a la naturaleza de dichos contratos es el siguiente:

(Euros) 2022 2021
Arrendamiento de inmuebles 192.954,82 175.590,40
Alquiler de wehiculos 158.927,40 120.515,48
Alquiler de maquinaria y otros 51.707,55 46.177,60
403.589,76 342.283,49

6.3 Otra informacién

Al 31 de diciembre de 2021 existian elementos totalmente amortizados por importe de 165.928,76
euros (156.353,58 euros en 2021).

La Sociedad tiene contratadas polizas de seguros que cubren el valor de reposicion del inmovilizado
material.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen compromisos de compra o de venta de inmovilizado
material.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen elementos del inmovilizado material situados fuera del
territorio espariol. Tampoco se han adquirido elementos a empresas del Grupo.

Todo el inmovilizado material de la Sociedad se encuentra afecto a actividades empresariales
propias de su actividad.

La Sociedad no tiene activos materiales a 31 de diciembre de 2022 y 2021 que estén hipotecados
como garantia de préstamos y créditos.
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7. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y

ASOCIADAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas de Instrumentos de patrimonio incluidas en este

epigrafe son los siguientes:

(Euros) Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Ejercicio 2022
Instrumentos de patrimonio
Coste 2.531.969,82 - - 2.531.969,82
Correcciones valorativas por deterioro (16.629,11) - 16.629,11 -
2.515.340,71 - 16.629,11 2.531.969,82
Ejercicio 2021
Instrumentos de patrimonio
Coste 1.086.869,82 1.445.100,00 - 2.531.969,82
Correcciones valorativas por deterioro (30.357,15) 13.728,04 (16.629,11)
1.056.512,67 1.445.100,00 13.728,04 2.515.340,71
71 Descripcion de los principales movimientos

Con fecha 5 de Febrero de 2021, la Sociedad dominante suscribié¢ y desembolsé la parte
correspondiente de la ampliacidén de capital de Comerzzia. Dicha ampliacién ha sido de 1.600.000
euros. El importe desembolsado por la Sociedad dominante ha sido de 1.440.000 euros,

manteniendo asi su participacion del 90%.

Con fecha 20 de abril de 2021 se ha constituido la sociedad Retailware Technologies, S.L. en la que
la Tier1 Technology, S.A. tiene una participacion del 51% habiendo desembolsado 5.100 euros.

Las correcciones valorativas por deterioro correspondian en el ejercicio 2021 a la sociedad a
Dinamic Area Software, S.L. En el ejercicio 2022, se han revertido correcciones valorativas por
importe de 16.629,11 euros (13.728,04 euros en el ejercicio 2021).
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7.2 Descripcién de las inversiones en empresas del grupo y asociadas

La informacién relativa a las empresas del grupo y asociadas al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es
la siguiente:

Famrvasy
Porcentaje de Resultados de Beneficios Resto Yotal

Valor neto  participacién Prima de jercici {pérdidas) del Patri i Patri i
[Euten) directa Capltal social isi6| i _ejercic Neto Neto
Ejercicio 2022
c i I para el Cemercio, S.L (*) 1.926.000,00 90,00% 2.140.000,00 - 135.485,22 400.833,02 2676.328,24
TIER7 Innovation, S.L. {*) 325.350,00 100,00% 170.000,00 - 184.245,72 110.469,22 - 464.714,94
ASG Aplicaciones y Sistemas de gestion, S.L {*) 196.022,00 22,79% 5.379,06 296.873,14 245.548,93 194.926,71 - 742.727,84
Dinamic Area Software, S,L. {*}) 79.497,82 55,00% 23.912,00 59.983,99 30.410,75 41.856,05 - 156.162,79
Retailware Techrologies, S,L. (*) 5.100,00 51,00% 10.000,00 3.317,51 {12,02) 13.305,49

2.531.909,02

Reservasy
Porcentaje de Resuitados de Beneficios Resto Total

Valor neto  participacién Prima de jercici (per del Pati i i [
{Euros} contable directa Capital social i=ié ' ejercici Neto Neto
Ejercicio 2021
c ia, T para el Comercio, S.L. (%) 1.926.000,00 90,00% 2.140.000,00 - 84.745,96 50.749,26 1.582,68  2.277.077,90
TIER? Innovation, 8.L. (*) 325.350,00 100,00% 170.000,00 - 155.348,40 158.896,12 - 484.245 52
ASG Aplicaciones y Sistemas de gestion, S.L () 196.022,00  22.79% 5.379,06 296.873,14 180.049,38 130.998,55 - 613.301,13
Dinamic Area Software, S,L. (*) 62.868,71 55,00% 23.912,00 59.983,99 5.450,68 24.860,07 - 114.306,74
Retailware Technologies, S,L. {*) 5.100,00 51,00% 10.000,00 - - 3.317,51 13.317.51

2.510,240,71

(*) Informacion correspondiente a Cuentas Anuales no auditadas.

Los resultados de las Sociedades del grupo, multigrupo y asociadas incluidos en el cuadro anterior
corresponden en su totalidad a operaciones continuadas.

Ninguna de estas sociedades cotiza en bolsa.

Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. es una Sociedad Limitada domiciliada
en Sevilla, y cuya actividad principal es la venta de licencias de uso y servicios de mantenimiento de
software de su propiedad.

Dinamic Area S oftware, S.L. es una sociedad limitada domiciliada en Sevilla y cuya actividad es el
desarrollo de plataformas y la prestacién de servicios de obtencion de informacion de internet y
cualquier otro medio digital o no, asi como, proyectos de investigacion, desarrollo e innovacion
tecnolégica ( I+D+i) y relacionados con la innovacién tecnolégica y empresarial.

TIER7 Innovation, S.L.U. es una sociedad limitada domiciliada en Santa Cruz de Tenerife y cuya
actividad es el asesoramiento, disefio, elaboracién, suministro, integracién, implantacién vy
mantenimiento de soluciones de Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones, asi como de las
correspondientes infraestructuras tecnolégicas.

ASG Aplicaciones y Sistemas de Gestién, S.L. es una sociedad con sede en Madrid, dedicada a la
fabricacién e implantacién de una solucién software especializada para retail alimentacién y
distribucién mayorista. La filial Comerzzia, tecnologias especificas para el comercio, S.L. es
propietaria, al 31 de diciembre de 2022, del 58,10% del capital social de ASG. Por este motivo, la
participacion total, directa mas indirecta, de la sociedad en ASG es del 75,08%.

La sociedad Retailware Technologies, S.L.se constituyé el 20 de abril de 2021 y su actividad
principal consiste en Servicios y soluciones relacionadas con Tecnologias de la Informacion y las
Comunicaciones (TIC).

La Sociedad ha efectuado las comunicaciones correspondientes a las sociedades participadas,
indicadas en el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital.
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8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicién de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas (Nota 7), al 31 de diciembre es la siguiente:

Instrumentos de patrimonio Créditos, derivados y otros Total
tEamu] 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Activos financieros a largo plazo
Activos financieros a coste 475,00 475,00 - - 475,00 475,00
Actiws financieros a coste amortizado - - 115.321,27 125.823,42 115,321,27 125.823,42
475,00 475,00 116.321,27 125.823,42 115.798,27 126.298,42
Activs financieros a corto plazo
Activos financieros a coste amortizado - - 5.011.487,53 3.868.724,66 5.011.487,53 3.868.724,66
- - 5.011.487,53 3.868.724,66 5.011.487,53 3.868.724,66
475,00 475,00 5.126.808,80 3.994.548,08 5.127,283,80 3,995.023,08
Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:
Instrumentos de patrimonio Créditos, derivados y otros Total
{Euros] 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Activos financieros a largo plazo
Instrumentos de patrimonio 475,00 475,00 - - 475,00 475,00
Créditos a emp del Grupo y - - 73.154,18 83.650,84 73.154,18 83.650,84
Créditos a terceros - - 11.315,90 13.201,19 11.315,90 13.201,18
Oftros activos financieros - - 30.851,19 28.971,39 30.851,19 28.971,39
475,00 475,00 115.321,27 125.823,42 115.796,27 126.298,42
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar (*) - - 4.890.892,79 3.765.147,65 4.880.892,79 3.765.147,65
Créditos a emp del Grupo y iad; - - 118.709,45 96.020,91 118.709,45 96.020,91
Créditos y otros activos financieros - - 1.885,29 7.556,10 1.885,29 7.556,10
- - 5.011.487,53 3.868.724,66 5.011.487,53 3.868.724,66
475,00 475,00 5.126.808,80 3.994,548,08 5.127.283,80 3.995.023,08
(*) Excluye saldos con las Administraciones Pobicias al no ser activos
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8.1 ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

Créditos por operaciones comerciales

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

{Euros) 2022 2021
Activos financieros a largo plazo
Créditos a empresas del grupo y asociadas 73.154,18 83.650,84
Créditos a terceros 11.315,90 13.201,19
Fianzas entregadas 30.851,19 28.971,39
115.321,27 125.823,42
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4.890.892,79 3.765.147,65
Créditos a empresas del Grupo y asociadas 118.709,45 96.020,91
Créditos y otros activos financieros 1.885,29 7.556,10
5.011.487,53 3.868.724,66
5.126.808,80 3.994.548,08

Créditos a empresas del grupo

El detalle de los créditos a empresas del grupo a largo plazo es el siguiente:

{Euros) 2022 2021
Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. 34.272,19 36.992,45
Crédito proyecto Comerzzia Flag 21.762,11 24.482,37
Crédito proyecto Advanced Promotional Engine 12.510,08 12.510,08
Dinamic Area Software, S.L. 38.881,99 46.658,39
73.154,18 83.650,84

Los saldos con Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. obedecen a sendos
proyectos de desarrollo en los que actua en consorcio con la Sociedad. Sus vencimientos finales
acontecen en los ejercicios 2031 y 2034 respectivamente. Estos saldos no devengan intereses, y
estan financiados por préstamos sin intereses recibidos por la Sociedad a los mismos plazos. Tales

financiaciones han sido concedidas por la Corporacion Tecnolégica de Andalucia (CTA).

El saldo con Dinamic Area Software, S.L. corresponde al préstamo concedido por el proyecto
SMARTRETAIL, en el que actia en consorcio con la Sociedad. Su vencimiento final esta
establecido en el ejercicio 2028 y no devenga intereses y esta financiado por un préstamo sin
intereses recibido por la Sociedad al mismo plazo. Tal financiacién ha sido concedida por la
Corporacién Tecnolégica de Andalucia (CTA) para desarrollar una solucién software para la gestién

del punto de venta.
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El detalle de los créditos a empresas del grupo a corto plazo es el siguiente:

(Euros) 2022 2021
Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. 5.777,82 4.971,15
Tier7 Innovation, S.L. 41.667,96 50.436,24
ASG Aplicacionss y sistemas de gestion, S.L. 63.405,47 31.588,91
Dinamic Area Software, S.L. 7.841,26 7.776,40
Retailware Technologies, s:L. 16,94 16,94
Microsistemas y Software S.L. - 743,22
Ute Tier1 Technology, S.A.-Lorenzana - 488,06
118.709,45 96.020,91

El saldo de créditos a empresas del grupo a corto plazo incluye los intereses pendientes de cobro, el
crédito por la declaracion fiscal consolidada del impuesto de sociedades, asi como los vencimientos
a corto plazo de los préstamos expuestos en los parrafos anteriores.

Créditos a terceros

Este saldo recoge el préstamo, efectuado a una empresa ajena al Grupo TIER1, asociado al
proyecto Efabrica, en el que actia en consorcio con la Sociedad. Su vencimiento final esta
establecido en el ejercicio 2029 y no devenga intereses, estando financiado por un préstamo sin
intereses registrado en el pasivo del balance.

Otros activos financieros

El saldo a largo plazo recoge las fianzas constituidas por licitaciones de concursos publicos, asi
como en virtud de los contratos de arrendamiento.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 22022 2021
Clientes por ventas y prestaciones de senvicios 4.553.824,81 3.507.178,82
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1) 326.617,12 252.856,23
Deudores varios 1.649,79 1.549,79
Personal 8.801,07 3.562,81

4.890.892,79 3.765.147,65
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Vencimiento de los activos financieros

El detalle de los vencimientos anuales de los activos financieros, excluidos instrumentos de
patrimonio, al 31 de diciembre, es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Afio 2022 - 3.868.724,66
Afio 2023 5.011.487,53 17.361,54
Afio 2024 20.258,54 12.382,54
Afio 2025 15.233,55 13.633,55
Afic 2026 13.633,55 13.633,55
Afo 2027 y siguientes 66.195,63 68.812,24

5.126.808,80 3.994.548,08

El valor razonable de estos activos, calculado en base al método de descuento de flujos de efectivo,
es similar a su valor contable.

Correcciones valorativas

El saldo de clientes por ventas y prestaciones de servicios se presenta neto de las correcciones por
deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones son los siguientes:

(Euros) 2022 2021

Saldo inicial (266.510,19) (252.656,13)

Dotaciones netas (11.354,82) (13.854,06)
(277.865,01) (266.510,19)

En el epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales” de la
cuenta de pérdidas y ganancias se recogen las dotaciones netas antes expuestas, asi como las
variaciones de las provisiones a corto plazo por proyectos onerosos que han ascendido a (8.100,00)
euros en el ejercicio 2022 (4.800,00 euros en 2021).

9. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2022 2021

Caja 8.456,17 6.505,66
Cuentas comientes a la vista 195.073,83 517.768,68
Otros activos liquidos equivalentes 261.123,69 415.906,92

464.653,69 940.181,26

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.
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El epigrafe “Otros activos liquidos equivalentes” incluye el saldo de la “Cuenta de Liquidez” por valor
de 261.123,69 euros (415.906,92 euros en 2021) correspondiente a la cuenta de efectivo a
disposicion de GVC Gaesco Valores SV, S.A., como proveedor de liquidez, en relacién con la
cotizacién de las acciones de la Sociedad en el Mercado BME Growth (Nota 10.3). Este saldo esta
destinado a ese fin y no puede utilizarse para otra finalidad.

10. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

10.1  Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2022, el capital social asciende a 100.000,00 euros, compuesto por
10.000.000 de acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas, totalmente suscritas y
desembolsadas. El 44,28% del capital es propiedad de Microsistemas y Software, S.L.

El 8 de septiembre de 2021, la Junta General Extraordinaria aprob6 e! desdoblamiento del numero
de acciones (split) en que se divide el capital social de la sociedad en la proporcion de diez (10)
nuevas acciones por cada accién antigua, mediante la reduccién del valor nominal de todas las

acciones de diez céntimos de euro (0,10 €) a un céntimo de euro (0,01 €).

Para facilitar la comparacion, seguidamente todos los datos sobre acciones se exponen como si
fuesen posteriores al mencionado spilit.

Todas las acciones representativas del capital social gozan de los mismos derechos, no existiendo

restricciones estatutarias a su transferibilidad y estando admitidas a negociacién en el Mercado
BME Growth desde el 22 de junio de 2018.

10.2 Reservas y resultados de ejercicios anteriores

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas son los siguientes:

Distribuci6 Op i con Otras
(Euros) Saldo inicial resultado acciones propias  variaciones Saldo final
Ejercicio 2022
Reserva legal 20.000,00 - - - 20.000,00
Resenvas de capitalizacion 158.328,24 69.647,36 - (61.318,64) 166.656,96
Resenas de nivelacion 383.977,13 86.553,20 - {71.169,563) 399.360,80
Reservas por acciones propias 243.365,28 - 220.978,01 - 464.343,29
Reservas wluntarias 2.582.604,39 738.903,59 {154.660,71) {317.548,48) 2.849.298,79
3.388.275,04 8965.104,15 66.317,30 {450.036,65) 3.899.659,84
3.388.275,04 895.104,15 66.317,30 {450.036,65) 3.899.659,84
Ejercicio 2021
Resemna legal 20.000,00 - - - 20.000,00
Resenas de capitalizacién 144.851,37 13.476,87 - - 158.328,24
Reservas de nivelacion 396.303,02 89.268,24 - {101.594,13) 383.977,13
Reservas por acciones propias 375.972,83 - {132.607,55) - 243.365,28
Resenvas woluntarias 2.017.218,72 592.813,53 220.978,01 (248.405,87) 2.582.604,39
2.954,345,94 695.558,64 88.370,46 (350.000,00) 3.388.275,04
2.954,345,94 696.558,64 88,370,456 (350.000,00) 3.388.275,04
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De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el limite del
20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sélo podra destinarse, en el caso de no
tener otras reservas disponibles, a la compensacion de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse
igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya
aumentado.

Atendiendo a la normativa fiscal aplicable, la Sociedad ha dotado las reservas de capitalizacién y
nivelacion que figuran en el balance con absoluta separacién y titulo apropiado y son indisponibles
durante un plazo de cinco afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la
dotacién, salvo para la compensacién de pérdidas contables. En el ejercicio 2022, se ha traspasado
a reservas voluntarias las dotaciones a la reserva de nivelacién efectuadas en el gjercicio 2016 al
haberse completado su periodo de indisponibilidad. Asimismo, se ha traspasado a reservas
voluntarias las reservas de capitalizacion de los afios 2015 y 2016.

En Otras variaciones se recoge, ademas de las reversiones anteriormente mencionadas, el reparto
de 450.000,00 euros de dividendos correspondiente al resultado del ejercicio 2021, aprobado por la
Junta General de socios celebrada el 28 de junio 2022.

Asimismo, en la Junta General de socios celebrada el 13 de abril de 2021 se aprobé el reparto de
350.000,00 euros de dividendos con cargo a reservas voluntarias.

10.3  Acciones propias
La Sociedad ha efectuado operaciones con acciones propias con los siguientes fines:

a) Dotar de liquidez al valor.
b)  Operaciones societarias.

Como resultado de tales operaciones, la Sociedad posee un total de 226.600 acciones propias al 31
de diciembre de 2022 (141.213 acciones en 2021) cuyo coste ha ascendido a 464.343,29 euros
(243.365,28 euros en 2021), segln se detalla en los parrafos siguientes:

Proveedor de liguidez

Para dotar de liquidez al valor y requerido por la Circular 7/2010 del 4 de enero del BME Growth —
Empresa en Expansion, la Sociedad formalizé un contrato de liquidez el 22 de junio de 2018 con
GVC Gaesco Valores SV, S.A., como Proveedor de Liquidez. En virtud de dicho contrato, el
Proveedor de Liguidez se compromete a ofrecer liquidez a los fitulares de las acciones de la
Sociedad mediante la ejecucion de operaciones de compraventa de acciones de la Sociedad en el
BME Growth de acuerdo con el régimen previsto al respecto por la circular 7/2010, dando
contrapartida a las posiciones vendedoras y compradoras existentes, de acuerdo con la norma de
contratacion y dentro de los horarios ordinarios de negociacién, del BME Growth.

Los movimientos de compras y ventas que ha realizado el proveedor de liquidez por cuenta de la
Sociedad han sido los siguientes:

Compras Ventas
2022 2021 2022 2021
Acciones 215.896 136.653 130.509 230.220
Importe 500.160,34 262.911,43 345.499,63 483.889,44

Precio medio 2,32 1,92 2,65 2,10

Estas ventas han generado unos beneficios de 66.317,30 euros (88.370,46 euros en 2021), que han
sido registrados en “Otras reservas” (Nota 10.2).
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Como consecuencia de estas operaciones del Proveedor de liquidez, al 31 de diciembre de 2022 la
Sociedad posee 185.500 acciones de TIER 1 Technology, S.A. en autocartera (100.113 acciones en
2021) cuyo coste medio es de 2,184 euros, totalizando un importe de 405.166,83 euros (184.181,28
euros en 2021).

Operaciones societarias

Con fecha 27 de julio de 2020 la Sociedad adquirié, mediante oferta abierta a todos los socios,
15.000 acciones en autocartera, a un precio de 14,40 euros por accién, con objeto de su utilizacion
en operaciones societarias o, en su defecto, a su amortizacion.

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene 41.100 acciones propias (41.100 acciones en
2021), cuyo coste ascendi6 a 59.176,46 euros, destinadas a operaciones societarias (59.184,00
euros en 2021).

1. PATRIMONIO NETO - SUBVENCIONES RECIBIDAS

Los movimientos de las subvenciones de capital por proyectos de I+D+l no reintegrables son los
siguientes:

Importe

Entidad Concedente bvencion  S1de Inicial Adiciones Traspaso a resultado _Saldo Final
Supvengion Importe Ef.impostivo  Importe Ef.impostivo

Ejercicio 2022
Corporacion Tecnalégica de A ia- C ia Flag 46.285,76 3.008,32 - - (1.688,91) 422,23 1.741,64
Corporacién Tecnolégica de A fa - ERP Col i 90.021,22 3.647,80 - - (3.148,72) 787,18 1.286,26
Corp. Tecnolégica de Andalucia - Advanced Promotional Engine 34.795,66 3.115,94 - - (874,75) 218,69 2.459,88
Corp. Tecnolégica de Andalucia -Social Coin Blockchain Platform 53,009,75 - 53.009,75  (13.274,94) (48.317,16) 12,079,289 3.586,94
Varias (Préstamos tipo 0) 3.792,31 3.782,31 21.128,85 (5.282,21)  (21.455,22) 5.363,58 3.547,30
227.894,70  13,584,37 74.220.60  (18.857,15) (75.484.76) 18.870,96  12.622.02

Ejercicio 2021
Corporacién Tecnolégica de A ia- Motor Predicti 15.150,61 - - - - - -
Corporacién Tecnoldgica de A ia - Comerzzia Flag 46,285,76 4,275,02 - - (1.688,94) 422,24 3.008,32
Corporacién Tecnoldgica de A ia - ERP Colaborati 90.021,22 8.254,94 - - (6.142,85) 1.536,71 3.647,80
Corp. Tecnolégica de Andalucia - Advanced P\ ional Engine 34,795,66 - 3479566  (8.698,92) (30.641,07) 7.660,27 3.115,94
Varias (Préstamos tipo 0) 4.857,10 4.857,10 13.84547  (3.46137) (15.265,19) 3.816,30 3.792,31
191,110,535  17.387,08 48.641,13  (12.180,29) (53.738,05) 1343452 13.564,37

Como se indica en la Nota 5.2, la Sociedad ha recibido diversas subvenciones y préstamos a tipo de
interés 0% o interés inferior al de mercado para financiar proyectos de I+D+i asi como el desarrollo
de aplicaciones informéticas propias.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo cumplia las condiciones asociadas a la concesién de
dichas ayudas.

De acuerdo con la normativa contable en vigor los préstamos sin intereses o con tipos inferiores al
de mercado se registran a su coste amortizado reflejandose la diferencia entre dicho importe y el
valor nominal como una subvencién no reintegrable (Nota 13.1).

El traspaso a resultado de las subvenciones de capital ha sido de 75.484,76 euros antes de
impuestos (53.738,05 euros antes de impuestos a 31 de diciembre de 2021).

37



TIER 1 Technology, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020

Los ingresos por subvenciones de explotacion han sido 59.487,93 euros (87.503,63 euros en 2021),
de los que 49.631,97 euros corresponden a una subvenciéon concedida por la Asamblea de
cooperacion por la paz para la realizacién del proyecto MEDTOWN. El resto corresponde a
subvenciones por formacion continua concedidas por Fundacion Estatal para formacion en el
empleo (FUNDAE).

12 PROVISIONES

Las provisiones a corto plazo son las siguientes:

2021 2022
{Euros) Saldo Inicial Dotaciones  Saldo Final Dotaci Reversi Saido Final
Provisién por contratos onerosos (Nota 8.1) 19.800,00 4.800,00 24,600,00 - (8.100,00) 16.500,00
Otras provisiones - 23.000,00 23.000,00 1.100,00 - 24.100,00
Saldo final 15.800,00 27.800,00 47.600,00 1.100,00 (8.100,00) 40.600,00

Las otras provisiones obedecen a tres reclamaciones de empleados cesados en la Sociedad.

13. PASIVOS FINANCIEROS

La composicion de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:

Deudas con entidades de Créditos y
crédito ofras cuentas a pagar Total
(Euros) 2022 2021 2022 2021 2022 2021

Pasivos financieros a large plazo

Pasivos financieros a coste amortizado - - 762.157,40 707.855,00 762.157,40 707.855,00

- - 762.157,40 707.855,00 762.157,40 707.855,00
Pasivos financieros a corto plazo

Pasiws financieros a coste amortizado 46.105,65 - 3.132.684,07 2.263.951,94 3.178.789,72 2.263.951,94

46.105,65 - 3.132.684,07 2.263.951,94 3.178.789,72 2.263.951,94

46.105,65 - 3,894.841,47 2.971.806,94 3.940.947,12 2.971.806,94

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Deudas con entidades de Cré ditos y
crédito otras cuentas a pagar Total
{Euros) 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Pasivos financieros a largo plazo
Deudas a largo plazo - - 762.157,40 707.855,00 762,157,40 707.855,00
- - 762.157,40 707.855,00 762.157,40 707.855,00
Pasiwos financieros a corto plazo
Deudas a corto plazo 46.105,65 - 96.632,46 92.947,54 142,738,111 92.947,54
Deudas con empresas del grupo y asociadas a ¢f plazo - - 638.908,51 69.079,40 638.908,51 68.079,40
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (*} - - 2.397.143,10 2.101.925,00 2.397.143,10 2.101.925,00
46.105,65 - 3.132.684,07 2.263.951,94 3.178.789,72 2.263.951,94
46.105,65 - 3.894.841,47 2.971.806,94 3.940.947,12 2.971.806,94

{*) Excluye saldos con las Administraciones Piblicas al no ser considerados pasivos financieros.
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131 Pasivos financieros a coste amortizado

El detalle de las deudas a coste amortizado al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

A largo plazo
Deudas a largo plazo 762.157,40 707.855,00
762.157,40 707.855,00

A corto plazo
Deudas a corto plazo 96.632,46 92.947,54
Deudas con empresas del grupo y asociadas a ¢/ plazo 638.908,51 69.079,40
Proveedores 1.053.777,88 1.228.449,02
Proveedores empresas del grupo (Nota 17.1) 462.525,18 70.011,27
Acreedores varios 210.434,54 200.658,08
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 100.145,50 117.111,53
Anticipos de clientes 570.260,00 485.695,10
3.132.684,07 2.263.951,94
3.894.841,47 2.971.806,94

Al 31 de diciembre de 2022 las deudas con entidades de crédito por 46.105,65 euros corresponden
al saldo dispuesto de una pdliza de crédito de una UTE. A 31 de diciembre de 2021 no existian
deudas con entidades de crédito.

A 31 de diciembre de 2022 existian cuentas de crédito sin disponer por un limite total de
1.023.157,00 euros (600.000,00 euros en 2021). Tales operaciones con entidades de crédito
devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de operaciones.

Otras deudas a largo y corto plazo

La composicién de estos epigrafes al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2022 2021
A largo plazo
Ayudas reembolsables concedidas a tipo de interés cero 762.157,40 707.855,00
762.157,40 707.855,00
A corto plazo
Ayudas reembolsables concedidas a tipo de interés cero 92.082,71 92.947,54
Otros créditos recibidos 4.549,75 -
96.632,46 92.947 54
858.789,86 800.802,54

Las ayudas reembolsables recibidas corresponden a préstamos sin interés concedidos por
diferentes Organismos Publicos. De acuerdo con la normativa contable en vigor, estos préstamos se
registran a su coste amortizado, utilizando tipos de interés de mercado, reflejandose la diferencia
entre dicho importe y el valor nominal como una subvenciéon no reintegrable (Nota 11). En el

ejercicio 2022 se han registrado gastos financieros por actualizacion por importe de 19.497,94 euros
(de 19.676,05 euros en 2021),
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El detalle de los vencimientos anuales de estas deudas, compuestas principalmente por préstamos
a tipo de interés cero, al 31 de diciembre, es el siguiente:

(Euros) 2022 2021
Afio 2022 - 92.947,54
Afo 2023 96.632,46 94.518,37
Afio 2024 115.928,76 95.062,43
Afio 2025 100.205,37 102.5619,15
Afio 2026 93.653,57 85.453,55
Afio 2027 y siguientes 452.369,70 330.301,50
858.789,86 800.802,54

Deudas con empresas del grupo

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el
siguiente;

(Euros) 2022 2021

Tier7 Innovation, S.L. (Nota17.1) 272.649,31 -

Comerzzia, Tecnologias Especificas y Comercio, S.L. (Nota17.1) 325.498,93 69.079,40

Microsistemas y Software, S.L. (Nota 17.1) 36.760,27 -

Uniones Temporales de Empresas (UTEs) (Nota17.1) 4.000,00 -
638.908,51 69.079,40

Avales

A 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene constituidos avales y garantias por importe de
246.703,05 euros (246.706,05 euros a 31 de diciembre de 2021) para operaciones propias del

trafico normal de su actividad, siendo en su mayoria provenientes de uniones temporales de
empresas integradas.
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14.  SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos por activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

{Euros) 2022 2021

Activos por impuesto corriente 35.838,10 35.838,10
Otros créditos con las Administraciones Publicas 174.578,37 81.152,03
Por subwenciones concedidas 142.257,52 49.708,09
VA 31.641,35 23.493,64
Seguridad Social 679,50 7.950,30

Hacienda Publica, retenciones y pagos a cuenta - -
210.416,47 116.990,13
Pasivos por impuesto diferido (Nota 14.2) (81.559,93) (112.086,76)
Pasivos por impuesto comiente (50.410,73) -
Otras deudas con las Administraciones Piblicas (373.564,04) (322.377,90)
VA (153.377,55) (161.775,20)
IRPF (47.944,85) (43.259,56)
Otros conceptos (41.984,29) (1.200,60)
Seguridad Social (130.257,35) (116.142,54)
(505.534,70) {434.464,66)

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido
el plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a
inspeccion los cuatro Gltimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinidn
del Consejo de Administracién de la Sociedad, no existen contingencias fiscales de importes
significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles interpretaciones diferentes
de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad.

141  Célculo del Impuesto sobre Sociedades

A partir del ejercicio 2021, a efectos del impuesto sobre sociedades, la Sociedad tributa en régimen
de consolidacion fiscal. El grupo fiscal esta integrado por la propia Sociedad y sus sociedades
dependientes: Comerzzia, Tecnologias especificas para el comercio, S.L., Tier7 Innovation, S.L. y
ASG Aplicaciones y Sistemas de Gestion, S.L.

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
(resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades consolidado atribuible a la Sociedad es la
siguiente:
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Cuenta de pérdidas y ganancias

(Euros) Aumentos Disminuciones Total
Ejercicio 2022
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 597.212,58 - 597.212,58
Impuesto sobre Sociedades 31.856,40 - 31.856,40
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 629.068,98
Diferencias permanentes 22.430,22 (221.604,59) (199.174,37)
Diferencias temporarias
Con origen en el gjercicio - (8.929,77) (8.929,77)
Con origen en gjercicios anteriores 129.781,83 - 129.781,83
Base imponible (resultado fiscal) (*) 550.746,67
Ejercicio 2021
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 895.104,15 - 895.104,15
Impuesto sobre Sociedades 123.488,71 - 123.488,71
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.018.592,86
Diferencias permanentes 30.957,20 (152.283,18) (121.325,98)
Diferencias temporarias
Con origen en el gjercicio 23.000,00 (119.147,49) (96.147,49)
Con origen en ejercicios anteriores 105.583,81 - 105.583,81
Base imponible (resultado fiscal) (*) 906.703,20

Las diferencias permanentes se deben fundamentalmente a ingresos parcialmente exentos
provenientes de participaciones en empresas del Grupo (dividendos), a gastos no deducibles
fiscalmente y a la dotacion de las reservas de capitalizacién. La dotacién de la reserva de
capitalizacion en el ejercicio 2022 es de 36.809,10 euros (69.647,36 euros en 2021).

Las diferencias temporales se deben fundamentalmente a la reversion de las reservas de nivelacion
y a la incorporacién de los resultados de las Uniones temporales de empresas.

La conciliacion entre el gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar
los tipos de gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la siguiente:

(Euros) 2022 2021
Resultado contable antes de impuestos 629.068,98 1.018.592,86
Diferencias permanentes (199.174,37) (121.325,98)

429.894,61 897.266,88

Carga impositiva tedrica 107.473,65 224.316,72

Deducciones aplicadas (79.637,92) (100.828,01)

Otros movimientos 4.020,67 -

Gasto / (ingreso) impositivo efectivo 31.856,40 123.488,71
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El gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

(Euros) 2022 2021

Impuesto corriente 58.048,75 125.847,79
Variacion de los impuestos diferidos (30.213,02) (2.359,08)
Otros movimientos 4.020,67 -
Gasto por impuesto sobre beneficios 31.856,40 123.488,71

La cuota a pagar en el ejercicio 2022 asciende a 50.410,73 euros correspondiendo a la Sociedad
una devolucién de 41.241,71 euros por lo que se generan saldos con las sociedades dependientes
consolidadas fiscalmente por un importe neto total 91.652,45 euros, segin el siguiente detalle:

(Euros) Activo Pasivo

Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. - 9.773,51
ASG Aplicaciones y Sistemas de gestiones S.L. 63.345,74 -
TIER? Innovation, S.L. 38.080,22 -
Total 101.425,96 9.773,51

En el gjercicio 2021 la cuota a devolver ascendié a 35.838,10 euros, correspondiendo a la Sociedad
una devolucién de 47.470,17 euros por lo que se generaron saldos con las sociedades
dependientes consolidadas fiscalmente por un imporie neto total 11.632,08 euros, segun el
siguiente detalle:

(Euros) Activo Pasivo

Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L. - 69.079,40
ASG Aplicaciones y Sistemas de gestiones S.L. 31.588,91 -
TIER7 Innovation, S.L. 49.122,58 -
Total 80.711,49 69.079,40

La cuota a devolver/pagar del Impuesto sobre Sociedades correspondiente a la Sociedad es la
siguiente:

(Euros) 2022 2021

Impuesto corriente 58.048,75 125.847,79
Retenciones (212,52) (1.916,01)
Pagos a cuenta (99.077,94) (171.401,95)
Impuesto sobre Sociedades a (devolver)/pagar (41.241,71) (47.470,17)
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14.2  Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle de los activos por deducciones de I+D+i que no han sido registrados a 31 de diciembre de
2022 y 2021 es el siguiente:

(Euros) Aiio de origen Importe

Ejercicio 2022

Deducciones y otras ventajas fiscales 2022 54.045,16
54.045,16

Ejercicio 2021

Deducciones y otras ventajas fiscales 2020 13.665,42

Deducciones y otras ventajas fiscales 2021 50.496,96
64.162,38

Las partidas que componen el saldo de pasivos por impuestos diferidos son las siguientes:

{Euros) 2022 2021
Por subvenciones de capital y prestamos tipo 0 (4.207,77) (4.521,58)
Resena nivelacion (75.741,46) (99.840,20)
Otros (1.610,70) (7.724,98)

(81.569,93)  (112.086,76)

15. INGRESOS Y GASTOS
15.1  Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad corresponde a sus operaciones continuadas,
principalmente a la prestacion de servicios relativa a la aplicacién de nuevas tecnologias orientadas
a los sistemas de informacion, asi como a la realizacién de todo tipo de gestion de orientacion,
asesoramiento, formacion, estudios de proyectos de software, la comercializacién de hardware y
productos de la industria informatica. El detalle del importe neto de la cifra de negocios segun la
tipologia de los productos vendidos y servicios prestados es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Productos propios (Licencias, renovaciones y senicios) 3.751.507,98 2.756.817,20
Despliegue y suministro de infraestructuras 2.727.413,26 3.367.682,85
Mantenimiento infraestructuras 3.811.500,66 2.620.888,64
Logistica 1.422.475,13 2.224.923,36
Otros 968.737,93 670.146,06
Total 12.681.634,96 11.640.458,11

Tal como se expone en la nota 4.14 los ingresos de diversas lineas de negocio, que han
representado ingresos por 3.342.816,31 euros en el ejercicio 2022 (3.549.727,33 euros en 2021) se
reconocen conforme a su grado de avance. Los restantes ingresos se reconocen bien cuando se
produce la entrega del producto, bien en funcién del periodo al que corresponde la prestacion del
servicio.
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La cifra de negocios por sectores se divide de la siguiente manera:

(Euros) 2022 2021

Sector Privado 10.227.377,73 8.515.806,10
Comercio y distribucion 7.472.550,32 5.626.040,93
Industria y senicios 2.623.359,61 2.599.298,81
Resto 131.467,80 290.466,36

Sector Pablico 2.454.257,26 3.124.652,01

Total 12.681.634,99 11.640.458,11

Asi mismo el importe neto de la cifra de negocios corresponde mayoritariamente a actividades que
se han llevado a cabo en el mercado nacional.

El desglose de los saldos de contratos con clientes es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Activos de contratos corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo

Clientes por ventas y prestaciones de senicios (Facturas emitidas) 3.281.186,61 2.724.458,82
Clientes por ventas y prestaciones de senicios (Pendiente factura) 1.272.638,20 782.720,00
Clientes, empresas del grupo y asociadas 326.617,12 252.856,23

4.880.441,93 3.760.035,05

Pasivos de contratos corrientes

Anticipos de clientes 570.260,00 485.695,10
Periodificaciones 241.025,52 139.571,49
811.285,52 625.266,59

15.2 Aprovisionamientos

El detalle de los aprovisionamientos es el siguiente:

(Euros) 2022 2021
Consumo de mercaderias 2.434.024,14 2.142.799,86
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 1.055.486,84 1.012.413,94
Trabajos realizados por otras empresas 1.671.975,58 1.404.276,67
5.161.486,56 4.559.490,47

El gasto por aprovisionamiento se corresponde principalmente a actividades que se han llevado a
cabo en el mercado nacional, salvo transacciones por valor de 476.295,26 euros que se han llevado
a cabo en el mercado internacional en 2022 (649.969,66 euros en 2021).
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16.3 Gastos de personal

El detalle de gastos de personal es el siguiente:

{Euros) 2022 2021

Sueldos y Salarios 4.649.191,47 3.890.574,07

Indemnizaciones 25.955,61 53.284,23

Seguridad Social 1.281.619,38 1.096.111,84

Ofras cargas sociales 30.784,51 22.529,23
5.987.550,97 5.062.499,37

15.4  Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Arrendamientos (Nota 6.2) 403.589,76 342.283,49

Reparaciones y consernvacion 21.930,84 21.190,87

Senicios profesionales independientes 265.663,92 271.241,10

Transportes 113.607,90 71.471,99

Primas de seguros 53.241,51 29.152,75

Senicios bancarios 12.722,25 7.880,05

Publicidad, propaganda y relaciones publicas 115.862,06 51.652,98

Suministros 134.939,75 98.661,86

Otros senicios 248.754,62 196.917,61
1.370.312,61 1.090.452,69

15.5 Amortizacién del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Inmovilizado Intangible (Nota 5) 129.237,66 111.570,50

Inmovilizado material (Nota 6) 34.903,06 18.574,85

164.140,72 130.145,35

16.6 Otros resultados

El detalle del epigrafe de otros resultados es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Aportacion a asociaciones sin animo de lucro (20.670,00) (23.240,00)

Otros gastos excepcionales (6.056,22) (4.851,99)

Otros ingresos excepcionales 18.241,75 23.720,89
(8.484,47) (4.371,08)
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16.7 Ingresos y gastos financieros

El detalle de los gastos e ingresos financieros es el siguiente:

(Euros) 2022 2021

Ingresos financieros 144.927,45 73.823,47
Dividendos de empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1) 144.927,45 72.534,50
Intereses por deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1) - 1.284,77
Intereses por deudas con terceros - 4,20

Gastos financieros (32.995,47) (20.310,79)
Por deudas con empresas del grupoy (Nota 17.1) (11.007,99) (381,00)
Deudas con terceros (2.489,54) (250,74)
Deudas por ayudas reembolsables (Nota 13.1) (198.497,94) (19.679,05)

Los dividendos de empresas del Grupo corresponden a Tier7 Innovation, S.L. y ASG Aplicaciones y
Sistemas de Gestion, S.L.

16. NEGOCIOS CONJUNTOS

La Sociedad reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte
proporcional que le corresponde, en funcién del porcentaje de participacion, de los activos,
pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto. Asimismo, en el estado de
cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo de la Sociedad estan integrados
igualmente la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le
corresponde en funcién del porcentaje de participacién y se eliminan los resultados no
realizados que existen por transacciones con los negocios conjuntos, en proporcién a la
participacion que corresponde a esta Sociedad. Del mismo modo, son objeto de eliminacion los
importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo reciprocos.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad tenia constituidos los siguientes negocios
conjuntos:

A 31 de diciembre de 2022

Porcentaje de

Nombre de la U.T.E. participacion
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Lorenzana 60%
UTE TIER 1 Technology, S.A -sotrol, S.A. 45%

A 31 de diciembre de 2021

Porcentaje de

Nombre de la U.T.E. participacion
UTE TIER 1 Technology, S.A. - Lorenzana 60%
UTE TIER 1 Technology, S.A.-Isotrol, S.A. 45%
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Los efectos que la integracion de las Uniones Temporales de Empresas (UTES) ha tenido en las

partidas mas significativas de las cuentas anuales son los siguientes:

(Euros) 2022 2021
Activos no corrientes 756,00 756,00
Activos comientes 276.630,00 296.138,63
Total Activo 277.386,00 296.894,63
Patrimonio Neto 97.540,86 88.611,09
Pasivos no corrientes - -
Pasivos corrientes 179.845,14 208.283,54
Total Pasivo 277.386,00 296.894,63
Ventas 716.626,81 1.037.240,15

Aprovisionamientos
Otros Gastos de explotacion
Otros Resultados

(599.304,25)
(108.427,15)
34,36

(884.151,71)
(118.121,13)
(2.373,02)

Resultado

8.929,77

32.594,29

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones, asi como la naturaleza

de dicha vinculacion, es la siguiente:

Sociedad

Naturaleza de la vinculacion

Microsistemas y Software, S.L.

Comerzzia, Tecnologias Especificas para el Comercio, S.L.
ASG Aplicaciones y Sistemas de gestiones S.L.
TIER? Innovation, S.L.

Dinamic Area Software, S.L.

COMPUDATA, S.A.

Processos Criativos - Sistemas de informagao, Lda
Retailware Technologies, S.L.

Comerzzia USA, LLC

UTE TIER 1 Technology, S.A. —~ Lorenzana

UTE TIER 1 Technology, S.A.-ISOTROL, S.A.
Administradores

Alta Direccién

Accionista mayoritario
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo
Otras empresas del grupo

Uniones temporales de empresas
Uniones temporales de empresas
Consejeros
Directivos
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17.1 Saldos y transacciones con entidades vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas son los siguientes:

Uniones Otras empresas
Temporales de del grupoy
(Euros) Empresas (UTEs) asociadas Total
Ejercicio 2022
Créditos a largo plazo (Nota 8.1) - 73.154,18 73.154,18
Créditos a corto plazo (Nota 8.1) - 10.496,66 10.496,66
Clientes (Nota 8.1) 35.792,39 290.824,73 326.617,12
Otros activos financieros empresas Grupo a corto plazo (Nota 8.1) - 108.212,79 108.212,79
Deudas con empresas del grupo a corto plazo (Nota 13.1) (4.000,00) (634.908,51) (638.908,51)
Proveedores (Nota 13.1) - (462.525,18) (462.525,18)
Ejercicio 2021
Créditos a largo plazo (Nota 8.1) - 83.650,84 83.650,84
Créditos a corto plazo (Nota 8.1) - 91.945,68 91.945,68
Clientes (Nota 8.1) 72.413,45 180.442,78 252.856,23
Otros activos financieros empresas Grupo a corto plazo (Nota 8.1) 488,06 3.587,17 4.075,23
Deudas con empresas del grupo a corto plazo (Nota 13.1) (69.079,40) (69.079,40)
Proveedores (Nota 13.1) - (70.011,27) (70.011,27)
Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:
Uniones
Temporalesde  Otras empresas del
(Euros) Empresas (UTEs) grupo Otros Total
Ejercicio 2022
Compras y otros gastos de explotacion - (680.970,89) (27.600,00) (708.570,89)
Gastos financieros por intereses - (11.007,95) - (11.007,95)
Ingresos financieros por intereses - - - -
Ingresos por dividendos - 144.927,45 - 144.927,45
Ventas y prestacion de senicios 538.355,92 1.167.852,41 - 1.706.208,33
Altas inmovilizado - 29.452,50 - 29.452,50
Ejercicio 2021
Compras y otros gastos de explotacion - (401.227,62) {26.250,00) (427.477,62)
Gastos financieros por intereses - {381,00) - (381,00
Ingresos financieros por intereses - 1.118,04 166,73 1.284,77
Ingresos por dividendos - 72.534,50 - 72.534,50
Ventas y prestacion de senicios 560.155,08 815.231,77 - 1.375.386,85

Los saldos y transacciones con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico de la

Sociedad y se realizan a precios de mercado.
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17.2 Administradores y alta direccién

Durante el ejercicio 2022 el importe devengado por retribuciones por los miembros del Organo de
Administracion de la Sociedad ha ascendido a 302.845,08 euros (303.247,84 euros al 31 de
diciembre de 2021). Asimismo, se han satisfecho dietas por asistencia por importe de 22.000,00
euros (24.400,00 euros en 2021).

La Sociedad no posee personal de alta direcciéon que se encuentre regulado segtin el Real Decreto
1382/1985.

Durante el ejercicio 2022 y 2021 no se ha devengado remuneracion alguna correspondiente a las
personas fisicas que representan a la Sociedad en los 6rganos de administracién de las sociedades
en las que la Sociedad es persona juridica administradora.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en materia de
pensiones y de seguros de vida respecto al Consejo de Administracion.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existian anticipos ni otros créditos concedidos al Consejo de
Administracién de la Sociedad dominante, ni habia obligaciones asumidas por cuenta de ellos a
titulo de garantia.

Durante el ejercicio 2022 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 3.388,66 euros
(3.326,66 euros a 31 de diciembre de 2021).

En relacion con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los miembros del Consejo de
Administracién han comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad.

18. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion de la Sociedad.
En base a estas politicas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de
procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la
actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y
de liquidez.

18.1 Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las

obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.
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La exposicién maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 es
la siguiente:

(Euros) 2022 2021
Inversiones en empresas de! grupo y asociadas a largo plazo 73.154,18 83.650,84
Inversiones financieras a largo plazo 42.167,09 42.172,58
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar(*) 4.890.892,79 3.765.147,65
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 118.709,45 96.020,91
Inversiones financieras a corto plazo 1.885,29 7.556,10
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 464.653,69 940.181,26
5.591.462,49 4.934.729,34

(*) Excluyendo saldos con las Administraciones Publicas

La Sociedad realiza procedimientos de monitorizacién sobre las cuentas a cobrar al objeto de
minimizar los riesgos por posibles insolvencias incluyendo un analisis del crédito de cada cliente. De
igual manera, la Sociedad solo invierte en entidades financieras de reconocida solvencia.

El detalle por fecha de antigliedad de los “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” al 31 de
diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

Por operaciones continuadas

{Euros) 2022 2021
No vencidos 4.086.477,24 3.355.253,92
Menos de 60 dias 578.723,01 340.986,69
Mas de 60 y menos de 180 dias 144.444,89 2.939,79
Més de 180 dias 81.247,65 65.967,25
4.890.892,79 3.765.147,65
Clientes por ventas y prestaciones de senicios y otros 4.564.275,67 3.512.291,42
Clientes, empresas del grupo y asociadas 326.617,12 252.856,23
Total 4.890.892,79 3.765.147,656

18.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y
otros riesgos de precio.

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en
los tipos de interés de mercado. La exposicion al tipo de interés es reducida dada la limitada deuda
bancaria de la Sociedad.

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones
en los tipos de cambio. La exposicion al tipo de cambio es muy baja debido a que la Sociedad
realiza operaciones de poca relevancia en otras divisas.
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18.3  Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. La Sociedad dispone de suficiente tesoreria, de pdlizas de
crédito sin disponer, asi como de capacidad de endeudamiento por lo que tiene cubiertas sus
necesidades de liquidez.

19.  OTRA INFORMACION

19.1  Estructura del personal

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias son las siguientes:

Nimero medio de
Nomero de personas empleadas

personas
LI el it empleadas en el Discapacidad
Hombres Mujeres Total ejercicio 33%

Ejercicio 2022
Consejeros Ejecutivos 3 - 3 3 -
Personal directivo 1 1 2 2 -
Profesionales, técnicos y similares 125 17 142 138 2
Personal de operaciones y senicios 17 45 62 58
Comerciales, marketing y similares 8 5 13 12 -
Resto del personal cualificado 10 - 10 10

164 68 232 223 4
Ejercicio 2021
Consejeros Ejecutivos 3 - 3 3 -
Personal directivo 2 2 4 4 -
Profesionales, técnicos y similares 100 20 120 112 1
Personal de operaciones y senicios 11 40 51 48 1
Comerciales, marketing y similares 7 5 12 L -
Resto del personal cualificado 1 - 11 11

134 67 201 187 3

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el 6rgano de administracion de la Sociedad es un Consejo de
Administracién compuesto por seis miembros, de los cuales cinco son hombres y una es mujer.

19.2 Honorarios de auditoria

Los honorarios correspondientes a los servicios prestados por la empresa auditora (KPMG
Auditores, S.L.) de las cuentas anuales del Grupo durante el ejercicio 2022, con independencia del
momento de facturacion, es el siguiente:

{Euros) 2022 2021

Auditoria de Cuentas Anuales de Tiert, S.A. 20.800,00 17.642,00
Auditoria de Cuentas Anuales consolidadas Grupo Tier1, S.A. 13.900,00 6.823,00
Revisién Limitada sobre Estados Financieros Intermedios Consolidados Grupo Tier1, S.A. 8.600,00 9.990,00

43.300,00  34.455,00
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Los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas del ejercicio 2021, descritos en el
cuadro anterior, fueron prestados por el anterior auditor Ernst & Young, S.L.

19.3  Informacion sobre medioambiente

La Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de

naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados de la misma.

19.4  Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion
adicional tercera. "Deber de informacion” de /a Ley 1512010, de 5 de julio

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

2022 2021

(Dias)

Periodo medio de pago a proveedores 52 51
Ratio de operaciones pagadas 52 54
Ratio de operaciones pendientes de pago 51 30
{Miles de euros)

Total pagos realizados 7.939.261,23 7.205.770,16
Total pagos pendientes 1.2564.277,53 1.147.548,58

La informacién sobre las facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad es como sigue:

2022
Volumen monetario pagado en euros (miles de euros) 4.550
Porcentaje que supone sobre el total monetario de pagos a los proveedores 57%
Numero de facturas pagadas 4778
Porcentaje sobre el numero total de facturas pagadas a proveedores 70%

20, HECHOS POSTERIORES AL CIERRE
Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han ocurrido

hechos o circunstancias que pudieran afectar de manera significativa a la presentacién de estas
cuentas anuales.
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INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2022

EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

Tier1 Technology, S.A. (en adelante, Tier1 o la Sociedad) ha continuado progresando, en el ejercicio
2022, en el desarrollo de sus negocios basados en sus dos lineas principales de actuacion: de un
lado, el desarrollo, mantenimiento e implantacién de software propio y, de otro lado, el suministro,
instalacién y mantenimiento de infraestructuras informaticas.

La evolucion de las principales magnitudes econémicas ha sido la siguiente:

Detallamos la cifra de negocios por linea, ya que su evolucién es muy diferente:

(Miles de euros) 2022 2021 %Incrmto

Productos propios (Licencias, renovaciones y servicios) 3.752 2.757 36,1%
Despliegue y suministro de infraestructuras 2.727 3.368 -19,0%
Mantenimiento infraestructuras 3.812 2.621 45,4%
Logistica 1.422 2.225 -36,1%
Otros 969 670 44 6%
Total 12.682 11.640 8,9%

La cifra de negocios ha sido de 12.682 miles de euros en 2022, suponiendo un crecimiento
del 8,9% respecto al afio 2021.
El mayor crecimiento se produce en la linea de mantenimiento de infraestructuras que crece
el 45,4% respecto al afio anterior. Esto supone un fuerte incremento de los ingresos
recurrentes.
Destaca el fuerte crecimiento de la cifra de negocios de Productos Propios que asciende a
3.752 miles de euros frente a 2.757 miles de euros en 2021, siendo el crecimiento del
36,1%.
Las lineas de negocio de Logistica y Despliegue y suministro de Infraestructuras bajan
respectivamente un 36,1% y un 19%.
La creciente presencia en los procesos de contratacién de grandes cadenas de Retail, que
implica esfuerzos iniciales en costes comerciales y margenes, explica el descenso de la
rentabilidad:
o El resultado de explotacion ha sido de 502 miles de euros lo que supone un 4,0%
sobre la cifra de negocios.
o EI EBITDA ha sido en 2022 de 666 miles de euros suponiendo un 5,3% sobre la
cifra de negocios.
o El Beneficio del ejercicio 2022 ha sido de 597 miles de euros, 4,7% sobre la cifra de
negocios (7,7% en 2021)

Tier1 ha continuado aplicando su politica de retribucién a sus accionistas, consistente en un pay-out
del 50%. Asi durante el gjercicio 2022 se han repartido 450 mil euros en dividendos.
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La situacion financiera patrimonial de Tier1 al 31 de diciembre de 2022 sigue mostrando su fortaleza
y solvencia, segln lo siguiente:

e Los activos corrientes al 31 de diciembre de 2022 ascienden a 5.983 miles de euros,
representando el 66,7% de los activos totales.

o El efectivo disponible al 31 de diciembre de 2022 es de 465 mil euros. El endeudamiento
bancario (46 mil euros) corresponde a una UTE.

* Los fondos propios ascienden a 4.222 mil euros al 31 de diciembre de 2022, lo que supone
el 47,1% de los activos totales evidenciando el alto nivel de autofinanciacion.

* La otra fuente de financiacion a largo procede de préstamos (ayudas rembolsables)
concedidos por organismos oficiales en lineas propias del sector tecnolégico y que carecen
de coste financiero significativo.

En el desempefio de su actividad empresarial la Sociedad asume y gestiona sus riesgos destacando
lo siguiente:

¢ Al 31 de diciembre de 2022 mantiene disponibilidad de efectivo.

* La Sociedad aborda sus riesgos de negocio mediante la permanente inversién y planes de
mejoras de sus productos y recursos (especialmente, los recursos humanos).

* De otro lado, la Sociedad aplica criterios de control de riesgos sobre sus saldos con
Deudores, que representan su mayor partida del Activo.

En definitiva, la Sociedad gestiona y trata de limitar los riesgos propios de su sector de actividad.

En los préximos ejercicios, Tier! y sus filiales seguiran apostando por las mismas lineas de
expansion de sus productos y servicios informaticos y, en especial, de las operaciones generadoras
de ingresos recurrentes y/o basados en productos propios.

2. INFORMACION SOBRE ACONTECIMIENTOS RELEVANTES, ACAECIDOS DESPUES
DEL CIERRE DEL EJERCICIO

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han ocurrido
hechos o circunstancias que pudieran afectar de manera significativa a la presentacién de estas
cuentas anuales.

3. INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

La Sociedad se propone seguir ampliando sus operaciones basadas en servicios y productos
informaticos y, en su caso, mediante inversiones, directamente o a través de filiales, en otras
empresas dedicadas también a venta de productos y prestacién de servicios informaticos.

4. ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

En concordancia con su apuesta estratégica por los productos propios, la Sociedad ha continuado
invirtiendo en Investigacion y Desarrollo.

La Sociedad esta realizando el desarrollo del proyecto de 1+D denominado Social Coin Blockchain
Platform. Se trata de una plataforma para monedas sociales que permite a las administraciones
publicas trazar, asegurar y distribuir fondos para los ciudadanos que precisan de una ayuda por
parte del estado. Para ello, utiliza redes blockchain y analisis de datos con un alto rendimiento,
permitiendo aportar al ciudadano un valor afadido diferencial.
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El objetivo principal de Social Coin Blockchain Platform es:

» Implementar tecnologias Blockchain aportando un incremento directo en la trazabilidad y
eficiencia en la distribucion de recursos sociales.

* Eliminar la incertidumbre a la hora de gestionar monedas sociales.

* Ayudar alas administraciones ptiblicas con la gestion de recursos.

El sistema implementara el acceso a redes Blockchain donde toda la informacion disponible de los
usuarios tenga trazabilidad y veracidad en las transacciones. En lenguaje natural que permita la
explotacion de la informacién por la administracion del estamento publico.

La verificacion y trazabilidad del uso de la moneda social es su principal valor afadido.

En el ejercicio 2023 y siguientes, la Sociedad continuara invirtiendo en sus productos propios,
evolucionandolos tanto funcional como tecnolégicamente, como reflejo de su apuesta estratégica
hacia dicha actividad.

5. GESTION DE CALIDAD Y MEDIOAMBIENTE

La Sociedad sigue reforzando sus Sistemas de Gestion de Calidad, que alcanza a todas sus
actuaciones.

Durante el ejercicio 2022 se ha realizado auditoria de seguimiento de las siguientes certificaciones:
o UNE-EN ISO 9001:2015: para la gestién de la calidad.

o UNE-ISO 14001:2015: para la gestién ambiental.

o UNE-ISO/IEC 20000-1: para la gestion de servicios de configuracion, despliegue,

mantenimiento y administracion de sistemas de informacion, redes de telecomunicaciones e
infraestructuras TIC.

. ISO/IEC 27001: para la seguridad de la informacion.

Tier1 realiza una gestién responsable de sus recursos (energéticos y de otro tipo), y pretende utilizar
materiales reciclables, asi como minimizar la generacion de residuos.

6. ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

En el ejercicio 2022, Tier1 ha efectuado operaciones con acciones propias con la finalidad de dotar
de liquidez a su accién, cotizada en el Mercado BME Growth.

Las operaciones para dotar de liquidez al valor son requeridas por las normas del Mercado BME
Growth y son realizadas a través del proveedor de liquidez contratado a tal fin. Estas operaciones
han totalizado, durante el ejercicio 2022, ventas de 130.509 acciones por 345.499,63 euros y
compras de 215.896 acciones por 500.160,34 euros.

Las mencionadas operaciones de compras y ventas de acciones propias han generado beneficios
para la Sociedad por 66.317,30 euros que han sido registrados en cuentas de reservas.
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7. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestidn de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion de la Sociedad.
Basado en estas politicas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de
procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la
actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y
de liquidez.

Riesqo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las
obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La Sociedad realiza procedimientos de monitorizacién sobre las cuentas a cobrar al objeto de
minimizar las posibles insolvencias incluyendo un analisis del crédito de cada cliente. De igual
manera, la Sociedad solo invierte en entidades financieras de reconocida solvencia.

Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene activos financieros que totalizan 5.591 miles de euros
integrados principalmente por Cuentas a cobrar a clientes y por depésitos en entidades financieros,
asi como por inversiones en empresas del grupo y asociadas e inversiones financieras.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y
otros riesgos de precio.

Riesqo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. La Sociedad dispone de elevada tesoreria, de podlizas de
crédito sin disponer, asi como de capacidad de endeudamiento por lo que considera que tiene
adecuadamente cubiertas sus necesidades de liquidez.

8. PERIODO MEDIO DE PAGO

El periodo medio de pago en 2022 ha sido de 52 dias (51 dias en 2021).

57



TIER 1 Technology, S.A.

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Se han formulado las cuentas anuales adjuntas y el informe de gestién del ejercicio 2022 en

Sevilla a 31 de marzo de 2023.

Eduardo Fuentesal Nudi
Presidente

%Fr/ancgéo Javier Rubio Gonzalez

Juan Luis Villanueva Ruiz-Mateos

Carmen Baen

Alfonso Vivancos Arigita

/Lea’ndro Gayango Garcia
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DILIGENCIA DE FIRMA DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME
DE GESTION INDIVIDUALES DE “TIER1 TECHNOLOGY, S.A.”
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO SOCIAL CERRADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2022

Diligencia: Que extiende el Vicesecretario No-Consejero del Consejo de
Administracion de “TIER1 TECHNOLOGY, S.A." (la “Sociedad” o “Tier1”), con el
visto bueno del Sr. Presidente del Consejo, para hacer constar que:

1. Las cuentas anuales y el informe de gestion individuales de Tier1,
correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022, adjuntos,
(en adelante, las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion) se corresponden
integramente con los formulados por el Consejo de Administracion de la
Sociedad en su reunién celebrada en el dia de hoy, 31 de marzo de 2023, por
unanimidad de todos los miembros del Consejo, y sin que ninguno de ellos
haya manifestado expresa reserva o disconformidad respecto de ningun
aspecto de tales documentos.

2. A pesar de la unanimidad habida en la formulacién, en la hoja de firmas de
las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion no figuran las firmas de los
siguientes miembros del Consejo de Administracion:
= D. Alfonso Vivancos Arigita.
= D. Juan Luis Villanueva Ruiz-Mateos.
en todos los casos, por imposibilidad manifiesta, dado que han asistido a la
reuniéon del Consejo en que se han formulado las Cuentas Anuales y el
Informe de Gestidbn mediante videoconferencia, de conformidad con lo

previsto en el articulo 19.3.6 de los Estatutos Sociales y en el articulo 17.4 del
Reglamento del Consejo de Administracién de la Sociedad.

La presente diligencia se extiende, expresamente, y con el visto bueno del
Sr. Presidente, a los efectos previstos en el articulo 253.2 de la Ley de Sociedades
de Capital.

En Sevilla, a 31 de marzo de 2023.

Ve. B°. PRESIDENTE VICESECRETARIO NO-CONSEJERO

L vi5s é.b ADo

D. Eduardo Fuentesal Nudi D. Luis Collado Moreno




TIER1 TECHNOLOGY, S.A.

ESTRUCTURA ORGANIZATIVAY SISTEMA DE CONTROL INTERNO PARA EL
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE INFORMACION

Se describe en este informe la estructura organizativa y el sistema de control interno de
TIER1 TECHNOLOGY, S.A. (en adelante, Tierl) mediante los que, entre otros, se pretende
asegurar el cumplimiento de las obligaciones de informacion que la Sociedad tiene como
Emisor en el Mercado BME Growth (en adelante BME Growth).

1.- ESTRUCTURA ORGANIZATIVAY ENTORNO DE CONTROL.

La Direccién de la Sociedad se estructura de la siguiente forma:

1.- Consejo de Administracion.

2.- Direccion General.

3.- Comité Direccion.

En relacién con la implantacion y el funcionamiento del sistema de control interno de la
informacién financiera (SCIIF), la Sociedad se estructura en los drganos y funciones que
se detallan a continuacién:

1.1.- CONSEJO DE ADMINISTRACION:

El Consejo de Administracion es competente para adoptar los acuerdos sobre asuntos
gue no estén atribuidos por la ley o los estatutos sociales a la Junta General de
accionistas, ostentando todas las facultades para gestionar, administrar y representar a
la Sociedad, centrando su actividad esencialmente en la supervisidon y control de la
gestion y direccidn ordinaria de la Sociedad.

Entre las principales funciones del Consejo de Administracién se encuentran:

e La determinacién de las politicas y estrategias generales de la Sociedad;

e La formulacion de las cuentas anuales y el informe de gestidn, asi como la
propuesta de aplicaciéon del resultado y la informacidn financiera que la Sociedad
deba hacer publica periddicamente.

e Laconvocatoria de la Junta General de accionistas, elaboraciéon del orden del dia
y la propuesta de acuerdos.

e La supervisién del buen funcionamiento de las comisiones constituidas, de los
drganos delegados y de los directivos.



e Laaprobacidn de las operaciones que pueda realizar la Sociedad, previo informe
de la comision de auditoria, con sus consejeros, o con accionistas titulares, de
formaindividual o concertadamente con otros, de una participacion significativa,
incluyendo accionistas representados en el Consejo de Administracidon de la
Sociedad o de otras sociedades del grupo o con personas vinculadas a ellos (las
“Operaciones Vinculadas”), siempre que el importe sea superior a 50.000 euros.

El Consejo de Administracion es el responsable de la supervisién de los sistemas de
informacién y control interno de la Sociedad, tanto de forma directa como a través de
la Comision de Auditoria.

El Consejo de Administracion estd formado por seis miembros: tres consejeros
ejecutivos, dos independientes, uno dominical.

1.2.- COMISION DE AUDITORIA:

El principal cometido de la Comisién de Auditoria es servir de apoyo al Consejo de
Administracidon en sus funciones de vigilancia en relacién con la elaboracién de la
informacién financiera, funciones de auditoria interna y cumplimiento normativo e
independencia del auditor externo.

La Comisién de Auditoria de la Sociedad esta formado por tres miembros del Consejo de
Administracién, todos ellos no ejecutivos: dos son consejeros independientes y uno
dominical. La presidencia de la Comisién de Auditoria la ostenta uno de los consejeros
independientes.

En relacion con la informacion financiera, la Comisién de Auditoria tiene las funciones
siguientes:

a) Proponer al Consejo de Administracién los auditores externos para que, a su vez,
sean propuestos por el Consejo para ser designados por la Junta General de
Accionistas.

b) Velar por la independencia de los auditores externos y por el cumplimiento de
las condiciones de su contratacién, emitiendo anualmente, con caracter previo
a la emision del informe de auditoria, un informe en el que exprese su opinién
sobre la independencia de los auditores externos.

c) Conocer el contenido de los informes de los auditores externos antes de su
emisién, procurando evitar la existencia de salvedades y servir de canal de
comunicacion entre el Consejo de Administracion y los auditores externos.

d) Evaluar los resultados de las auditorias externas, tanto en cuanto al informe de
auditores, como en cuanto a sus otras recomendaciones de mejoras, en relacién
con las cuales recabara de los directivos propuestas de actuacion.



e) Previamente a la formulacién de cuentas anuales y estados financieros
intermedios por el Consejo de Administracién, informar sobre los mismos y, en
especial, sobre el resultado de sus reuniones con los auditores externos.

f) Informar, asimismo, con caracter previo al Consejo de Administraciéon sobre
todas las materias previstas en la Ley, los Estatutos Sociales y en el Reglamento
del Consejo de Administracidn, en particular, las operaciones con Personas
Vinculadas o la creacién o adquisicion de participaciones en entidades de
propésito especial o domiciliadas en paises o territorios que tengan la
consideracién de paraisos fiscales.

g) Evaluar cualquier propuesta sobre cambios en las politicas y en las practicas
contables.

h) Evaluar los conflictos de intereses que se pongan de manifiesto en relacion con
miembros del Consejo de Administracion.

i) Recabar informacién e informar sobre operaciones con partes vinculadas.

j) Supervisar la eficacia del control interno de la Sociedad, la auditoria interna y los
sistemas de gestion de riesgos, incluidos los fiscales, asi como discutir con el
auditor de cuentas las debilidades significativas del sistema de control interno
detectadas en el desarrollo de la auditoria. A tales efectos, y en su caso, la
Comision podrd presentar recomendaciones o propuestas al Consejo de
Administracion y el correspondiente plazo para su seguimiento.

k) Velar por la independencia y eficacia de las funciones de auditoria interna y
cumplimiento normativo; proponer la seleccién, nombramiento, reeleccién y
cese de los responsables de los servicios de auditoria interna y cumplimiento
normativo; proponer el presupuesto de dichos servicios; recibir informacion
periddica sobre sus actividades; y verificar que la alta direccidn tiene en cuenta
las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

[) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar,
de forma confidencial y, si se considera apropiado, andnima, las irregularidades
de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que
adviertan en el seno de la empresa.

m) Supervisar el cumplimiento de los cddigos internos de conducta y reglas de
gobierno corporativo.

1.3.- PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION — CONSEJERO DELEGADO:

La Sociedad tiene un Presidente del Consejo de Administracion, Eduardo Fuentesal Nudi,
que ejerce las funciones de Director Corporativo.

El Presidente es el responsable de las relaciones con los accionistas y de la
representacion institucional de la Sociedad, en especial, ante todos los agentes del



Mercado. También es el responsable de la aplicacion de las normas y buenas practicas
de Gobierno Corporativo.

El Consejero Delegado, Francisco Javier Rubio Gonzélez, ejerce las funciones de Director
Estratégico y dirige las operaciones de la Sociedad y el Grupo junto con los diferentes
directivos.

1.4.- COMITE DE DIRECCION:

El Director General, Leandro Gayango Garcia, es miembro del Consejo de Administracion
y de él dependen todas las areas organizativas, incluida el drea Financiera, tanto de la
sociedad dominante, como de las entidades dependientes.

El Comité de Direccién estd formado por el Consejero Delegado, Director Corporativo y
Director General y los directores de los diferentes departamentos de la Sociedad.

Es el 6rgano de maxima responsabilidad de la operativa diaria de la Sociedad. Todos sus
miembros tienen la formacion, experiencia y competencias suficientes para desarrollar
sus funciones.

Entre sus funciones destaca la preparacién de los presupuestos anuales, que seran
sometidos al Consejo de Administracidon, y el establecimiento de las partidas que
guedan bajo su control y supervision.

Mensualmente se comparan los datos reales con los presupuestados, la Direccidon
Financiera informa al Comité de Direccién de las principales desviaciones para que se
ocupen de su correccion.

1.5.- AUDITOR DE CUENTAS:

Las cuentas anuales y los estados financieros intermedios son sometidos a la revisidn
del auditor de cuentas externo designado por la Junta General de Accionistas. Los
auditores emiten su opinidn sobre dicha informacién contable.

Los auditores externos tienen acceso a toda la informaciéon de la Sociedad asi como a
todos sus empleados y directivos.

La Junta General de accionistas acordo (i) el nombramiento de “KPMG Auditores, S.L.”
como auditor de cuentas para la verificacién de las Cuentas Anuales Individuales del
ejercicio 2022; (ii) y su nombramiento como auditor de cuentas para la verificacion de
las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2022.



1.6.- DIRECCION FINANCIERA:

La Direcciéon Financiera es responsable de la elaboracion de la informacidn financiera a
formular por el Consejo, asi como toda aquella informacién que sirva a la Direccién y al
Consejo para el seguimiento y evaluacion del desempefio de la Sociedad y la toma de
decisiones.

La Direccion Financiera concreta las practicas y criterios contables conforme con las
normas que resultan de aplicacidon. Asimismo, sin menoscabo de las funciones que
competen a la Comision de Auditoria, atiende a los auditores externos durante el
desarrollo de sus revisiones.

La estrategia financiera de la Sociedad es definida por el Consejo de Administracion e
implementada por la Direccion Financiera.

El departamento financiero cuenta con la estructura necesaria para cumplir con las
obligaciones de informacion requeridas por el Mercado.

2.- INFORMACION FINANCIERA.

El Consejero Delegado y la Direccion Financiera son los responsables de la elaboracién
de las cuentas anuales y de los estados financieros intermedios, tanto individuales como
consolidadas, asi como del establecimiento y mantenimiento de controles sobre las
transacciones y demds operativa de la informacidn que constituye la fuente de dichos
estados financieros.

Corresponde al Consejo de Administracion con el apoyo de la Comision de Auditoria
definir y actualizar las politicas contables. El Presidente transmite dichas politicas a las
personas de la organizacidon con implicacién en la elaboracidon de la informacién
financiera, siendo la Direccién financiera la responsable del cumplimiento de las mismas.
En cualquier caso, dichas politicas contables son actualizadas para su adecuacién a las
modificaciones que se establezcan en las normas de elaboracion — Plan General de
Contabilidad (PGC) y Normas internacionales de Informacién Financiera (NIIF)- y a otros
requisitos que le sean aplicables.

La Direccion Financiera, a través de sus departamentos dependientes, efectua, entre
otros, las facturaciones de ventas y servicios, controla las facturas recibidas de
proveedores y acreedores, gestiona la tesoreria, controla el efectivo, prepara las
ndminas y liquida los impuestos.

Especial mencion merece el cometido de la Direccidon Financiera en relacién con el
reconocimiento de los ingresos, siguiéndose con caracter general el criterio de su
reconocimiento en funcién del grado de avance de su ejecucion. Con ocasion de cada
cierre, y contrastandolo con sus responsables operativos, la Direccion Financiera evalua



la marcha de los proyectos con objeto de efectuar los ajustes de reconocimiento de
ingresos y de costes, y en particular de los posibles costes no recuperables para los que
se efectuan las correspondientes correcciones y provisiones.

También realiza los correspondientes procesos de evaluacién de las valoraciones de los
restantes activos financieros y de la correcta contabilizacién de todos los pasivos y
contingencias.

Los dérganos responsables de supervisar el proceso de identificacion de riesgos de la
informacién financiera son la Direccidn Financiera y, en relacién con la informacién que
formula, el propio Consejo de Administracion, asistido por la Comisién de Auditoria a
quien corresponde, como se ha referido con anterioridad, la supervision de los sistemas
de gestion de riesgos.

3.-SISTEMAS DE CONTROL INTERNO

La Sociedad identifica los principales procesos al objeto de establecer los
procedimientos de control interno adecuados para evitar cualquier riesgo asociado a los
mismos. La Direccidon General junto con los Directores de cada departamento establecen
dichos procedimientos siendo los mismos los encargados de su cumplimiento.

Los dérganos responsables de supervisar el proceso de identificacién de riesgos de la
informacién financiera son la Direccidén Financiera y, en relacién con la informacién que
formula, el propio Consejo de Administracidn, asistido por la Comisidon de Auditoria a
quien corresponde, como se ha referido con anterioridad, la supervisién de los sistemas
de gestidn de riesgos.

La supervision de los sistemas y procesos de Control Interno es efectuada por el Consejo
de Administracién, previo informe de la Comision de Auditoria. La Direccién y todo el
personal de la organizacidon debe trabajar con el objetivo de proporcionar seguridad
razonable en la consecucién de la eficacia y eficiencia de las operaciones, fiabilidad de
la informacion financiera, cumplimiento de normas aplicables y salvaguarda de los
activos.

La Direccidn Financiera es responsable de identificar las debilidades significativas de
control interno. En tal caso, se procede a establecer planes de accidon con los que
evitarlas, realizandose peridodicamente el seguimiento de las medidas adoptadas.

El funcionamiento del Consejo de Administracidn se regula a través del Reglamento del
Consejo. Dicho reglamento establece los principios de actuacién del Consejo, las reglas
de su organizacion y funcionamiento, asi como las funciones de supervision y control,
de acuerdo con la ley y los estatutos sociales.



El Consejo de Administracién, como maximo érgano rector de la Sociedad, tiene entre
sus funciones asegurar que la informacién que genera la Sociedad es veraz, fiable, eficaz
y muestra una imagen fiel de la situacion de la misma. También es el mdaximo
responsable del cumplimiento de las obligaciones de informacién derivadas de la
cotizacidon de las acciones de la Sociedad en el Mercado BME Growth. Para ello se
reunen, al menos, cuatro veces al aifio para tratar los temas relevantes en relacién con
la actividad de la Sociedad. Estos son comunicados con la antelacién legalmente prevista
por el Secretario del Consejo a través del Orden del Dia incluido en la convocatoria del
Consejo de Administracién.

Por otro lado, la Comisidon de Auditoria informa de todas aquellas cuestiones que
considera relevantes relacionadas, entre otros, con los siguientes aspectos: la auditoria
externa, supervision de la eficacia del control interno, la auditoria interna y los sistemas
de gestidn de riesgos, elaboracién de la informacién financiera y de las operaciones
vinculadas.

Los procedimientos implantados en la Sociedad relacionados con el Cumplimiento
Normativo, el Control Financiero y Aseguramiento de la Gestién son:

e Reglamento Interno de Conducta. Este documento se configura como una norma
interna basica por la Sociedad y de obligado cumplimiento por todas las Personas
Sujetas, que contribuye a institucionalizar las reglas, valores y principios que
deben inspirar y presidir la actuacién de la Sociedad y de las Personas Sujetas
que la integran.

e Sistema de Control Interno sobre la Informacién Financiera (SCIIF). Es el conjunto
de procesos que el Consejo de Administracién, la Comisién de Auditoria, la
Direccién y el personal involucrado de la entidad llevan a cabo para proporcionar
la seguridad razonable respecto a la fiabilidad de la informacion financiera que
se publica en los mercados. La informacién financiera incluye el balance, la
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo, la memoria y la informacién contable contenida en
el informe de gestidn.



e Gestion de riesgos corporativos. Es el proceso disefiado para identificar hechos
potenciales que puedan afectar a la organizacién, gestionando los eventuales
riesgos para proporcionar una seguridad razonable sobre el cumplimiento de los
objetivos establecidos.

Tier1 utiliza el ERP Atractor, software propio operativo en numerosas sociedades desde
hace mas de 15 afios, para la identificacidn y el registro de sus operaciones, para la
gestion de la contabilidad y de toda la operativa diaria.

4.- INFORMACION PERIODICA SEMESTRAL Y ANUAL.

La Direccion Financiera efectua los cierres contables dentro de los 30 dias siguientes a
la finalizacién de cada periodo.

Dicho cierre contable es puesto a disposicion de los auditores externos para que
procedan a su revision.

Los auditores ponen en conocimiento de la Direccidon Financiera las cuestiones que
observan por, si procediera, efectuar correcciones del cierre contable.

En el transcurso de la revision de los auditores, la Comision de Auditoria mantiene, al
menos, una reunién con los mismos con objeto de conocer los aspectos relevantes que
se hubiesen puesto de manifiesto durante su trabajo y, en especial, aquéllos que, en su
caso, pudiesen afectar a su opinién de auditoria.

La Comision de Auditoria también efectia los anadlisis y reuniones con la Direccién
Financiera que considera precisas para el cumplimiento de su funcidn.

Consecuencia de todo ello, la Comisidon de Auditoria informa al Consejo previamente a
gue éste formule las cuentas anuales y los estados financieros intermedios.

El Consejo de Administracidn es el responsable de formular, con el informe previo de la
Comision de Auditoria, las Cuentas Anuales y el Informe de Gestidon tanto de la Sociedad
individual como consolidado del Grupo, asi como los estados financieros intermedios,
para su posterior remisién al BME Growth. El Consejo de Administraciéon debe asegurar
gue estos documentos expresan, en términos claros y precisos, la imagen fiel del
patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados obtenidos por la Sociedad y el
Grupo Consolidado. Asimismo, son los responsables del control interno que consideren
necesario para que la preparacion de las cuentas anuales se realice sin incorrecciones
debidas a fraude o error.



En virtud de lo anterior, los estados financieros de la Sociedad son revisados por la
Direccién, la Comisién de Auditoria, el Consejo de Administracién y por los auditores
externos. Esta revisidon se considera una actividad de control, previa a la emisién de la
informacién financiera, y es relevante ya que asegura que los juicios y proyecciones
utilizados estan alineados con los asumidos por los responsables de su contenido y han
sido revisados por éstos.

5.- INFORMACION PRIVILEGIADA Y OTRA INFORMACION RELEVANTE DE
INTERES PARA LOS INVERSORES.

El Presidente y la Direccidn Financiera identifican, contrastan y, en su caso, notifican al
Asesor Registrado en un primer momento, y previa confirmacion de éste al BME Growth,
mediante la publicacion del hecho pertinente, ya sea como informacidn privilegiada o
como otra informacion relevante, toda aquella informacidn que sea considerada
relevante y de interés para los inversores en Tierl, con el alcance indicado en las
circulares del BME Growth, asi como otras que la Sociedad pudiera considerar necesario
de comunicar y que pondra en consideracion del Asesor Registrado.

Segun el art. 7 del Reglamento (UE) 596/2014 abuso de mercado (MAR) se define como
Informacién Privilegiada (IP) aquella informacidon referida a un emisor o instrumento
financiero, no publica, que tenga caracter concreto y que, de hacerse publica, podria
influir de manera apreciable en el precio de la accién y por tanto en la decisiéon de
invertir. El emisor esta obligado a hacer publica la informacion Privilegiada, tan pronto
como sea posible, y a la creacién de una lista de iniciados. Asimismo, existe prohibicidon
de operar estando en posesidn de dicha informacion.

Se considerard ‘Otra Informacion Relevante’ toda aquella informacién que, no siendo
privilegiada, su conocimiento pueda afectar a un inversor para adquirir o transmitir
valores o instrumentos financieros.

Tierl mantendra un registro de toda aquella informacién que se remita al Mercado.

6. INFORMACION DE COMUNICACION OBLIGATORIA.

Tierl comunicard al BME GROWTH cualquier informacién significativa referida a su
situacion mercantil y, en especial, la siguiente informacién, tal como se define en la
Circular 1/2020 del BME GROWTH:

- Cambios en las participaciones significativas que supongan que un accionista
alcance, supere o descienda del 5% del capital social o de sus sucesivos multiplos.
- Suscripcion, prérroga o extincion de pactos parasociales.



- Cualquier operacidn societaria que afecte a sus valores incorporados en el BME
GROWTH.

A tal fin, Tierl ha establecido en sus estatutos los correspondientes deberes de
comunicacidn que le permitan satisfacer tales obligaciones de informacién al Mercado.

El Presidente y la Direccién Financiera también se ocupardn permanentemente de la
concordancia de la informacidn disponible y la aportada o publicada en los diferentes
soportes utilizados por la Sociedad. En especial, por la concordancia entre:

a) Lainformacion remitida al BME GROWTH.

b) Lainformacion contenida en la pagina web de la Sociedad.

c) La informacidn que se difunda en presentaciones y documentos que se
distribuyan externamente.

d) Las declaraciones realizadas por los representantes de Tierl a los medios de
comunicacion.
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